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Polska żądakolonii
Coraz częściej mówi się w Polsce

0 konieczności dążenia do uzyskania ko
lonii. Wszyscy jesteśmy zgodni, że po
dział surowców nie jest w świecie spra
wiedliwy. Jedne kraje maję. surowców
w bród, 'inne cierpię, dotkliwie wskutek
ich niedostatku. Kraj tak pracowity
a biedny jak Polska, z taką przy tym
dynamikę przyrostu naturalnego, ma

bezsporne prawo do terenów kolonial
nych. Polacy pracowaliby na swoich

terenach kolonialnych niewątpli
wie o wiele owocniej, niż na
rody z tradycję rabunkowej gospo
darki kolonialnej. Polski chłop dzię
ki specyficznym cehom swego charak
teru potrafiłby na pewno zgodnie współ
żyć z tubylcami i pracować z pożyt
kiem zarówno dla siebie jak i dla nich.

Młody i silny naród polski z pewnością
lepiej od innych mógłby spełniać zada
nia cywilizacyjne na terenach kolonii.

Polska musi otrzymać kolonie. Nie

tylko z wyłuszczonych co dopiero powo
dów natury moralnej,lecz przede wszyst
kim — z przyczyn gospodarczych. Z

wszystkimi kontynentami pozaeuropej
skimi mamy ujemny bilans handlowy,
gdyż nie mamy towarów przemysło
wych na eksport, a sprowadzamy ol
brzymią ilość surowców z obcych kolo
nii. Z 24 głównych surowców nam po
trzebnych, 14 sprowadzamy z zagranicy,
1 to rocznie ze 400 milionów złotych!
Z braku surowców, z braku rozwinięte
go przemysłu, z braku eksportu i dewiz
na płacenie za surowce — tworzy się w

ten sposób błędne koło. Polska, chcąc
wyjść z tego błędnego kola, musi uzy
skać kolonie. Musi je uzyskać tym
więcej, że obecny podział surowców jest
rażąco nieracjonalny i niesprawiedliwy.
W niektórych przy tym państwach ko
lonie, nie wyzyskane należycie, są na
wet dzięki złej gospodarce obiektami de

(ficytowymi.
Najbardziej jaskrawym przykładem

dysproporcji rozdziału surowców jest
Kongo belgijskie. Jest ono kolonią pań
stwa belgijskiego od roku 1908. - Belgia
ma 30.440 kilometrów kwadratowych
obszaru — jedną dwunastą część Polski.

Kongo ma obszar 2.385.120 kilometrów

kwadratowych, jest zatem większe od

Belgii przeszło 70 razy. Na 9 milionów

jego ludności przypada 25 tysięcy Euro
pejczyków, z tego Belgów około 18 tysię
cy. Urzędnicy, funkcjonariusze i misjo
narze, to cały element europejski w tym
kraju. Brak tu zupełnie osadników

belgijskich. Przez 30 lat rządów w Kon
go Belgia nie potrafiła z tej olbrzymiej
kolonii uczynić terenu wchłaniającego
nadmiar ludności kraju ojczystego, —

nie mówiąc już o zadaniach cywiliza
cyjnych, których celem byłby pokojowy
rozwój tubylców, ich europeizacja. Bel
gia poprostu nie ma ludzi na to, by ni
mi zapełnić olbrzymie terytoria Konga,
w punktach oczywiście nadających się
do osiedlania Europejczyków. Nie
zmierne bogactwa naturalne Konga,
wśród których znajdują się: miedź, zło
to, cyna, rudy żelazne, diamenty itp,,
są na ogół jeszcze mało znane i w mi
nimalnej zaledwie cząstce wyzyskane,
mimo znacznych inwestycyj kapitału
belgijskiego.

T',kich dysproporcyj znajdziemy
więcej, skoro się rozejrzymy po innych
koloniach. Lecz żadne z państw kolo
nialnych nie ma zamiaru dobrowolnie
i darmo oddawać swych kolonii. Dziś

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

W Madrycie pada śnieg.
Bombardowanie miasta trwa.

Avila, 23. 11. (PAT). Korespondent
Havasa podaje: W Madrycie pada
śnieg, w skutek czego operacje wojskowe
uległy wstrzymaniu. Lotnicy nie podej
mowali żadnych lotów. Jedynie artyle
ria powstańcza bombarduje w dalszym
ciągu ufortyfikowane pozycje wojsk rzą
dowych na przedmieściach oraz rządowe
gmachy w centrum stolicy. Wczoraj ra
no można było dostrzec spustoszenia,
jakie wyrządziło bombardowanie dokoła
Puerta del Sol. Wiele gmachów dokoła

tego sławnego placu jest zniszczonych,
a wszystkie trafione były kulami. Cen
tralna stacja kolei podziemnej jest po
dziurawiona. K ilka wysokich domów

na Gran Via jest również zburzonych.
Walki w ciągu dnia wczorajszego to
czyły się na przedmieściach. W ojska

powstańcze wtargnęły na ulicy Cea

Bermudez na partery domów, których
górne piętra zajęte są jeszcze przez
oddziały rządowe.

Deszcz, pożary i niewielkie utarczki.
Teneryfa, 23. 11. (PAT). Tutejsza sta

cja radiowa nadała o godz. 20,30 nastę
pujący komunikat: Na froncie Madrytu
zaniechano z powodu ulewnych de
szczów wszelkich wojennych operacyj.
W godzinach rannych na odcinku Ca-
raxanchel wojska rządowe przeszły do

przeciwnatarcia, zostały jednak z wiel
kimi stratami odparte. W ataku tym
brały po obu stronach udział czołgi,

Gen. Varela ośw'iadczył dziennika
rzom, że oddziały jego toczą krwawe
utarczki w okolicach zamienionego w

popioły budynku więzienia. Wojska
powstańcze zajęły kilka nowych budyn
ków. W strefie toczących się w alk u-

stawiono potężne reflektory, które o-

świetlająe Manzanares, przeszkadzają
w przeprawianiu czołgów. W ciągu o-

statnich dni poniosły obie strony bar
dzo znaczne straty. Szereg dzielnic Ma
drytu stoi w dalszym ciągu w płomie
niach.

Komunikat powstańców.
Seyilla, 23. 11. (PAT. Rozgłośnia tu

tejsza nadała w niedzielę rano następu
jący komunika't:

Ambasador Włoch i Niemiec przybyli
do Seyilli, gdzie powitani zostali przez
gen. Qniepo de Liano i konsulów obu

tych krajów. Niedzielę spędzą amba
sadorowie w Sevilli, którą udekorowa
no flagami o barwach niemieckich i

włoskich, a w poniedziałek rano odjadą
do Burgos,

Na froncie Cordoby nieprzyjaciel ata
kuje bez powodzenia Torremegro. Na
froncie Santander oddziały baskijskie
atakowały pozycje powstańców pod
Espinosa de Los Monteros, zostały je
dnak odparte. W czasie operacyj na

różnych frontach szereg milicjantów
przeszedł na naszą stronę.

Na froncie madryckim dzień wczo
rajszy nie przyniósł poważniejszych
zmian. Wojska rządowe podejmowały
dwa ataki na Gasa del Campo, prowa
dzone przez milicjantów, którzy wydo
stali się z Escorial. Ataki te zostały od
parte, a m ilicjanci mieli wieln zabitych.
Zabrano dwa tanki sowieckie. Drugi
atak skierowany na Monęlos również

nie m iał powodzenia. I tam wzięto też
dwa tanki.

Powstańcy zajmują całe przedmieścia
Usera i Basurera. Stawiają oni czoło
kontratakom oddziałów rządowych w

dzielnicy więziennej. Z powodu niepo
gody lotnictwo musiało pozostać bez
czynne, artyleria jednak w dalszym
ciągu skutecznie osłrzeliwuje. Zajęcie
przez wojska powstańcze placu Bohate
rów, kosztowało oddziały rządowe 259

zabitych i 163 ranych. Gen. Varela o-

świadczył dziennikarzom, że walka trwa

w dalszym ciągu dokoła więzienia,

Gen. Franco wyznaczył już przyszłego
burmistrza Madrytu. W Barcelonie ofi
cerow ie sowieccy przygotowują^ ener
gicznie obronę miasta. Budowane są
betonowe okopy, stawiane są też zasie
ki z drutu kolczastego i organizowane
są urządzenia przeciwlotnicze. Specjal
ne biuro informacyjne w Vałladołid

otrzymało już 60 tysięcy próśb o wiado
mości co do osób, znajdujących się w

Madrycie. W dniu wczorajszym nastą
piło otwarcie międzynarodowej linii

kolejowej do Lizbony przez Badajoz,

Franco grozi.
Paryż, 23. 11. Według doniesień ,,Echo

de Paris" z Lizbony, stacja radiowa w

Teneryfie zakomunikow'ała, że gen.
Franco zawiadomił rządy Francji i Ro
sji sowieckiej, iż każdy okręt z bronią
i amunicją dla hiszpańskich wojsk czer
wonych będzie zatopiony przez hiszpań
skie narodowe okręty wojenne.

Pociąg pospieszny
stoczył się z nasypu.

Kraków. (PAT) W sobotę bezpośredni pociąg pośpieszny, wychodzący z

Warszawy o godz. 17,10, a przybywający do Krakowa o godz. 23,42, z nieustalo
nych na razie powodów wykoleił się na zwrotnicach wjazdowych stacji Zabie

rzów, odległej o 15 km od Krakowa. Poiiąg, składający się z, brankardu i 3

4-osiowyeh wagonów pulmanowskich, wskutek wykolejenia stoczył się cały z

nasypu wraz z lokomotywą. W wyniku katastrofy rany odnieśli członkowie

obsługi pociągu, natomiast pasażerowie wyszli z katastrofy cało, jedynie trzy
osoby zostały lekko kontuzjowane. Z obsługi kolejowej ciężkie rany odniósł
konduktor bagażowy Wiktor Szczerbowski z Krakowa, który po przewiezieniu
do Krakowa zmarł. Bardzo ciężko ranny został Jaromir Roman, kierownik po
ciągu i ciężko ranny Stanisław Wąsko, pomocnik maszynisty.

Kraków. (PAT) W sobotę w nocy na stacji kolejowej w Ciężkowicach, kolo

Krakowa, z nieustalonej na razie przyczyny wykoleiły się dwa ostatnie wago
ny pociągu towarowego. Wypadków z ludźmi nie było. Skutkiem wykoleje
nia nastąpiła przerwa w ruchu.

Święto niepodległości na Łotwie.

Prezydent republiki łotewskiej Ulmanis w towarzystwie m inistra wojny Balodisa (pan
w cywilu: j dowódcy gen. Berkisa dokonał w Rydze przeglądu wojsk. Siła zbrojna
Łotwy nie jest liczna, obejmuje bowiem 12 pułków piechoty, 1 pułk kawalerii, 5 puł

ków a rtylerii, 3 oddziały zmotoryzowane i 2 eskadry samolotów.
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Polska żąda kolonii...

(Ciąg dalszy).

bowiem każda piędź ziemi posiada o*

gromną wartość, gdyż nigdy nie wiado-

mo, jakie jeszcze skarby odkryje się w

tonie ziemi. Ze stanowiska zaś wojsko*
wego nawet małe skrawki ziemi mogą
się stać ważnymi bazami dla floty pod
wodnej lub powietrznej.

Nie ma zatem co marzyć o dobrowol
nym zrzeczeniu się kolonii przez pań
stwa, które obecnie kolonie — niejedno
krotnie w nadmiarze - posiadają. Bel
gowie wobec nacisku innych państw
usiłują teraz gorączkowo, sztucznie i

forsownie zaludnić Kongo, przez udzie
lanie emigrantom - osadnikom licznych
ułatwień. Niestety, i te próby nie wiele

pomagają: w roku bieżącym oszacowa
no ilość osadników razem na 150 osóbl...

A tym czasem Polska mogłaby w tej
chwili z łatwością ,,wyeksportować'*
5 milionów ludzi, i to najlepszy element

kolonizacyjny, bo rolników. M ogliby
śmy stworzyć wspaniałe a tak potrzebne
kolonie zarówno dla osadników drob
nych, rolniezo-hodowlane, jak i dla

większych przedsiębiorstw kapitali
stycznych — tropikalne, wytwarzające
surowce przemysłowe.

Potrzebujemy nowych terenów i no
wych warsztatów pracy. Osuszenie biot

poleskich nie rozwiąże sprawy, zwła
szcza że jest to przedsięwzięcie trudne
i dalekie.

Wszystkie państwa kolonialne mają
wysoki dochód społeczny. Dochód ten

w Polsce wynosi zaledwie 617 zł na gło
wę. Ze względów gospodarczych i de
mograficznych Polska musi szukać no
wych źródeł dochodu, oraz ujścia dla

swych narastających sił. Żądanie dania
nam kolonii opiera się nie tylko na

przesłankach prestiżowych, lecz wy
pływa z przeświadczenia całego narodu,
iż mamy prawo domagania się sprawie
dliwego rozdziału surowców. Jesteśmy
biedniejsi od innych, a przecież nie je
steśmy gorsi. Więc żądajmy śmiało te
go, czego nam rzeczywiście notrzeba.

Tu chodzi o naszą przyszłość, o naszą
siłę!

J, Bar.

Pogrzeb Salengro.
Lille, 23. 11. (PAT) Wczoraj odbył

się przy udziale nieprzejrzanych tłumów

ludności; przybyłych z całego kraju a

nawet z zagranicy pogrzeb ministra

Salengro. Trumnę umieszczono naprze
ciw ratusza na wielkim katafalku, za
sypanym niemal wieńcami od członków

rządu, stronnictw frontu ludowego, or
ganizacyj i stowarzyszeń. Premier Błum

wygłosił przerywanym od wzruszenia

głosem przemówienie, które głośniki
transmitowały w całym Lille i najważ
niejszych punktach Paryża.

Po przemówieniu Bluma złożono

trumnę na karawanie, po czym orszak

żałobny, poprzedzony przez batalion

piechoty, udał się na cmentarz.

Zdjęcie przedstawia przeniesienie trumny
ze, zwłokami francuskiego ministra spraw
w'ewnętrznych Salengro na dworcu w Lille.

Anglia niezgadza
na blokadą Barcelony.

Londyn, 23. 11. (PAT). Mimo niedzie
li, członkowie rządu brytyjskiego od
byli wczoraj narady, które oceniane są
w kolach politycznych jako bardzo waż
ne.

Narady dotyczyły sytuacji w Hiszpanii,
a w szczególności kwestii uznania obu

stron, będących w walce, za strony wo
jujące. Jak się dow'iaduje korespondent
PAT., zdecydowano nie uznawać w dal
szym ciągu obu walczących stron za

strony wojujące w sensie prawa między
narodowego, postanowiono natomiast
W'zmocnić ochronę statków brytyjskich
w pobliżu wybrzeży hiszpańskich. Min.

Eden w poniedziałek w izbie gmin zło
ży w tej spraw'ie oświadczenie. Równo
cześnie rząd brytyjski zaw'iadomi za
równo rząd madrycki jak i rząd gen.
Franco, że nie zgadza się na na blokadę
Barcelony i nie przyznaje rządowi gen.
Franco praw międzynarodowych strony
w ojującej.

Atak tajemniczych łodzi podwodnych.
Madryt, 23. 11. (PAT). Ministerstw'o

marynarki ogłasza następujący komuni
kat: łodzie powcdne, należące, jak

należy przypuszczać do floty cudzoziem
skiej, ponieważ powstańcy lodzi pod
wodnych nie posiadają, zaatakowały
statki rządowe u wejścia do portu Kar-

tageny.
Jedna z torped uszkodziła poważnie

krążownik rządowy ,,Cerwantes", Inne

torpedy przeszły obok torpedowca ,,Men-
den Munes" nie trafiając go.

Anglicy nie potwierdzają*
Londyn, 23. 11. (PAT). W admiralicji

brytyjskiej oświadczono dziennikarzom,
że dotychczas nie otrzymano żadnej
wiadomości o starciu, jakie rzekomo

miało miejsce u wejścia do portu Karia-

geny pomiędzy statkami rządow'ymi a

cudzoziemskimi łodziami podwodnymi,
działającymi na rzecz pow'stańców.

Ofensywa Basków.
Hendaye, 23. 11. (PAT). Według na-

deszłycli tu W'iadomości, wojska baskij
skie, stojące po stronie rządu madryc
kiego, rozpoczęły ofensywę przeciwko
powstańcom. Zajęły one miejscowość
Villa Franca, położoną pomiędzy Verga-
ra a Tołosa.

Na procesie nowosybirskim
świadkowie zeznaje prawdziwe cuda.

Moskwa, 23. 11. (PAT) Na piątko
w'ym posiedzeniu kolegium w'ojennego
W' Nowosybirsku w'yszły na jaw pewne
sensacyjne szczegóły w sprawie t. zw'.

,,sabotażystów trockistowskich" w ko
palni Kemrowo w zagłębiu kuźnickim.

Świadek Szestow, oskarżony w innej
sprawie, oświadczył, że będąc w Berli
nie otrzymał od Piatakowa dyrektywy
w sprawie zorganizowania sabotażu i

zamachów trerrorystycznych w zagłę
bia kuźnickim, Pjatąkow polecił mu

przede w'szystkim organizować zamachy
przeciwko członkom Politbiura podczas
ich podróży na Syberię, przeciwko człon
kom rządu oraz przeciw'ko sekretarzowi

partii w Syberii zachodniej Ejchemu.
Plan zamachu na Mołotowa w'ypra

cowany był w jesieni 1934 r. Trockista

Czerepuchin miał wykonać zamach na

Mołotowa w kopalni lub spowodować wy
padek samochodowy. Dla tego celu wy
brano szofera terrorystę. Dzięki jednak

temu, że szofer rozwinął małą szybkość,
samochód, którym jechał Mołotow, prze
wrócił się tylko.

Św'iadek Drobnis, oskarżony w innej
sprawie, zeznał, że przed wyjazdem z

Moskw'y do Syberii środkowej w końcu
1934 r. miał rozmowę z Piatakowem,
który polecił mu wziąć w sw'e ręce kie
rownictwo działalności trockistów w

Syberii zachodniej i działać wspólnie z

Murałowem oraz innymi miejscowymi
trockistami. Wiosną ..1935 r. Drobnis
W'idział się ponownie w Moskwie z Pia
takow'em, który zakomunikował mu, że
w Berlinie odbyła się konferencja z u-

działem jego, Smirnowa i Sieciow'a, syna

Trockiego. Konferencja ta miała na

celu przygotowanie zamachów na Sta
lina oraz na kierow'ników partii i rządu,
jak również zorganizowanie aktów dy
w'ersyjnych. W ysiłki sabotażystów m ia
ły być skierowane głównie przeciwko
przemysłowi ciężkiemu, przemysłowi

węglowemu, metalurgicznemu i che
micznemu. Sabotażyści m. in. mieli

zdezorganizow'ać dowóz żywności do
kombinatu przemysłowego w Kemero-

wde, wywołując eksplozje i katastrofy.
Wedle zeznań oskarżonych obywateli

sowieckich, inżynier Stickling stał na

czele grupy kontrrewolucyjnej. Sam

Stickling przyznał się do stawianych
mu zarzutów i opowiedział szczegółowo
0 tym, jak organizował sabotaże w ko
palni, że w tym celu przybył do ZSRR
1 działał razein z inżynierem niemiec
kim Arymontem, który został wydalony
z granic Związku w roku ubiegłym. W

końcu sw'ego zeznania Stickling wymie
nił nazwisko osoby oficjalnej, reprezen
tującej mocarstw'o obce. Wobec tego
oświadczenia przewodniczący Ulrich

zakomunikow'ał, że dalsze zeznania, do
tyczące tej oficjalnej osoby, składane

będą przez Sticklinga przy drzw'iach

zamkniętych. -

*
.

*

Jak Sow'iety tracą umiar w swych
fantazjach świadczyć może fakt, że Pia-

takow', który miał organizować te zama
chy, był tw'ierdzą słynnej ,,piatiletki"
i zaufanym bolszewikiem. *

Wyrok w ,,procesie" nowosybirskim.
Moskwa, 23. 11. (PAT) Na niedziel

nym posiedzeniu w'ieczorem kolegium
wojennego najw'yższego sądu ZSRR w

Nowosybirsku zapadł w'yrok, skazujący
wszystkich oskarżonych, w tym t oby
watela niemieckiego inż. Sticklinga i 8

obywateli sowieckich na karę śmierci

przez rozstrzelanie.

Mlemcy nie posiadają się
z oburzenia-

Berlin, 23. 11. (PAT) Wiadomość, że
w procesie now'osybirskim wśród wszy
stkich 9-ciu skazanych na śmierć zna
lazł się również niemiecki inżynier gór
nictwa Stickling, wywołała tu ogromne
oburzenie.

Niemieckie koła polityczne mówią
o ,,potwornej samowoli sądu bolszewic
kiego" . W wyroku now'osybirskim wi
dzą out dow'ód, że dotychczasow'e sta
nowcze demarches (wystąpienia) rządu
Rzeszy nie znalazły w'Sowietach posłu
chu, co skłania do najgorszych obaw o

losy innych obywateli niemieckich,
w'ciągniętych przez Moskw'ę do m ają
cego się odbyć jeszcze wielkiego procesu
pokazowego.

Z napięciem oczekują tu wyniku dzi
siejszego protestu posła niemieckiego
hr. Schulenburga ,w Moskwie. Liczyć
się należy z bardzo ostrą reakcją rządu
Rzeszy w razie odrzucenia prośby inż.

Sticklinga o ułaskawienie.

- tsnćźwioę oJkff-oirscęjr n a p r o c e s i e ff99*M9jśągctikśnat
Lublin, 23 listopada.

Drugi i trzeci dzień procesu apelacyj
nego o zajścia w Przytyku pośw'ięcone
były w całości przemówieniom obrony.

Adw. Zdzitowiecki z Radomia, udo
wodnił, że sprawcami zajść w Przytyku
byli żydzi, Zyclzi chcieli rzucić chłopów
na policję i wyw'ołać taką samą masa
krę, jag w Odrzywole. Na szczęście po
licja zachowała zimną krew i umiała

po tym wskazać kto strzelał i kto zaj
ścia spowodował. Żydzi są obecnie prze-
rażeni wrażeniem, jakie w Polsce wy
wołały zajścia w Przytyku i radziby to

wrażenie zatrzeć i umniejszyć, ale sąd
okręgowy w Radomiu nie zdjął z żydów
piętna sprawców zajść i prowokatorów.
Ci, którzy prow'okują muszą być ciężej
karani od tych, którzy działają pod
wpływ'em prow'okacji i reagują na pro
wokację.

Nikt nas nie nauczy - kończy adw.
Zdzitowiecki — że można w Polsce bez
karnie zabijać Polaków, Gdyby nas te
go ktoś nauczył, byłaby to ,,czarna go
dzina" Polski. Wierzę, że ani taki dzień,
ani taka godzina nie nadejdą.

Po przemówieniu ądw, Zdzitowiec-

kiego rozpoczęła się kolejka obrońców

oskarżonych żydów. Obrońcy ci w'ysu
nęli dziwną tezę, że żydów', gdy przed
w'iekami przybyli do Polski,

zmuszono do zajęcia się handlem,

poniew'aż poprzednio'żydzi handlem nie

zajmowali się.
Usiwałali też udowodni(j, że przejęcie

przez Polaków' handlu straganiarskiego
i drobnego w niczym nie zmieni sytua
cji na wsi.

Wojownicze przemówienie wygłosił
adw. Landau ze Lwowa, który swego
czasu bronił słynnego Steigera (zama
chowca na życie Piłsudskiego). Adwo
kat Landau w bardzo ostry sposób zaa
takował ideę polskiej niezawisłości go
spodarczej. Przedmiotem gwałtownej
krytyki stał się również wyrok sądu
okręgowego w Radomiu. Wyrok ten,
zdaniem obrońcy - był ,,niespraw'iedli
wy" i zastosował dwie miary - bez
względną dla oskarżonych żydów, po
błażliwą dla oskarżonych Polaków'. Tak
samo dano wiarę św'iadkom Polakom,
a żydów-świadków zdyskwalifikowane,
jako kłamców.

Obrońca twierdzi, że skazany na 5

lat więzienia osk. Frydman strzelał ze

straszaka i prosi o uniewinnienie go.

Wśród Polaków' obecnych na.sali sądu
apelacyjnego przemówienie adw. Lan
dau wywołało oburzenie.

Adw. Berenson stara się udow'odnić,
że Luzer Kierszencwajg strzelał \v sta
nie obrony koniecznej, do której ma

prawo każdy w Polsce, bez względu ną
narodowość i wyznanie.

Walkę ekonomiczną z żydami nazy
wa adwokat ,,pomniejszeniem godności
państw'a ", a walczących o niepodległość
ekonomiczną Polski — nazywa ,;łuda-
żercami".

Sw'ą gw'ałtowną mowę kończy adw.
Berenson prośbą o taki wyrok, by nie

był on materiałem dla broszur agitacyj
nych.

Wyrok w tym tygodniu.
Proces prawdopodobnie przeciągnie

się, poniew'aż prokurator przez cały
czas przemówień obrońców' czyni skrzę
tne notatki, co wskazuje, że nosi się z

zamiarem repliki, W tym wypadku za
biorą również głos powodowie cyw'ilni
oraz przedstawiciele obrony obu stron.

Praw'dopodobnie sąd ogłosi wyrok już
jutro, w'e w'torek — skracając rozprawę.
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PublicystykaP.Zegadłowicza
Już w piątko'wym naszym numerze oma

wialiśmy ,,na marginesie1* sprawę ostatnie
go popisu p. Zegadłowicza. Sprawa ta jest
zbyt doniosła, by nie omawiać jej możliwie
najczęściej, jest zbyt drażliw a i zbyt niebez
pieczna, to też posłuchajmy, co na ten te
mat mówi Katolicka Agencja Prasowa, ofi
cjalny organ naszego Episkopatu.

W socjalistycznym ,,Dzienniku Popular
nym" (nr. 36 z 17 bm.) pojawił się artykuł
P. Emila Zegadłowicza pt. ,,Za darmo1*! Pan
Zegadłowicz^ od czasu porzucenia katolicy
zmu i Przejścia na wiarę komunistyczną
nie umie pisgć spokojnie i poważnie. A rty
kuły jego. umieszczane w ,,Wiadomościach
Literackich" i gdzie indziej grzmią groźba
m i i dyszą nienawiścią i żądzą zemsty. Ale
mają jeszcze inną właściwość — oto czytel
nik ich dowiaduje się, jaki to z p. Zegadło
wicza jest nieustraszony obrońca uciśnio
nej myśli ludzkiej i jaki anioł buntu. Nic,
tylko chodzące wcielenie ducha - wieczne
go rewolucjonisty. To zapewne nieuświado
mione samouwielbienie jak również nie
zwykła gorliwość rewolucyjna sprawiają,
że

wystąpienia publicystyczne autora

,,Zmor*1 zamiast budzić lęk, wywo
łu ją śmiech pobłażania.

Wszystkie te cechy wykazuje i wspom
niany artykuł ,,Za darmo"! Jest tam i

pogarda dla krzyża,
jako .,symbolu mrocznego średniowiecza** —

nie mówiąc już o mieczu — i, podobno zło
śliwe, a w gruncie rzeczy niepoważne na
zywanie ks. kardynała gnieźnieńsko-Po-
znańskiego ,,p. Hlondem Prymasem", i

niechęć do wojska, nie obejmująca
naturalnie a rm ii sowieckiej

i zachłystywanie się uwielbieniem dla pisa
rzy komunistycznych i pasowanie samego
siebie na obrońcę sprawiedliwości i niezró
wnanego myśliciela, strażnika ,,siły fatal
nej'* — rewolucyjnej myśli.

Tak, buńczuczność i megalomania Zega
dłowicza są humorystyczne, tym więcej, że

zajadłością ataków i groźbami prowokuje
on wprost opinię do surowej oceny tego ro
dzaju wybryków i myśłi, że ludzie tego nie
dostrzegając, nie widzą, jak z chorobliwym
zadowoleniem chwali się po tym, że go o-

PolSki Czerwony Krzyż
dla Hiszpanii

W tych dniach Polski Czerwony
Krzyż wysłał do miejscowości na grani
cy francusko-hiszpańskiej Gerbero i

Hendaye, w których znajdują się de
legaci międzynarodowego komitetu z

Genewy, transport środków sanitar
nych, zawierający 2000 sztuk opatrun
ków, 2000 chustek trójkątnych oraz 20

kg jodu w kryształach.

czerniają, szkalują i dręczą. I po tym ostat
n im a rtykule zbierze skrzętnie wszystkie
głosy prasy i pokaże naocznie swym wielbi
cielom, jak koltuństwo i wstecznictwo pa
stwi się nad nim, apostołem postępu i wol
ności w sowieckim wydaniu.

Ąle zjawisko społeczne, które się zwie
Zegadłowicz — apostata-rewolucjomsta, o-

bok strony groteskowej m a także stronę po
ważną i niebezpieczną. Chodzi o to, że tego
pisarza używa się dziś w pewnych kolach
za sztandar w walce z religią i ładem spo
łecznym, opartym na niekomunistycznych
zasadach. Dyskontuje się jego rozgłos, zdo
byty odstępstwem religijnym i ,,Zmorami",
w rozgrywkach politycznych. Autor ,,Nocv
Świętego Jana Ewangelisty" i innych mj-

Ostatnim gwoździem do trumny
Traktatu Wersalskiego, jaki Niemcy
mogli wbić mocą swej jednostronnej
decyzji, było zniesienie umiędzynarodo
wienia rzek niemieckich: Renu, Duna
ju, Łaby, Odry i Kanału Kilońskiego,

stenów coraz mniej jest poetą a coraz bar
dziej staje się społecznikiem. Ale ostatnio
jego bojowe w ystąpienia społeczne nabrały
charakteru wyraźnie partyjno-politycznego.
Głośna mowa na zjeździe pisarzy rewolu
cyjnych we Lwowie i artykuły puhlistycznt
nie pozostawiają co do tego wątpliwości.
Jesteśmy świadkami nic tylko ciekawej e-

wolucji duchowej pisai'za, ale i znamienne
go faktu, jak

polityka- eksploatuje literaturę

i czyni sobie z pisarza narzędzie walki z

przeciwnikami. Ostatni artykuł w dzienni
ku pp. Maurycego Jerzego Muszkatenbłita
i Natansona (żydki z Nalewek) jest tego
wymownym dowodem.

Według zamierzeń twórców Traktatu
m iał t,o być początek umiędzynarodo
wienia wszystkich spławnych rzek w

Europie w celu ogólnego rozwoju wy
miany handlowej. Skończyło się jednak
tylko na Niemcach. Umiędzynarodowio

ny ponadto Niemen został zamknięty
przez Litwę kolczastymi drutami od sa
mego początku istnienia kowieńskiej
republiki. W ten sposób na odcinku

najbardziej nas interesującym Traktat
Wersalski nie tylko nic nie zdziałał, ale

przyczynił się jeszcze do wygłodzenia
i wyniszczenia Wileószczyzny.

Polska miała jeszcze jeden powód do

nieentuzjazmowania się umiędzynaro-
wieniem rzek. Czynione były próby roz
ciągnięcia tej zasady na Wisłę i jej do
rzecza, a Niemcy swego czasu chcieli u-

międzynaradawiać Noteć i Wartę,
Skończyło się to szczęśliwie na próbach;

Obecna decyzja niemiecka nie jest
dla Polski interesująca. Najbardziej go
dzi ona w interesa Szwajcarji (Ren) i

Czechosłowacji, która tylko drogą rze
czną może dotrzeć do swych wolnocło
wych wybrzeży, przyznanych jej w por
tach hamburskim i szczecińskim.

Niemcy, aby usunąć z drogi protesty*
oparte na koniecznościach życiowych,
zawiad'omili już ^tak Szwajcarów, jak i

Czechów, żc w niczym ich praw nie na
ruszą. Jak to będzie w praktyce nie
wiadomo. Trudno jednak się spodzie
wać, aby Niemcy skierowali celowo

handel czeski przez... Gdynię! Pod tym
kątem najlepiej widać, jak małe mogą
być rezultaty praktyczne.

Dla nas najbardziej interesujące jest
zagadnienie Kanału Kilońskiego. Jego
zamknięcie kieruje nasze statki w stro
nę niebezpiecznych dla żeglugi cieś
nin duńskich i zmusza do poważnego
nakładania drogi. Ale trzeba pamiętać,
że w 1920 roku atrament na Traktacie
Wersalskim jeszcze nie był wysechł, a

Niemcy już nic przepuszczali statków z

amunicją dla Polski, Tak więc i na tym
odcinku nic się nie zmieniło w prakty
ce.

Zniesienie umiędzynarodowienia ma

przede w-szystkim znaczenie polityczne.
Teraz Niemcy są już wolne i mają przed
sobą tylko dwie sprawy: odebranie ko
lonii i obalenie granic. Prawdopodobnie
obie te kwestię będę musiały być połą^-
czone w jedną wojnę rewanżową.

(es)

Regent Horihy w Rzymie.
Rzym. (PAT) Regent Ilorthy, który

przybędzie do Rzymu dnia 24 bm. o

godz. 15,30 powitany będzie na dworcu

przez króla Wiktora Emanuela III, kró

lową Helenę, Mnssoliniego oraz najwyż
szych dostojników państwowych. Re
gent wraz z małżonką i córką zamiesz
ka w pałacu kwirynalskim.

Ulica portowa w Barcelonie.

Barcelona, stolica Katalonii, licząca 600 tysięcy mieszkańców, ma silnie rozwinięty
przemysł. Od portu do miasta prowadzi 5-kilometrowa aleja, na której odbywały się

przed ostrzeliwaniem portu defilady wojsk czerwonych.

Zniesienie umiędzynarodowienia rzeK
rafiem tecicicift.

ALINA PRUS-KRZEMIŃSKA

ttlie m tm h d i

NA MARGINESIE PAMIĘTNIKA
2)

(Ciąg dalszy).

— Ach!... rusałko!
— Nie używam przenośni.
— Ja również.
Złość mnie brała. Która godzina? —

mówię — będzie pewno czas po męża na

kolej?
— Nie przyjedzie. W ydał dyspozycje

aż do wtorku.
Ach prawda... telefonował mi przecież

- kłamałam jak z płatka.
Czułam, że uśmiecha się szyderczo —

byłam wściekła. Jak daleko ze zwózką
— pytam - czy skończą do wieczora?

— Skończą. Muszą skończyć choćby
dla tego, że... nie chcę przegrać tych
przyobiecanych poziomek na kolację.
Sługa!

Gdy zamykałam uliczkę, widziałam,
że leciał przez poia'\jakby go furie gna
ły. Biedna Laszka!

Wieczorny raport pokojowej: Pan
Turkułł nie jadł kolacji.

Jakto? — mówię — poziomek też nie?
—i Nie. Ani śmietany, ani nic. Może

jest chory, albo zły, że jaśnie pani do

stołu nie przyszła.
Była przecież panna Maryla — tłuma

czę.

— Może chory. Tak cięgiem wodę
pije...

— Niepodobno... Przecież co dopiero o-

berka wygrywał. Zanieś mu gazety i po
wiedz dobranoc ode mnie.

Niedziela — poniedziałek — (szuka
pani Digna) nic o Litwinie... A — jest:

,,Gdy wieczorem jechałam po męża
na stację, w grabowym szpalerze sie
dział na ławce Turkułł. Prawie tuż

przed końmi, z kolan jego zerwała się
dziewczyna jakaś i przepadła w krza
kach. Zdaje mi się, że to P'ruła z mle
czarni.

Niedziela — 24 lipiec.
,,Moja** niedziela. Wyspana, wyświe-

żona, rosą umyta, ustrojona w błękit i

słoneczne złoto — melodią dzwonów, szcze

biotem ptasząt, radością wszystkiego co

żyje mówiąca mi dzień dobry — w po
łudnie uroczysta — żarliwie, gorąco roz
modlona — wieczorem cicha, słodka i
senna — kochanka roboczego dnia.

Turkułł był z nami w kościele. Roz
glądał się po nawie, po chórze, lecz w y
trw ał do końca nabożeństwa.

Przy obiedzie ułożyliśmy przejażdżkę
do foreli, w dość oddalonym od Brzo
zowca. leśie, ale gdy Nawrocik zajechał,
naszego Litwina nie można bylo zna-.

leźć. Dzieci z boną poszły na nieszpory,
Marylkę głowa bolała, pojechaliśmy we

dwoje z Karolem.
W lesie rozmodliła się już wieczorna

cisza — wonie biły jak z kadzielnicy.
Pachniała macierzanka, dzikie róże,
siano, tu i ówdzie schnące na polan
kach, to znowu łubin w ogrodach dla

zwierzyny.
Niespodzianka. Turkułł w własnej

osobie stał oparty o poręcz i patrzał jak
zahipnotyzowany w wodę upustu.

Karol zaczął wołać zdaleka, że ryb ko
kietować nie warto, Turkułł odpalił ja
kimś dowcipem — śmiech powstał —

obiegł polankę, uderzył o pnie sosen,

odbił się echem gdzieś w głębinie boru
i popsuł mi cały nastrój wieczornej, le
śnej zadumy.

Gdyb stanęliśmy, Litw in podszedł ku
mnie z bukietem róż polnych, które w

lecie k w itły jeszcze w najlepsze.
— Niech mi pani wierzy, że z trudem

zdobyte. Nigdy nie myślałem, że pod
tym drobniutkim, delikatnym listo
wiem, tyle się kolców ukrywa. Aż klą
łem. Zwłaszcza, że com dotknął gałąz
kę którą, to kwiat opadał zaraz, niby
jakimś tchem przekornym zdmuchnięty.
Wziąłem się wreszcie na sposób — ści
nałem pączki. Proszę.

Podziękowałam i mówię: Po cóż pan
się tak na głogi uwziął, panie Mironie?
Jest przecież w ogrodzie taka moc róż...

Nie lubię poprawności kwiatów pol
nych — odpowiedział. Zresztą jedne i

drugie kłują, jedne i drugie osypią się
wnet i na marne idą.

Nie zna pan widocznie fizjologii róż
— zaprzeczyłam — polnych zwłaszcza.

Gdy kwiat opadnie, zostaje przecież
owoc, który aż u- późną jesień zdobi
krzew bezlitosny. Purpurowe jagody.

takie na ośnieżonych gałęziach, to cała

spiżarnia skrzydlatych śpiewaków na
szych, więc proszę - mówiłam — niech
mi pan więcej polnych róż nie łamie.

Zapomniałaś o najważniejszym, Inko
— żartował Karol — o nalewce i o zu
pie z głogu. Ta ostatnia, dobrze rumem

doprawiona, jest jedną z najrozsądniej
szych postnych zup na naszym stole.

Wieczorem, przy kolacji:
— Czy państwo będziecie na sobotnim

raucie w Bazarze?

Proszącymi oczyma zawisłam na twa
rzy Karola.

— Nie zawracaj pan głowy rautami
— teraz, w żniwa. Jeżeli pan koniecznie

przewietrzyć się chce, radzę ,,Stary Po
znań** — odpowiedział mąż mój.

— Stary Poznań? — wtrąciłam —

Chwaliszewo, Ostrówek, Wyspa Tum
ska — cóż tam dzieje się takiego?

— Ho — ho! Tam dzieją się różne cie
kawe rzeczy, m oja droga. Tam można

się zabawić lepiej niż na raucie.

(Nie wiedziałam, że istnieje w dalszym
ciągu bar nocny - dawniejszy ,,-Alt Po-

Sen**.)
Turkułł parsknął śmiechem na tę od

powiedź Karola, i obaj śmiali się długo.
Stropiona podejrzaną wesołością i

mało poprawnym zachowaniem, się L it
wina, powiedziałam z daleka ,,dobra
noc** i wyszłam.

Nakreślając czerwonym ołówkiem u-

stępy odnoszące się do pobytu Litw in a

w Brzozowcu, pani Digna przewraca
karty pamiętnika. Przez 5 dni nic o

praktykancie, aż znowu:

Sobota, 30 lipca. Turkułł, rannym po
ciągiem wyjechał do Poznania.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Repertuar kin:

BAJKA. Niezrównana śmieszka ekranu
Anny Ondra w komedii p. t. ,,Rozwód x

przeszkodami",
BODEGA, Najnowszy polski film ,,Halka"

M' roli gł. Ladis Kiepura i Wcrita Szymań
ska.'

CZARODZIEJKA: Polski fi-lm p. t. ,,W ier
na Rzeka". W rolach głównych: Baśka Or-
wid, Juuosza-Stępowski, Węgrzyn i Brod
niewicz.

WDO: Najwspanialszy sopran świata
L iii Pons w przepięknym filmie miłosnym
p t. ,,Kobieta ma zawsze rację" i bogaty
nadprogram.

MORSKIE OKO: Loretta Young i Robert
Taylor w filmie miłosnym p. t. ,,Owoc grze
chu" (Jej pierwsza miłość) i bogaty nad
program.

POGOTOWIA:

Dekarz dyżurny - tel. 12-48,
Miejskie ZakL Elektryczne - teL 29-67.

Telefon nr. 14-69 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, nL
Skwer Kościuszki 24.

Gabinet komendanta i kaneelarja tele
fon 20-22.

Biuro Związku Lokatorów (ul. Śląska 11
Udziela porad w godz. 9 -11 i 15-18.

Dyżury nocne od godz. 20 do 8 rano peł
n ią : dla okręgu obejmującego Cbylonje,
Dcmptowo, Cisowo, Dębogórze, Rewa, Mo-
S(y. Mechlinki, Dwór ~ dr. Dobrowolski;
dia okręgu Kol. Obłuże, Kol. Oksywie, Ste
wart Nowe Obłuże - dr. N. N.; dla Oksy-
Stefanowa, Piwoszyna. Suchy i Kazimierza
u ia - dr. Tomaszunas; dla Rumji, Zagó
rza, Redy, Ciechocina, Łęczycy, Kosakowa,
dr. Bogucki.

Kierownictwo ,,Wieczorów Czwartko
wych" w Gdyni po przerwie letniej, wzna
w ia swoją działalność począwszy od dnia
2.6 bm. Wieczory odbywać sie będą w salo
nach Polskiej Riwiery w godzinach od 28-tęj.
Udział w wieczorze wezmą: Cywiński Zyg
munt;— poezje, Klimowicz - Michał - pro
za, Lityńska Anna — wiersze własne i tłu
maczenia, Mioduszewski Stanisław - po
ezje, Nowacki. Tadeusz — fragment o Gdy
ni z powieści ,.Xa papierowych szynach" j
Przewłocki-Watra Józef — fragmenty z po
wieści o Gdyni p. t. ,,Ludzie nad morzem".

W Gdyni powstał miejski komitet pomo
cy dzieciom 1 młodzieży. Szczególny nacisk
komitet położy na dożywianie dzieci, zaopa
'trywanie ich w odzież, zwalczanie żebrac
twa. wśród dzieci i młodzieży. Stworzono
siedem śekćyj. W 'skład wydziału wykonaw
czego weszli- prezes: Mistał Mieczysław,
I wiceprezes: dr Józef Stankiewicz, II wice
prezes Maria Janicka, sekretarz Maksymi
lian Kruszyński, skarbnik dyr. Lucjan Bo-
rysfawski.

Grono profesorskie Tow. Szkoły Śred
niej w Gdyni ofiarowało na Fundusz Obro
ny Narodowej %% poborów brutto na rok
szkolny 1936/37. Kwota zebrana na ten Cel
za miesiące wrzesień, październik i listo
pad wynosi 103 zł 65 gr. Uczniowie złożyli
na ręce Komisarza Rządu 232,40 zl na budo
wę koszar wojskowych w Gdyni.

madćfnćlcL
- Książę Ailoaso de 3oir.bon m arkiz de

Sguilache, kuzyn króla Alfonsa X III, zo
stał stracony w więzieniu madryckim, gdzie
znajdował się jako zakładnik.

- Czechosłowackie szkoły wprowadzają
naukę gry w szachy. W szkołach miejskich
w Morawskiej Ostrawie wprowadzono nau
kę gry w szachy. Miejscowy klub szachi
stów, który spowodował tę naukę, twierdzi,
że nauczenie się tej .gry przyczyni się do
zwiększenia logicznego m yślenia oraz szyb
kiej orientacji.

Spadek bezrobocia w Belgii, W stycz
niu 1935 roku liczba bezrobotnych w Belgii
wynosiła 291.200 osób, w październiku nato
miast br. wynosiła już tylko 124.302 osób.

- Aresztowania w Niemczech za zljiór-
kę na rzecz ,,czerwonej pomocy". W B e r li
nie dokonano szeregu aresztowań wśród
robotników, zbierających skł'adki na rzecz

-,,czerwonej pomocy dla Hiszpanii". Naj
większą ilość aresztowań dokonano w du
żych zakładach, Siemensa.

- Masowe k a ry za pobieranie wysokich
cen w Niemczech, Z powodu pobierania
wyższych cen oraz niedozwolonej sprzeda
ży ukarano ostatnio 3.623 rzeżników i wła
ścicieli sklepów spożywczych.

- Policja hamburska zakazała uprawia
nie wróżbiarstwa kartami czy też innymi
sposobami. Nie jest zakazana grafołogla;
nauka astrologii oraz prelekcje na temat

jaańowidztwa.
- Milioner czeski Greiner otruł się...

z biedy. Greiner umieścił 3 miliony koron
w pożyczce wojennej i niedawno temu pró
bował otrzymać wsparcie, na podstawie o-

bligacji tej ,pożyczki. Prośba jego została
odrzucona.

-
. W Kalifornii żyje 175 tysięcy Pola

ków, w najbardziej na północ wysuniętym
stanie Washington (sąsiadującym z Alaską)
22.000, w stanie Oregon 12.000.

Poświęcenie stacji opieki nad Matką i
Dzieckiem. W Oksywiu odbyła się Sympa
tyczna uroczystość poświęcenia stacji opie
ki nad Matką i Dzieckiem w domku Rodzi
ny Wojskowej, przy ul. Szpitalnej. W

schludnym i miłym domku stacji, wyposa
żonym w doskonale urządzenia higieniczno
sanitarne, gabinet ordyriacyjhy dla leka
rza, oraz kuchnie i łazienki, gdzie lśni się
wszystko od Czystośc'i, a kwiaty dają złu
dzenie oranżerii.

Samobójstwo chorążego marynarki. Rzu
cił się pod pociąg i został przejechany 'na
śmierć na miejscu chorąży marynarki wo
jennej Józef Pulut, zastępca dyrygenta or
kiestry marynarki wojennej.

Pierwsze ofiary na pomoc zimową. M iej
scowy komitet pomocy zimowej bezrobo
tnym przystąpił do wysyłki pisemnych we
zwań do składania ofiar ńa: akcję pomocy
zimowej. Wezwań tych zostanie rozesła
nych około 8 tysięcy. Jako pierwsi opo
datkowali Się już w myśl wskazań i we
dług norm ustalonych przez komitet zespół
pracowników Urzędu Celnego oraz firm :

Lloyd Bałtycki, Sckenker i Śka i Heinrich
BScker.

HOTEL A. SŁUPSKI
nowoczesny komfort, najbliżej dworca

Restauracja Jf. Słupski, a t p riK lw dwarea

wyśmienita kuchnia, dania barowe (517SI
TTąssI*Sasplwn

U Słupskiego dobrze się mieszka,- je i pije

Krysa ~ bez nosa.
W zakładzie fryzjerskim Jona Olpiń-

skiego w Grabówku pod Gdynią wydarzył
się niezwykły wy-padek.

Do zakładu przybył niejaki Alfons Kry
sa, łat 29, który zażądał, by go ogolono.
Krysa byt w stanie nietrzeźwym. W chwili,
gdy fryzjer zaczął go golić, do zakładu
wszedł drugi kient, kolega Krysy. Ną 'w idok
znajomego,' Krysa zerwał się z krzesła i To
tak niefortunnie, że zawadził nosem o

ostrze brzytwy, wskutek czego noś odpadł
na podłogę. Krysę przewieziono do szpitala.

Kaszubi czuwają!
Akcja Polskiego Związku Zachodniego

na Kaszubach rozwija się. Jest. to' zrozumia
łe, bo dążenia i cele P. Z. Z. pokrywają się
całkowicie z pracą narodową ludu kaszub
skiego, który przez długie wieki zachował
przywiązanie do Macierzy i wytrwał na

swej ziemi w wierze i obyczaju ojców% m i
mo że najbardziej może był narażony 'nią
wynarodowienie.

W Kartuzach odbyło się w'alne zebranie
P. Z. Z. przy licznym udziale delegatów'
kół i gości. Przewodniczył p. burmistrz Le
wiński. Niezwykle ciekaw'y' odczyt pi t.

,,Związki Kaszub z Polską" w ygłosił mgr
Andrzej Bukowski z Torunia, rodowity Ka
szuba, który m. in. zwrócił Uwagę na fakt,
że Kaszubi są bardzo głęboko przywiązani
do polsko'ści, że polski język literacki, któ
ry na Kaszuby przyszedł wraz z religią ka
tolicką, jest uroczystym, odświętnym nieja
ko językiem tej ziemi. W dalszych wywo
dach prelegent podkreślił ścisły związek ka
tolicyzmu z polskością ludu kaszubskie
go i podniósł zasłygi narodowe duchow'ień
stwa na Kaszubach.

O Polskim Związku Zachodnim mów'ił
następnie mgr Marian Wojnowski z Toru
nia, po czym rozwinęła się 'żywa dyskusja.
Zjazd uchwalił szereg rezolucyj, m. in. w

sprawie wydalenia optantów z Polski ,i par
celacji ziemi niemieckiej na pograniczu W.
.M. Gdańska.

W skład now'ego zarządu P. Z. Z . w .

Kartuzach weszli: dyr. Okonek (prezes),
burmistrz Lewiński, p.p. Adamski. Kąkol,
Dzięcioł, red. Bieliński, inż. Mościcki i
Kreft.

Bitwa między Szwedami i Finami.
Zdawaeby się mogło, że ludzie północy,

to naród zimnej krw i i rów-nowagi. W rze
czyw'istości jednak są oni nic mniej krewcy
od braci z południa. Na statku szwedzkim
,,Vestalvik", stojącym w porcc gdyńskim,
doszło do poważnej różnicy zdań, a następ
nie formalnej bitwy pomiędzy'marynarzami
Szwedami a marynarzami' Finami. W re
zultacie komendant sta'tku mu'siał się zwró
cić d'o pogotowia, aby udzieliło pomocy o-

fiaróm bitwy. Pogotowie opatrzyło i udzie
liło pomocy trzem marynarz'om, którzy do
znali''ciężkich 'ókalećzeń' i ''ra n ciętych gło
wy, rąk i ramion.

Opuścił Gdańsk dotychczasowy general
ny konsul Rzeszy Niemieckiej, von Rado
wiiz, który - jak wiadomo — mianow'any
został posłem niemieckim w Luksemburgu.
Konsula Radowitza żegnali przedstawiciele
Senatu gdańskiego, Komisariatu Generalne
go R. P , miejscowego korpusu konsularne
go oraz partii narodowo-socjalistycznej.
Konsul Radówitz przebyw-ał na placówce
gdańskiej 3 lata. Prasa hitlerowska, która

KOyUflLSIKINfi
itóuifz iię 'junuj wjUm/up. 1

12795

z okazji w'yjazdu p. Radowitza zamieściła
obszerne sprawozdania — jako rzecz nie
zwykle charakterystyczna — pominęła fakt
pożegnania go również przez przedstawicie
la władz polskich w- Gdańsku. Drobny to

wprawdzie szczegół, z którego nie ma pow-o
du się smucić, ale bądź co bądź wymowny.

(x)
,,Danziger Ncueste Nachrichten" opubli

kowało a rtykuł p. t, ,,Danziger Fragen in
Warschau", w którym donosi o rozmowie
m inistra Becka z ambasadorem niemieckim
w Warszawie v. Moltkem, dając w-yraz
przypuszczenia, jakoby w czasie niej miały
być także poruszone sprawy gdańskie. Z
tonu prasy gdańskiej, która już od dłuższe
go czasu gdańskie problemy polityczne sta
ra się przedstawiać jako zagadnienie pol
sko-niemieckie — W 'ynika i obecnie, jakoby
Polska w sprawach Wolnego Miasta miała
się poi-ozumiewać z rządem Rzeszy N ie
m ieckiej, co jest oczywiście niedorzeczno
ścią. Należy tu z całą stanow-czością stwier
dzić, że zagadnienie półsko-gdańskie jest
dla nas zagadnieniem czysto w-ew'nętrznym
i w' żadnym wypadku nie może być poru
szane z rządem jakiegokolwiek innego pań
stwa. (x)

,,Dołojgramotnyj
ii

IIB

Gdynia. Nie ma chyba w- Polsce uczciwe
go człowieka, któryby m iał odw-agę tw-ier
dzić, że marny dostateczną ilość szkół, że
stan naszej ośw-iaty jest chociażby zadowal-
niający. Milion analfabetów i brak kilku
dziesięciu tysi'ęcy sal szkolnych, przy rów'
noczesnym bezrobociu 17.889 nauczycieli —

jest najw-ymowniejszym, choć bardzo smut
nym. świadectw-em tej praw-dy.

Państwo nie ma pieniędzy na budow-ę
szkół, ani na utrzymanie nauczycieli. Zda
wać by się za tym powinno, że wszelka
zdrowa inicjatywa prywatna, w yręczająca
państwo w- jego zadaniach powinna.by się
cieszyć jak najżyczliwszym poparciem
władz państwowych.

Niestety, rzeczywistość poucza nas o zgo
ła. przeciwnym ńastawieniu sfer rządow-ych
do prywatnej inicjatyw-y i to na terenie
przez w-ładze szkolne zaniedbanym, miano
w-icie na terenie szkolnictwa średniego w

Gdyni. Zdawałoby się wprost niowiarogod-
nvm, że w mieście blisko stutysięcznym,
dotychczas

nie ma ani jednego gimnazjum, czy
też innego rodzaju szkoły średniej
utrzymywanej przez państwo,

jeżeli się pominie Szkolę Morską, która jest
raczej w-yższą szkołą zaw-odową.

Istnieją, wprawdzie trzy gimnazja, ~~

jedno męskie, jedno żeńskie i jedno koe
dukacyjne, lecz są to zakłady prywatne.
Najstarszym z nich jest gimnazjum koedu
kacyjne dra Zegarskiego w Orłowie, posia
dające własny, według wszelkich najnow-o
cześniejszych w-ymogów- zbudowany i urzą
dzony gmach z internatem i cieszący się w

społeczeństwie jak najlepszą opinią i po
pularnością.

Gimnazjum żeńskie od kilku lat prowa
dzą wzorowo również we własnym budyn
ku, jednakże pierw-otnie nie budowanym
dla celów szkolnych, S. S. Urszulanki.

Wreszcie gimnazjum męskie na Grabów*
ku, pomieszczone kątem %y gmachu, z lik wi
dowanego Instytutu Handlu Morskiego i
Techniki Portowej, które zorganizowane za
siało przed kilku laty z inicjatywy społecz
nej przez Tow. Szkół Średnich, a utrzymy,
wane jest przeważnie z hojnej subwencji
miasta w kwocie 48.000 zł i dotacji Skarby
Państwa w formie opłaty personelu nauczy
cielskiego.

W dwóch pierwszych gimnazjach,wobec
notorycznego braku szkół powszechnych w-

Gdyni, urządzono też tzw:. przedszkola gim
nazjalne z programem szkół powszechnych
Wszystkie te zakłady mają frekwencję prze
wyższającą ich m ożliwości pomieszczenia i

już obecnie kwestia otwarcia dalszych
szkół średnich, wzgl. rozbudowy obecnie

istniejących, stała się aż nadto, piekącą.

Niestety władze szkolne zamiast przy
stąpić do rozwiązania tego zagadnienia, za
miast tworzenia now-ego gimnazjum pań
stwowego, wzgl. upaństwow-ienia jednego z

istniejących szkól średnich,

odbiera prawo publiczności najstar
szemu, - - bo od dziesięciu lat istnie
jącemu gimnazjum dr. Zegarskiego

w Orłowie,

rujnując jednym pociągnięciem pióra, cały
iO-cio Istni dorobek człowieka dla szkolnic
tw a polskiego wysoce zasłużonego, człow-ie
ka ideowego, pozbawia się w spoąóh bez
w-zględny dwieśeiekilkadziesiąt młodzieży,
możliwości korzystania z nauki w najlepiej
urządzonym zakładzie, —

a słało się to, — o dziwo! — właśnie
w tym momencie, kiedy sfery rodzi
cielskie i młodzież tego gimnazjum
przygotowywali się do urządzenia u-

roczystego obchodu dziesięciolecia i-
stnienia tego zakładu, kiedy miano
uczcić w sposób godny 10-cio letnią,
pełnych zmagań i poświęcenia, pracę
kierownika i właściciela tego zakładu,
dr. Zegarskiego.

Kto m iał możność obserwować z bliska
zakulisową grę pewnych megalomańskich
jednostek, dążących konsekwentnie do zni
szczenia tego zakładu i wyzucia dr. Zegar-
skięgo z dorobku jego całego życia, jedynie
dla dogodzenia swej próżności, te g o 'n ie
zdziwił ten, przedostatni etap ich herosta-
tow-ego zwycięstwa, po którym miałaby na
stąpić ostateczna likwidacja zakładu.

Na szczęście dr Zegarski jest zbyt tw-ar
dym i w zmaganiu się z przeciwnościami
zahartow-anym człowiekiem, aby nie zdołał
wyjść obronną ręką z tej, brudnymi meto
dami prowadzonej przeciwko niemu walki.
To też mamy niepłonną nadzieję, że adwer
sarze jego nie doczekają się spodziewanego
ostatniego etapu tej walki.

Dla 'scharakteryzowania mentalności
przeciwników dr. Zegarskiego musimy za
znaczyć, że już od 3 lat przy debatach'bud
żetowych nad subwencjami'dia szkolnictwa
średniego, w odpowiedzi ńa wysuw-ane przez
grupę radnych żądanie o podwyższenie sub
wencji dla traktowanych po macoszemu

szkół średnich dr. Zegarskiego i S. S. U r
szulanek, wysuwano jako kontrargument,
że gmina nie może subwencjami swenii
przyczyniać się do pomnożenia substancji
majątkowej prywatnych właścicieli tych za
kładów% Argument ten podtrzymywano na
wet wówczas, kiedy specjalna, przez Radę
Miejską wydelegowana komisja do obu

tych zakładów naukowych, bezstronnie i
niezbicie stwierdziła, że wydatki i świad

czenia udzielane tytułem ulg w opłatach
szkolnych i utrzymania w. internacie ubo
giej młodzieży szkolnej przez dr. Zegarskic-.
go, wynosiły w ostatnim roku szkolnym
22.000 zł w czem 12.000 zł wynosiły same ul
gi w opłatach szkolnych dla dzieci urzęd
ników państw-owych i komunalnych. Jako
ekwiwalent za te ofiary ponoszone przez
p. dr. Zegarskiego, przyznawano, traktując
to jeszcze jako szczególną ,,łaskę"

aż 4B0O zł rocznej subwencji, gminnej,
pomijając w sposób apodyktyczny
nawet opinię wyżej wspomnianej Ko
misji Radzieckiej, która proponowa
ła subwencję w wysokości 12.009 z ł,
tj. przynajmniej tyle ile wynosiły u-

dzielone przez dr. Zegarskiego u lg i w

opłatach czesnego za dzieci urzędni
ków. -

Tak zatem wyglądało to pomnażanie pry
watnej substancji majątkowej w- rzeczywi
stości.

Dziwnym się w-ydaje, że w tym samym
czasie groszem publicznym finansow-ano ca
ły legion spekulantów budujących pryw'at
ne (łomy mieszkalne, którzy w- sposób
wprost rabunkowy bogacili się kosztem naj
uboższej naw-et4-ludności, przez pobieranie
najw-yższych w Polsce czynszów' m ieszka
niow'ych! Czyż to nio było ,,pomnażanie
pryw-atnej substancji majątkowej" przy po
mocy funduszów publicznych. Ddaczegoż w

tym wypadku nie okazano tej troskliwości
o dobro społeczne i oględności w- z użyciu
grosza publicznego?!

Z tego jest chyba dostatecznie widocz
nym, że celom tej niechlubnej akcji, 'było
sparaliżowanie wszelkiej możliwości utrzy
mania lego cieszącego się jak najlepszą o-

pinią wśród społeczeństwa zakładu na ta
kim poziomie, na jakim zaraz od początku
postawił go p. dr Zegarski.

Obecnie zaś, z powodu rzekomych bra
ków pomocy szkolnych, oraz nie higienicz
nych w-arunków (oby tylko w-szystkie nasze

szkoły średnie posiadały takie. Warunki h i
gieniczne i takie w-yposażenie w środki na
ukowe, jak je ma gimnazjum dr. Zegarskie
go), odbiera się zakładowi temu po 10-Ciu.
latach chlubnej działalności, i mimo d otkli
wego braku w Gdyni szkół średnich, pra
wo publiczności.

Jest (o już nie tylko krzyw-da wyrządzo
na zasłużonemu pionierowi szkolnictwa
średniego, ale również akt gorszącej 'nie
sprawiedliwości, w-obec młodzieży uczącej
w tym zakładzie, akt, który w-ywołał wiel
kie rozgoryczenie i potępienie nie tylko w

sferach zainteresow-anych rę'dzin, lecz także
przygniatającej w-iększości gdyńskiego spo
łeczeństwa, czego najlepszym wyrazem jest
jednomyślne stanowisko miejscowej prasy.
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List pasfershi biskupów Niemiec.

Berlin. (KAP) W dniu 15 listopada we

wszystkich kościołach metropolii Kolo
n ii i Paderbornu łącznie z biskupstwami
Trewiru, Akwizgranu, Monastyru, O-

snabriick, Fuldy i Hildesheimu odczy
tany został zbiorowy list pasterski bi
skupów tych diecezji w sprawie niesły
chanego ucisku wolności sumienia w

Niemczech.

,,Z rozległych dzielnic naszych diece
zji - mówią w tym liście arcybiskupi
i biskupi wspomnianych prowincji ko
ścielnych - płyną skargi na niesłycha
nie ciężki Ucisk wolności sumienia, na

który narażonych jest bardzo wielu ka
tolików. W słowach przepełnionych bó
lem przedstawiają głęboko wierzący ro
dzice, jak — co prawda nie wszędzie,
ale w niektórych okolicach — w szko
łach i potężnych organizacjach, do któ
rych ich dzieci należą, nauczycielowie
i przewodnicy wysilają się, by słowem
i pismem wyszydzić przed dziećmi wia
rę ich ojców i oderwać te dzieci od Je
zusa Chrystusa i Jego Kościoła, a prze
to w'ewnętrznie także od rodziców. Lu
dzie dorośli rozlicznych zawodów skar
żą się nam, że nadużywa się ich zawo
dowej i gospodarczej zależności, aby

Nowa szosa do Rosji
,,Szlakiem Batorego",

W dniu 20 bm. odbyło się uroczyste
poświęcenie drogi bitej Postawy—Kobyl-
nik—Wilno. Odcinek W ilno—Postawy
(ogólnej długości 30 km) jest częścią h i
storycznego szlaku króla Batorego, któ
ry prowadzi do granicznego miasta Rze
czypospolitej - Dziśny, a dalej za

Dźwiną do Potocka. Droga ta biegnie w

pobliża jezior naroczańskich.

Budowę drogi rozpoczęto w r. 1028.
Ostatni etap został ukończony w roku

bieżącym. Droga ma charakter na-

wskroś nowoczesny, szerokość jej wy
nosi 9 m. Cała trasa wysadzana jest
drzewkami.

Ogólny koszt budowy drogi wyniósł
żł 3.101.019, koszt zaś jednego kilome
tra przeciętnie 26.750 zł.

Walka z nadużyciami
w skarbowości.

Warszawa, 23. 11. (Tel. wł.) . Głośna
afera b. naczelnika radomskiego urzędu
skarbowego Krzysztoforskiego i tow.,
która odsłoniła nieporządki w urzędach
skarbowych, pociągnie za sobą liczne

przesunięcia personalne i to nie tylko
na terenie województwa kieleckiego.
Dokonane będą dalsze przesunięcia na

stanowiskach naczelników urzędów
skarbowych na całym terenie Rzplitej.

Jak się dowiadujemy, w Opatowie
zawieszony został w urzędowaniu refe
rendarz Denkowski, pod zarzutem nad
użyć w urzędzie skarbowym. (Patrz u-

wagi ,,na marginesie** w dzisiejszym nu
merze ,,Dziennika Bydgoskiego**. - Red.)

(r)

Nowy gubernator Rzymu.

zmuszać do pogwałcania chrześcijań
skiego ich snmienia, lekceważenia przy
kazań bożych i odstępowania od Chry
stusa i Jego Kościoła. Fakty, na któ
rych skargi te są oparte, są tak liczne
i tak powszechnie znane, że usprawie

dliwienie tych skarg nie może ulegać
wątpliwości**.

Biskupi niemieccy wielekroć już przy
pomocy memoriałów usiłowali na pró
żno zaradzić gwałceniu sumień, obecnie
zaś nadeszła godzina, by jako duszpa
sterze Indn katolickiego i jego interesów

wyraziciele odwołali się do opinii pu

blicznej. Bez względu na to, jak wypad
nie odpowiedź, biskupi z góry oświad
czają, że nadal głosić będą prawdę i

pouczać wiernych, że mają kierować się
zasadami świętej Wiary.

UloSe gody Andrzeja i Marianny Grusów
w Dziemhowie.

Mussolini mianował gubernatorem Rzymu
księcia Piotra Colonria, członka starej ro

dziny patrycjuszowskiej.

Za czasów niewoli do najgorliwszych a-

gitatorów sprawy Polskiej w okolicy Piły
należał Andrzej Grus, rolnik w Dzienibowie.
Pamięta o tym z wdzięcznością starsze i
młodsze pokolenie, nie dziw więc, że przy
padająca w listopadzie br. uroczystość 50-le-
cia przykładnego pożycia małżeńskiego An
drzeja i Marianny z Nowaków Grusów za
mieniła się w obchód, wychodzący poza ra
my święta rodzinnego. W kościele parafial
nym w Morzewie ksiądz proboszcz Smoliń
ski udzielił sędziwym małżonkom błogo

sławieństwa i wręczył im pismo z życzenia
mi Prymasa Polski, ks. kardynała Hlonda
z Poznania, co wszystkich w świątyni zgro
madzonych wiernych poruszyło do głębi.

Jubilaci wzorowo i bogobojnie wychowa
li sześcioro dzieci i doczekaii się 14 w nu 
cząt; najstarszy z synów był burmistrzem
w Łobżenicy i ostatnio w Szubinie.

Życzymy przyjaciołom naszego pisma,
aby w zdrowiu dożyli diamentowych i że
laznych godów!

Co Gdańszczanie dostaną na Gwiazdkę?
Gdańsk, 23. 11. (Tel. wł.) . Hitlerow

ski ,,Gauleiter** Forster jest znowu w

ostatnich dniach bardzo czynny w

Gdańsku. Na zgromadzeniu publicz
nym, zwołanym przez partię hitlerow
ską, w yraził się: ,.Na Gwiazdkę przy
gotowaliśmy dla obywateli Wolnego
Miasta niespodziankę".

Zagadkowa ta zapowiedź wywołała
zrozumiałe poruszenie wśród ludności

gdańskiej. W poinformowanych kołach

wskazują, że Forster na posiedzeniu
w kółku zamkniętym przywódców par
tii hitlerowskiej po prostu miał oświad
czyć: Na Boże Narodzenie złożymy

Gdańsk u stóp ,,Fuhrera" ,

Gdańskie koła polityczne nie sądzą,
aby niespodzianka świąteczna wyrazić
się miała w jawnym proklamowaniu
przyłączenia Gdańska do Rzeszy nie
mieckiej. Przypuszczać raczej należy,
że na święta Bożego Narodzenia pro
jektowane jest narzucenie W, Miasta

nowego ustroju politycznego, któryby
zrealizował ostateczne ,,zgleichszalto-
wanie** Gdańska z Trzecią Rzeszą.

Narzucenie W. Miastu nowej konsty
tu c ji byłoby też równozna'czne- z odrzu
ceniem postanowień Traktatu Wersal
skiego o kurateli Ligi nad Gdańskiem.

Z kulturalnego Poznania.
Akademia Sienkiewiczowska. — W ieczór po
ezji Wojciecha Bąka. - 58 Czwartek Lite

racki. — I I I koncert symfoniczny.

20-tą rocznicę zgonu Henryka Sienkiewi
cza Poznań uczci ł uroczystą akademią, urzą
dzoną w a uli uniwersyteckiej staraniem To
warzystwa Czytelni Ludowych.

Akademię rozpoczęto piękną ,,Elegią'* -

Moniuszki w wykonaniu orkiestry wojsko
wej pod batutą kapeim. mgra Chmielewi-
cza. O twórczości Sienkiewicza i jego wpły
wie na rozwój polskiej myśli narodowej mó
w ił prof. Tad. Grabowski, Chór ,,Arion'* Pod
kierownictwem prof. Klichowskiego odśpie
w'ał ,,Św'ięty Ogień" Nowowiejskiego i ,,Ra
cław'ice" — Wallek-Walewskiego, a artyści
teatrów poznańskich Ludmiła Ópatzna i pp.
Bron. Dąbrowski i Stef. Sojecki wyrecyto
wali szereg wyjątków z dzieł Sienkiewicza,
Akademię zakończyła orkiestra wojskowa
,,Marszem Pretorianów" Nowowiejskiego.

Staraniem Tow. Współpracy Kulturalnej
odbył się w .,Salonie 35" wieczór poezji
Wojciecha Bąka, młodego i wielce obiecują
cego poznańskiego poety i dramaturga.

Słowo wstępne, charakteryzujące twór
czość poetycką Bąka, wypowiedział dr Iro-
czyński, po czym artyści teatrów poznań
skich wyrecytowali szereg utworów poety.

Na 58 ,,Czwartku Literackim " przema
w iał prof. Florian Sobieniewski na temat:
,,Teatr Bernarda Shaw'a".

P. Sobieniewski, tłumacz i znawca dziel
B. Shaw'a stwierdził, że ,,Teatr Shaw'a" jest
dalszym ogniskiem łańcucha teatralnego te
atru Szekspira, Moliera, Ibsena. Prelegent
scharakteryzował następnie całą twórczość
teatralną Shaw'a, wskazując na jej strony
dodatnie i ujemne.

III-ci koncert symfoniczny prowadził Fe
liks Nowowiejski, gorliwy propagator współ
czesnej muzyki. Nowowiejski zapoznał Po
znań z samymi nowościami symfonicznymL
Usłyszeliśmy Ravela ,,Daphnis i Chloe",
dzieło bardzo efektowne i rytmiczne, które
kontrastowo odbijało się od ciemnego i jed
nostajnego kolorytem Poematu Rachmani
nowa ,,Wyspa umarłych".

Mjłą niespodziankę sprawił dyrygent sto*
chaczom swoim nowym ut-worem pt. nŚmien)
Ellenai". Z prac symfonicznych Nowowiej
skiego zdaje się być najlepszym.

Wielka szkoda stała się, że ciekawe dzie
ło Florenta Schmitta, sławnego dziś muzy
ka francuskiego, ,,La Tragedie de Salomó'*
wykonano na samym końcu, gdy już słu
chacze byli nasyceni muzyką i przemęczeni.

Jako solistka w IIT-cim koncercie symfo
nicznym wystąpiła Magda Tagliafero, pia
nistka brazylijska, W łoszka z Pochodzenia.
Jest to artystka wielkiej miary, która do
swej gry umie przykuć słuchacza.

j. m.

Żydzi nawet siebie oszukują
Nadużycia w gminie wyznaniowej.
Warszawa. (Tel. w ł.) W pobliskim

Grodzisku Mazowieckim dokonały wła
dze nagiej rew izji w gminie żydowskiej.
Zabrano szereg dokumentów oraz do
wodów kasow'ych.

W wyniku rewizji zatrzymano kilku

żydów, członków zarządu gminy, którzy
dokonać mieli szeregu nadużyć pienięż
nych na niekorzyść swoich współwy
znawców, (r)

Orlnrelr.

C s o b liw y Jubile u s z

W tych dniach obchodziliśmy 20-letnią
rocznicę ,,Królestwa Polskiego". Będzie to

nieścisłe, jeżeli powiemy: obchodziliśmy.
Bo przedmiotem aktu erekcyjnego z dnia
5 listopada 1916 nie był ani zabór pruski,
ani austriacki. Monarsza łaska Wilhelma
II i Franciszka Józefa ograniczyła się do
zaboru rosyjskiego, czyli według słów Za
głoby z Sienkiewicza ,,Trylogii" podawano
nam ,,Niderlandy". Było to mało pudełko
około Warszawy, była rosyjska gubernia
warszawska z przyległościami łącznie z

,,prowincją Cholnier Land", po naszemu: z

Chełmszczyzną. Chełmszczyzna jed na k sta
ła się niedługo, bo już około półtora roku
po swym przyłączeniu do ,,niepodległego
Królestwa" luźnym kawałkiem na wolny
przetarg pomiędzy bolszewikami, Ukrainą
i generałem Hoffmannem, przewodniczącym
delegacji niemieckiej do zawarcia pokoju
brzeskiego. Nie będzie czytelnika intereso
wał ton, jaki przy pertraktacjach panować
musiał w tym ,,Wersalu nad Bugiem", gdzie
generał Hofmann dysponował nie tyle prze
konywującym, ile dosadnym argumentem;
mianowicie, gdy pertraktacjo natrafiły na

jakiekolwiek trudności, rozstrzygnął je pan
generał uderzeniem pięścią w stół - i oto
odrazu węzeł gordyjski się sam rozwiązał.
W taki prosty sposób odcięto Chełmszczy
znę od ..Królestwa" i przydano ją tworzącej
się w ówczas BWielkiej Ukrainie", co to w

Ilatach 1918/19 kosztowało nas tyle kłopotu.
Powróćmy do właściwego przedmiotu

,,jubileuszowego".
O Chełmszozyźnie wspomnieliśmy, aby o-

swoić się z intencjami twórców tego kary
katuralnego ,,Pufferlantu". To, co spotka
ło Chełmszczyznę w r. 1917. miało być u-

działem całej tej parady ,,Królestwa Polskie
go". ^ Wyszło to na jaw drogą dyskretną,
a mianowicie przez ,,Denkschrift der deut-
scben-ScIiwerindustrie fur die Oberste Hee-
resleitung Ober-Ost". Do tej materii powró
cimy jeszcze. Na razie poświęcimy uwagę
naszemu jubilatowi z pod protektoratu Be-
seiera.

Jeżeli mnie Pamięć nie zawodzi, to zdaje
się, że akt z 5 listopada 1916 uprzedziła cięż
ka wałka pomiędzy kanclerzem Bethman-
nem-Hołwegiem i niemieckim Sztabem Ge
neralnym. Kanclerz sprzeciwiał się z całą
stanowczością tworzeniu państwa polskiego"
w jakiejkolwiek formie i domagał się zde
cydowanie aneksji (zaboru), natomiast Ge
neralny Sztab zwyciężył u Wilhelma II ze

swoim Doglądem, Mianowicie sfery wojsko
we parły do jak najszybszego zlikwidowa
nia wojny na obu frontach. Przewidywały
one, że im więcej przeciągnie się ta walka,
tym mniejsze są szansze zwycięskiego po
koju. Ofensywa na Bosjan w letnich mie
siącach 1915 ro ku poważnie nadszarpnęła

siły państw centralnych; wprawdzie mar
szałek Hindenburg mógł się poszczycić zdo
byciem Warszawy i odepchnięciem Moskali
daleko na wschód, ale wobec nieprzebra
nych zasobów w ludziach i materiale wo
jennym po stronie rosyjskiej, nie było rę
kojmi, że od wschodu będzie spokój, by móc
wszystkie zbędne na wschodzie bataliony
rzucić na front zachodni i osiągnąć upra
gniony cel: zdobyć Paryż i opanować Canal
La Manche. Na to potrzeba było zdecydo
wanej przewagi w materiale ludzkim. Tym
czasem tak w A ustrii jak w Niemczech
Powoływano pod broń ostatki jalko tako
zdrowego i do wojny zdolnego rekruta. Nie
miecki Sztab Generalny postanowił więc te
go rekruta wydobyć ze zdobytego na Mo
skalach terenu polskiego; liczono, że ,,Oku-
pationsgebiet" dostarczy nie mniej jak 500
tysięcy dobrego żołnierza. Trzeba sobie u-

świadomić, że wyćwiczony przez pruskiego
feldwebla polski rekrut, to pierwszorzędny
m ateriał bojowy. W pewnej mierze Główne
Dowództwo miało doświadczenie na legio
nach. To też wypadki szły szybko w kie
runku zasady: do, ut des! trzeba Polakom
coś dać, aby na nich się sowicie odbić. Hin
denburg i Ludendorff rozumowali, że utwo-
rznie ,,Pufforlandu" na czas wojny nie za
szkodzi jego ukrytym a joż gotowym pla
nom, a strona polityczna tego nowotworu

państwowego nie chwyci głęboko sumienia
zwycięzcy na wschodzie i zachodzie: bo pol-
msche Wehrmacht i Królestwo Polskie —

to jeden: ,,Fetzen Papier", (że taka była kon
cepcja, wynika z ,.Denkschrift der Dtsch.

Schwerindustrie). Z tej rachuby wyrósł akt
z 5 listopada 1916 r.

(Ciąg' dalszy nastąpi).
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Kto będzie miał rtęć hiszpańską, zawładnie całą Europą.
HOdnowa" (organ Front'u Moi(gcs)

drukuje ciekawe wynurzenia, zdobyte
poufnie z Genewy:

. . . H iszpania jest największą wydajnią
rtęci. Jej produkcja w roku 1929 wy
niosła 2.47 milionów kilogramów. Tuż
za nią podążają Włochy. Hiszpańska
produkcja rtęci jest tylko o 0.98 mil.

klg mniejsza od całej reszty produkcji
światowej.

Więcej: Hiszpania obfituje we wszy
stkie m etale, szczególnie potrzebne do

fabrykacji broni,
. . .Jeśli więc Niemcom tak bardzo za

leży na zwycięstwie generała Franco,
to dlatego, że Hiszpania nacjonalistycz
na byłaby lennikiem gospodarczym
Trzeciej Rzeszyi generalnym dostawcą
rtęci, miedzi, ołowiu i cynka. Zważyw
szy, że drugi obok Niemiec opiekun
generała Franco, Włochy, jest drugim
po Hiszpanii producentem rtęci, otrzy
mamy w razie zwycięstwa powstańców
obraz taki: trójjedyny blok faszystow
ski, będący w (posiadaniu 4.46 m iln . klg

Dobry trunek na frasunek, ale nie
w Finlandii.

W Finlandii zniesiono co prawda pro
hibicję kilka lat temu, ale dowolne u-

żywanie alkoholu jest mocno ograni
czone. Jeżeli zaś chodzi o propagandę
trunków, to dokonywać tego można tyl
ko z największą powściągliwością. Tak
sobie życzy parlament fiński. W za
chwalaniu np. wina i wódki nie wolno

używać pod żadnym pozorem takich

reklamowych i atrakcyjnych wyrażeń
jak np. ,,najzdrowsza przed jedzeniem",

przysparza apetytu", ,,poprawia hu
mor"; a już takie powiedzonka jakie
marny w języku polskim są nie do po
myślenia. Nie wolno więc mówić ,,do
bry trunek na frasunek", ,,cukier krze
pi — wódka lepiej" itd., gdyż powiedze
nia te nie tylko, że reklamują alkohol,
ale są zbyt mocne, aby mogły nie pocią
gać i wabić alkoholików. Wszystkie zaś

metody przyciągania do kieliszka i pu
charu takimi powiedzeniami są, wedle

opinii fińskiej, niemoralne. Inną meto,
dą odciągania od pijaństwa — jest na
kaz skasowania stolików barowych w

barach. Tylko w mleczarniach niogą
być stosowane barowe stoliki i krzesła.
W restauracjach znów np. H -giej kla
sy, gdzie jest dancing i kabaret — wol
no sprzedawać tylko piwo. W tych zaś

restauracjach, tej samej kategorii, gdzie
niema dancingu i kabaretu wolno

sprzedawać wino i mocniejsze napoje
wyskokowe. Jedno z czasopism niemie
ckich robi dowcipną uwagę na ten te
mat, że restauracje fińskie mają dwie

alternatywy: ,,albo Wenus, albo Ba
chus".

Rolnicy odrzucają usługi
żydowskiego pośrednika

i przedają swoje produkty bezpośrednio
rzeźnlkom.

Warszawa. (Tel. w ł.) W ostatnich

czasach przybrał dość znaczne rozmia
ry zbyt zwierząt rzeźnych rolników bez

usług pośrednictwa.
W okresie od 1 stycznia do 1 listopa

da rb. rolnicy dostarczyli warszawskiej
kasie targowej w komis bez. pośredni
ków zwierząt j-zeźnych na sumę około
5 milionów zł. Dostarczono w tym cza
sie 3.415 sztuk bydła, przeszło 20 tys.
sztuk trzody chlewnej oraz znaczne ilo
ści innych artykułów hodowlanych.
Wielką rolę w handlu bez pośredników
odgrywaj'ą spółdzielnie rolnicze. Dobro
wolne organizacje gospodarcze na wsi

prowadzą akcję uświadamiającą rolni
ków o korzyściach handlu bez zbędnego
pośrednictwa, aby żyd się nie dorabiał.

Niemcy nie maią masła,
gumy i korków-

Berlin, 23. 11. (PAT). W związku z

niedostatkiem masła, propagowana jest
usilnie w Niemczech konsumcja mar
molady. Zakaz używania kauczuku, o-

bowiązujący w stosunku do szeregu ar
tykułów codziennego użytku, rozcią
gnięto również na baloniki do ząbaw,
W handlu ukazały się korki z drzewa.

rtęci, olbrzymiej większości produkcji
światowej; z drugiej strony - Rosja i

Czechosłowacja zużywająca bez reszty
swą produkcję oraz dwa państwa ame
rykańskie, z których tylko Meksyk

eksportuje rtęć w bardzo małych ilo
ściach.

Co będzie w wypadku nowej wojny
europejskiej?

Państwa Europy zachodniej i środ
kowej będą skazane na import rtęci
amerykańskiej, meksykańskiej i rosyj
skiej, import na pewno niedostateczny.
Niemcy będą otrzymywały rtęć, miedź,
ołów i cynk z Hiszpanii generała Fran
co bez przeszkód drogą morską przez
Wiochy i Austrię,

C jimąp2
Cztery godziny nauki religii w szkole

powszechnej na Górnym Śląsku,
W obecnym roku szkolnym zdarzyło

się, że w szeregu szkół powszechnych
na Górnym. Śląsku nagle zmniejszono
liczbę godzin religii z czterech na dwie.
Stało się to zupełnie samodzielnie i bez
prawnie.

Jak się dowiadujemy, JE. ks. Biskup
Ordynariusz w żadnym wypadku nie

zgodził się na zmniejszenie liczby go
dzin. W szkołach, w których stwierdzo
no zmniejszenie liczby godzin nauki

religii i powiadomiono o tym Kurię
Diecezjalną, na skutek interwencji Ku
rii przywrócono dawny stan rzeczy.

Okazuje się, że są ludzie, którzy
wciąż jeszcze usiłują na własną rękę
obcinać naukę religii, drażniąc niepo
trzebnie katolickie uczucia olbrzymiej
części ludności śląskiej. A przecież pie
nos dla tabakiery, lecz tabakiera dla

nosa,. N ie ludzie dla szkoły, lecz szko
ła dla łudzi.

W ynika stąd, że rodzice i duchowień
stwo w in ni czuwać bacznie nad szkołą
I poświęcać jej wiele uwagi, aby wstrzy
mać niewczesne zamysły samowolnych
reformatorów szkoły na niekorzyść
sprawy katolickiej. O każdym zaś wy
kroczeniu należy natychmiast poinfor
mować Kurię Diecezjalną, podając do
wody i stwierdzenia rzeczowe. (KAP)

0 czym mówić się będzie
w Genewie.

W wyniku austriacko-włosko-węgier-
skiego porozumienia, potwierdzonego
w ostatniej konferencji wiedeńskiej, na
leży, według informacyj z kół wiedeń
skich, spo'dziewać się wkrótce wniesie
nia na forum Ligi Narodów sprawy
mniejszości węgierskiej, która stać się
ma odskocznią dla wysunięcia zagad
nienia rewizjonizmu. W związku z o-

otatnimi oświadczeniami Mussoliniego
o rewizjoniźmie węgierskim, wskazują
tu na poważne zaniepokojenia, jakie
wysunięcie tej kwestii wywołało w ko
lach Malej Ententy. Mussolini, podkre
śliwszy w swym przemówieniu medio
lańskim uczucia przyjaźni Włoch dla

Jugosławii, pragnął osłabić o'pór Małej
Ententy przeciwko rewizjonizmowi.
Według otrzymanych tu wiadomości o

nastrojach belgradzkich, rachuby te

zawiodły. Belgrad przyjął wprawdzie z

zadowoleniem przyjazne oświadczenie

Musśoliilego, stanął z Włochami na

wspólnej płaszczyźnie w alki z bolsze-
wizmem. podkreślił jednak wyraźnie
wierność zobowiązaniom, wynikającym
z paktu Małej Ententy, na wypadek
próby zmiany granic w drodze przemo
cy. Ostatnio Belgrad nawiązał z Pary-

|żem rokowania, w których głównym
punktem jest wysunięte przez Mussóli-

niego zagadnienie rewizjonizmu, naru
szając według zgodnej opinii państw
Małej Ententy równowagę w obszarze

naddunajskim. To stanowisko Belgra
du wpłynęło na pewne ochłodzenie za
pędów rewizjonistycznych w Rzymie,
gdzie obecnie podkreśla się z naciskiem,
że nie może być mowy o rewizjoniźmie
innym, jak w drodze dobrowolnych n-

kładów.

Olbrzymie rdźsree w cenach mąk\
1 chleba w Polsce w porównaniu

z zagranicą.

We Francji kosztuje 1kg mąkipszen
nej około 46 groszy, a 1 kg chleba.

pszenne'go 56 groszy, w Anglii 1 kg mą
ki 36 groszy, l' kg chleba 49 gr, w Pol
sce patomiast w 'grudniu ub. ar. 1 kg
mąki pszennej kosztował 26 gr, a 1 kg
chleba pszennego w miastach 60 groszy.
Widzimy więc, że kiedy różnica we

'

Francji wynosiła 10 gr, w Anglii 13 gr,
to w Polsce aż 31 grosze.

Czechosłowacji nawet kursa
narciarskie zagrażała?

Mor. Ostrawa. (PAT) ,,Dziennik Pol
ski" donosi, iż czeskie urzędy policyjne
odmawiają wydawania paszportów i

przepustek granicznych tym osobom,
które w roku-ub. wzięły udział w kur
sie narciarskim w Bukowinie koło Za-

kdpanego. Władzę czeskie motywują
swe stanowisko tym, że przez podróże
uczestników tych kursów, mogłyby być
zagrożone ważne interesy i bezpieczeń
stwo państwa.

Król bułgarski wita archlre(a.

Stuletni starzec archirej prawosławnej cerkwi narodowej w Warnie, podał swój pier
ścień do pocałowania królowi Borysowi. Król uczestniczył w akcie poświęcenia pomni

ka dla poległych żołnierzy.

Czyżbybrak polskichowocówijarzyn?Rok rocznie sprowadza sie do Polski ogromne ilości warzyw
i owoców zagranicznych.

(w) Znana naszym Czytelnikom publi
cystka. p. Żelska-Mrozowicka słusznie kar
ci w jednym z dzienników krakowskich na
szych gospo'darzy, sądników i sprzedawców
owoców za to, ze za mało* dbają o plony
swych sadów. Niedbalstwo nasze i brak
należytych starań ywypukła się w zesta
wieniu przywozu niektórych owoców i ja
rzyn, które również dobrze moglibyśmy
wyprodukować w kraju i poprawić przez
to nasz bilans handlowy. Zestawienie wy
kazuje, że w roku ubiegłym sprowadzono:
515 kwintali (l kwintal ^ 100 kg) cebuli,
790 kwintali czosnku, 190 kwintali świeżych
pomidorów. 4340 kwintali świeżych kala
fiorów, 320 kwintali ogórków. 2250 kwin
tali kapusty(!), 1860 kwintali sałaty, 260
kwintali grzybów suszonych. 26,750 kwin
tali śliwek świeżych i 1780 kwintali wiśni.
Najwięcej, bo 67.000 k w intali sprowadzono
suszonych śliwek.

Liczby te robią wrażenie, że Polska nie
Jest krajem rolniczym i nie ma wja^nych
płodów rolnych. Wiemy dobrze, że tak nie
jest. Możliwości wytwórcze w dziedzinie
warzywnictwa i ogrodnictwa mamy wiel
kie. Wystawy rolnicze i ogrodnicze wyka
zują, że rolnicy i ogrodnicy nasi umią wy
hodować dobre owoce i warzywa. Sady i

Z PROWSH/CJI.

ogrody nasze nie są jednak wykorzystane
należycie. Powodem niewykorzystania bó-

facłw naszych ogrodów, sadów i lasów jest
rak zorganizowanego handlu owocami I

warzywami.
Należy jak najrychlej skończyć z zbęd

nym przywozem owoców i jarzyn. Czas

pomyśleć o naszym sadownictwie i zorgani
zowaniu handlu produktami ogrodniczemu
W czasie, kiedy na wsi straszną odczuwa
się biedę, a grosz, uzyskany za sprzedane
owoce i warzywa, byłby błogosławieństwem
dla naszego rolnika i ogrodnika., nie można
konsumować owoców zagranicznych.

Znaczki na psmoc zimową.
Warszawą, 23. 11. ('Teł. wł.) . W bież.

tygodniu komitet zbiórki na pomoę zi
mową otrzymał 30 milionów znaczków,
specjalnie wykonanych w związku z

rozpoczętą zbiórką. Wydrukowano
znaczki w cenje po 5 i 10 gr. Już się one

ukazały w sprzedaży w urzędach pań
stwowych i społecznych, (r)

przedSffldem.
(Telefonem od własnego sprawozdawcy).

Gniezno, 23. 11. (ap) Dzisiaj w poniedzia
łek rozpoczął się o godz. 9 proces karny
przeciw b. urzędnikom Wójtostwa Gniezno
I., 30-letniemu Antoniemu Wieczorkowi j
25-Ietniemu Stefanowi Makowskiemu.

Wieczorek oskarżony jest z art. 286 g 2
i art. 287 g 2 k. k. Według aktu oskarżenia
Wieczorek miał dopuścić się zbrodni sprze
niewierzenia czynem ciągłym w czasje od
12. 10. 30 r. do 24. 4. 34 r. kwoty 1.336,82 zło
tych, oraz wpisów w księdze kasowej, zapi
sując w niej wpływy w wysokości niższej,
aniżeli je w rzeczywistości wpłacono.

Makowski oskarżony jest z art. 286 8 1
2. Miał dopuścić się sprzeniewierzenia w

latach 1932, 1933 do 24. 4. 34 r. kwoty zł
.65. oraz ukryć akta, dotyczące załatwio

nych przez siebie spraw paszportowych,
koncernów budowlanych i pobranych grzy-

wień, przekraczając względnie rpedópśłńią-
jąc przez to umyślnie swego obowiązku.

Na rozprawę powołano 46 świadków i
biegłego Zychowicza z poznańskiego urzę
du wojewódzkiego.

Rozprawie przewodniczył wiceprezes s. o.

dr Gumiński, fotel oskarżyciela zajmuje
pro k u ra to r Zajączkowski. Mecenas Szuriej
z Warszawy wnosi obronę Wieczorka, zaś
moc. dr Piotrowicz z Gniezna obronę Ma
kowskiego.

Sala sądowa dla publiczności wypełnio
na po brzegi.

Przebieg rozprawy, która przewidziana
jest na 3 dni i ujawni zapewne ciekawe
stosunki w administracji samorządowej, po
damy w opracowaniu własnego sprawoz
dawcy.
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List pasterski biskupów Niemiec.

Berlin, (KA(P) W dniu 15 listopada we

wszystkich kościołach metropolii Kolo
n ii i Paderbornu łącznie z biskupstwami
Trewiru, Akwizgranu, Monastyru, 0-

snabruck, Fulc(y i Hildesheimu odczy
tany został zbiorowy list pasterski bi
skupów tych diecezji w sprawie niesły
chanego ucisku H'ojności sumienia w

Niemczech.

,,Z rozległych' dzielnic naszych diece
zji — mówią w tym liście arcybiskupi
i biskupi wspomnianych prowincji ko
ścielnych — płyną skargi na niesłycha
nie ciężki ucisk w'olności sumienia, na

który narażonych jest bardzo wielu ka
tolików . W słowach przepełnionych bó
lem przedstawiają głęboko wierzący ro
dzice, jak — co prawda nie wszędzie,
hle w niektórych okolicach — w szko
ł'ach i potężnych organizacjach, do któ
rych ich dzieci należą, nauczycielowie
i przewodnicy wysilają się, by słowem
i pismem wyszydzić przed dziećmi wia
rę ich ojców i oderwać te dzieci od Je
zusa Chrystusa i Jego Kościoła, a prze
to wewnętrznie także od rodziców. Lu
dzie dorośli rozlicznych zaw'odów skar- .

żą się nam, że nadużywa się ich zawo
dowej i gospodarczej zależności, aby
wnwiimmiii 'rnmmmmmmmmmmm iiimm U H M -

Nawa szosa do Hosji
,,Szlakiem Batorego",

W dniu 20 bm. odbyło się uroczyste
poświęcanie drogi bitej Postawy—Kobyl-
nik—Wijno. Odcinek Wilno-'Postawy
(ogólnej długości 30 km) jest częścią hi
storyczn%o szlaku króla Batorego, któ
ry prowadzi do granicznego miasta Rze
czypospolitej — Dziśny, a dalej za

Dźwiną do Połocka. Droga ta biegnie w

pobliżu jezior naroczańskieh.

Budowę drogi rozpoczęto w ,r. 1928.
Ostatni etap został ukończony w roku

bieżącym. Droga ma charakter na-

wskroś nowoczesny, szerokość jej wy
nosi 9 m. Cula trasa wysadzana jest
drzewkami.

Ogólny k'oszt budowy drogi wyniósł
zł 3.101.019, koszt zaś jednego kilome
tra przeciętnie 26.750 zł.

Walkaz nadużyciami
w skfirbowoici.

Warszawa, 23. 11. (Teł. wł.) . Głośna
afera b. naczelnika radomskiego urzędu
skarbowego Krzysztoforskiego i tow.,
która odsłoniła nie'porządki w urzędach
skarbowych, pocią'gnie za sobą liczne

przesunięcia person'alne i to nie tylko
na terenie województwa kieleckiego.
Dokonane będą dalsze przesunięcia na

stanowiskach naczelników urzędów
skarbowych na całym terenie Rzplitej.

Jak się dowiadujemy, w Opatowie
zawieszony został w urzędowaniu refe
rendarz Denkowski, pod zarzutem nad
użyć w urzędzie skarbowym. (Patrz u-

wagi ,,na marginesie'* w dzisiejszym nu
merze ,,Dziennika Bydgoskiego'*, w Red.)

Mussolini mianował gubernatore'm Rzymu
księcia Piotra Colonna, członka starej ro

dziny patrycjuszpwskńij.

zmuszać do pogwałcania chrześcijań
skiego ich sumienia, lekceważenia przy
kazań hożych i odstępowania od. Chry
stusa i Jego Kościoła. Fakty, na któ
rych skargi te są oparte, są tak liczne
i tak powszechnie znane, że usprawie-

Za czasów niewoli do najgorliwszych a-

gitatorów sprawy polskiej w okolicy Piły
należał Andrzej Grus, rolnik w Dziemhowie.
Pamięta o tym z wdzięcznością starsze i
młodsze pokolenie, nie dziw więc, że Przy
padająca w listopadzie br. uroczystość 50-le-
cia przykładnego pożycia małżeńskiego An
drzeja i Marianny z Nowaków Grusów za
mieniła się w obchód, wychodzący poza ra
my święta rodzinnego. W kościele parafial
nym w Morzewie ksiądz proboszcz Smoliń
ski udzielił sędziwym małżonkom błogo-

Cdańsk, 23. 11. (Tel. wł.) . Hitlerow
ski ,,Gauleiteu*" Forster jest znowu w

ostatnich dniach bardzo czynny w

Gdańsku. Na zgromadzeniu publicz
nym, zwołanym przez partię hitlerow
ską. w yraził się: ,,Na Gwiazdkę przy
gotowaliśmy d?.a obywateli Wolnego
M iasta niespodziankę".

Zagadkowa ta zapowiedź wywołała
zrozumiałe poruszenie wśród ludności

gdańskiej. W poinformowanych kolach

wskazują, że Forster na posiedzeniu
w kółku zamkniętym przywódców par
tii hitlerowskiej po prostu miał oświad
czyć: Na Boże Narodzenie złożymy

W tych cfniacli obchodziliśmy 20-letnią
rocznicę ^Królestwa Polskiego". Będzie to
nieścisłe, jeżeli powiemy: obchodziliśmy.
Bo przedmiotem aktu erekcyjnego z dnia
5 listopada 1916 nie był ani zabór pruski,
ani austriacki. Monarsza łaska Wilhelma
II i Franciszka Józefa ograniczyła się do
zaboru rosyjskiego, czyli według słów Za
głoby z Sienkiewicza ,,T rylogii" podawano
nam ,,Niderlandy". Bylo to mało pudełko
około Warszawy, była rosyjska gubernia
warszawska z przyległościami łącznie z

,,prowincją Cholmer Land", po naszemu: z

Chełmszczyzną. Chełmszczyzna jednak sta
ła się niedługo, bo już około półtora roku
po swym przyłączeniu do ,,niepodległego
Królestwa" luźnym kawałkiem na wolny
przetarg pomiędzy bolszewikami, Ukrainą
i generałem Hoffmannem, przewodniczącym
delegacji niemieckiej do zawarcia pokoju
brzeskiego. Nie będzie czytelnika intereso
wał ton, jaki przy pertraktacjach panować
musiał w tym ,,Wersalu nad Bugiem", gdzie
generał Hofmann dysponował nie tyle prze
konywującym, ile dosadnym argumentem:
mianowicie, gdy pertraktacje natrafiły na

jakiekolwiek trudności, rozstrzygnął je pan
generał uderzeniem' pięścią w stół — i oto
odrazu węzeł gordyjski się sam rozwiązał.
W ta k i prosty sposób odcięto Chełmszczy
znę od ..Królestwa." i przydano ją tworzącej
się w ówczas MW ielkiej Ukrainie", co to w

dliwienie tych skarg nie. może ulegać
wątpliwości".

Biskupi niemieccy wielefcroć już przy
pomocy memoriałów usiłowali na pró
żno zaradzić gwałceniu sumień, obecnie
zaś nadeszła godzina, by jako duszpa
sterze Indu katolickiego i jego interesów

wyraziciele odwołali się do opinii pu
blicznej. Bez względu na to, jak wypad
nie odpowiedź, biskupi z góry oświad
czają, że nadal głosić będą prawdę i

pouczać wiernych, że m ają kierować się
zasadami świętej W iary .

sławicństwa i wręczył im pismo z życzenia
mi Prymasa Polski, ks. kardynałą Hlonda
z Poznania, co wszystkich w świątyni zgro
madzonych wiernych poruszyło do głębi.

Jubilaci wzorowo i bogobojnie wychowa
li sześcioro dzieci i doczekali się 14 w nu
cząt; najstarszy z synów był burmistrzem
w Łobżenicy i ostatnio w Szubinie.

Życzymy przyjaciołom naszego pisma,
aby w zdrowiu dożyli diamentowych i że
laznych godów!

Gdańsk u stóp ,,Fuhrera",
Gdańskie koła polityczne nie sądzą,

aby niespodzianka świąteczna wyrazić
się miała w jawnym proklamowaniu
przyłączenia Gdańska do Rzeszy nie
m ieckiej. Przypuszczać raczej należy,
że na święta Bożego Narodzenia pro
jektowane jest narzucenie W, Miastu

nowego ustroju politycznego, któ ryby
zrealizow'ał ostateczne ,,zgleichszalto-
wanie" Gdańska z Trzecią Rzeszą.

Narzucenie W. Miastu now'ej konsty
tu c ji byłoby też równoznaczne z odrzu
ceniem postanowień Traktatu Wersal
skiego o kurateli Ligi nad Gdańskiem,

I.

latach 1918/19 kosztowało nas tyle kłopotu.
Powróćmy do. w'łaściwego przedmiotu

.,jubileuszowego".
O Chełmszczyźnie wspomnieliśmy, aby o-

swoić się z intencjami twórców tego kary
katuralnego ,,Pufferlantu". To, co spotka
ło. Chełmszczyznę, w r. 1917, miało być u-

działom całej tej parady ,,Królestwa Polskie
go". Wyszło to na ja w drogą dyskretną,
a mianowicie przez ,,Denkschrift der deut-
schen Schwerindustrie fur die Oberste Hee-
resleitung Obcr-Ost". Do tej materii powró
cimy jeszcze. Na razie poświęcimy uw'agę
naszemu jubilatow'i z pod protektoratu Be-
selera.

Jeżeli mnie pamięć nie zawodzi, to zdaje
się, że akt z 5 listopada 1916 uprzedziła cięż
ka walka pomiędzy kanclerzem Bethman-
nem-IIolwegiem i niemieckim Sztabem Ge
neralnym. Kanclerz sprzeciwiał się z całą
stanowczością tw'orzeniu państw'a polskiego
w jakiejkolwiek formie i domagał się zde
cydowanie aneksji (zaboru), natomiast Ge
neralny Sztab zwyciężył u Wilhelma II ze

swoim poglądem. Mianowicie sfery wojsko
w'e parły do jak najszybszego zlikwidow'a
nia wojny na obu frontach. Przewidywały
one, że im więcej przeciągnie się ta w'alka,
tym mniejsze są szansze zwycięskiego po
koju. Ofensywa na Rosjan w letnich mie
siącach 1915 roku poważnie nadszarpnęła

Z kulturalnego Poznania.
Akademia Sienkiewiczowska, - Wieczór po
ezji Wojciecha Bąka. — 58 Czwartek Lite

racki. — I H koncert symfoniczny.

20-tą rocznicę zgonu Henryka Sienkiewi
cza Poznań uczcił uroczystą akademią, urzą
dzoną w auli uniwersyteckiej staraniem To
warzystwa Czytelni Ludowych.

Akademię rozpoczęto piękną ,,Elegią** - -

Moniuszki w wykonaniu orkiestry wojsko
wej pod batutą kapelm. mgra Chmielewi-
cza. O twórczości Sienkiewicza i jego w pły
wie na rozwój polskiej myśli narodowej mó
w ił prof. Tad. Grabowski. Chór ,,Arion" Pod
kierownictwem prof. Klichowskiego odśpie
w ał ,,Św'ięty Ogień" Now'owiejskiego i nRa-
cławice" — Wallek-Walewskiego, a artyści
teatrów poznańskich Ludmiła Opatzna i pp.
Bron. Dąbrowski i Stef. Sojecki wyrecyto
w ali szereg wyjątków z dzieł Sienkiewicza.
Akademię zakończyła orkiestra wojskowa
,,Marszem Pretorianów" Nowowiejskiego.

Staraniem Tow. W spółpracy Kulturalnej
odbył się w Salonie 35" wieczór poezji
Wojciecha Bąka, młodego i wielce obiecują
cego poznańskiego poety i dramaturga.

Słowo wstępne, charakteryzujące twó r
czość poetycką Bąka, wypowiedział dr Iro-
czyński, po czym artyści teatrów poznań
skich w'yrecytowali szereg utworów poety.

Na 58 ,,Czwartku Literackim" przema
w iał prof. Florian Sobieniewski na temat:

,,Teatr Bernarda Shaw'a1'.

P. Sobieniewski, tłumacz i znawca dzieł
B. Shaw'a stwierdził, że ,,Teatr Shaw'a" jest
dalszym ogniskiem łańcucha teatralnego te
a tru Szekspira, Moliera, Ibsena. Prelegent
scharakteryzow'ał następnie całą. twórczość
teatralną Shaw'1a, wskazując na jej strony
dodatnie i ujemne.

IH-ci koncert symfoniczny prowadził Fe
liks Nowowiejski, gorliwy propagator współ
czesnej muzyki. Nowowiejski zapoznał Po
znań, z samymi nowościami symfonicznymi.
Usłyszeliśmy Ravela ,,Daphnis i Chloe**,
dzieło bardzo efektowne i rytmiczne, które
kontrastowo odbijało się od ciemnego i jed
nostajnego kolorytem poematu Rachmani
nowa ,,Wyspa umarłych".

Miłą niespodziankę sprawił dyrygent słu
chaczom swoim nowym utworem pt. ,,Śmierć
EHenai". Z prac symfonicznych Nowowiej
skiego zdaje się być najlepszym.

W ielka szkoda stała się, że ciekawe dzie
ło Florenta Schmitta, sławnego dziś muzy
ka francuskiego, ,,La Tragedie de Salome"
wykonano na samym końcu, gdy już. słu
chacze byli nasyceni muzyką i przemęczeni.

Jako solistka w IH -cim koncercie symfo
nicznym wystąpiła Magda Tagliafero, pia
nistka brazylijska, W łoszka z Pochodzenia.
Jest to artystka wielkiej miary, która do
swej gry umie przykuć słuchacza.

Łm.

Zydzl nawet siebie oszukują
Nadużycia w gminie wyznaniowej.
Warszawa, (Tel. wł.) W pobliskim

Grodzisku Mazowieckim dokonały wła
dze nagłej re w izji w gminie żydowskiej.
Zabrano szereg dokumentów oraz do
wodów kasowych.

W wyniku rewizji zatrzymano kilko

żydów, członków zarządu gminy, którzy
dokonać m ieli szeregu nadużyć pienięż
nych na niekorzyść swoich współwy
znawców. (r)

sily państw centralnych; wpraw'dzie mar
szałek Hindenburg mógł się poszczycić zdo
byciem Warszawy i odepchnięciem Moskali
daleko na wschód, ale wobec nieprzebra
nych zasobów w ludziach i materiale wo
jennym po stronie rosyjskiej, nie było rę
kojmi, że od wschodu będzie spokój, by móc
wszystkie zbędne na w'schodzie bataliony
rzucić na front zachodni i osiągnąć upra
gniony cel: zdobyć Paryż i opanować Canal
La Manche, Na to potrzeba było zdecydo
wanej przewagi w materiale ludzkim. Tym
czasem tak w Austrii jak w Niemczech

Powoływano pod broń ostatki jako tako
zdrow'ego i do wojny zdolnego rekruta. Nie
miecki Sztab Generalny postanowił więc te
go rekruta wydobyć ze zdobytego na Mo
skalach terenu polskiego; liczono, że ,,Oku-
pationsgebiet" dostarczy nie mniej jak 500
tysięcy dobrego żołnierza. Trzeba sobie u-

świadomić, że wyćwiczony przez pruskiego
feldwebla polski rekrut, to pierw'szorzędny
materiał bojowy. W pew'nej mierze Główne
Dowództwo m iało doświądczenie na legio
nach. To też wypadki szły szybko w kie
runku zasady: do, u t des! trzeba Polakom
coś dać, aby na nich się sowicie odbić. Hin
denburg i Ludendorff rozumowali, że utwo-
rznie ,,Pufferlandu" na czas wojny nie za
szkodzi jego ukrytym a już gotowym pla-
nom, a strona polityczna tego nowotworu

państw'owego nie chwyci głęboko sumienia
zwycięzcy na w'schodzie i zachodzie; bo pol-
nische Wehrmacht i Królestwo Polskie —

to jeden: ,,Fetzen Papier", (że taka była kon
cepcja, w ynika z ,,Denkschrift der Dtsch.
Schwerindustrie). Z tej rachuby wyrósł akt
z 5 listopada 1916 r.

(Ciąg dalszy nastąpi).

SSofte gody Bndlrafefa i Mariaszny Grusaw
w Dzlembowie.

Co Gdańszczanie dostaną na Gwiazdkę?

OrJurek.

C s a b liw y jubile u s z
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Dyżur pełni Ap(eba pod Krzyżem.
Pogotowie ratunkowe: Dniem tel. 507
Pogotowie pożarnicze tel 618.
Biblioteka miejska czynna jest codzien

nie odgodz. 17do18,w sobotyod17do19.
Biblioteka Tow Czytelni Ludowych tnie

czcząca sie w Demu K atolickim przy ul.
Plebanka, otwarta jest codziennie za w yjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17-19.

Biblioteka Kolej. Przysp. Wojsk, w świet
licy ,.Ogniska przy ul. Magazynowej ot
warta we wtorki i piątki od godz. 17 do 19.

Repertuar kin:

Ślońce: ,,Nie zapomnij o mnie" .

Stylowe: ,,Zamach w kasynie" .

Świt: ,,Na zgliszczach szczęścia".
Kino Mątwy: ,,Córka generała Pankra-

towa".
— Uroczysta inauguracja wykładów U ni.

wersytetu Powszechnego w Inowrocławiu
odbyła sie w a uli Szkoły Wydziałowej. Za.

gaił ją p. inspektor Halardziński. W imie
niu władz przemówił p. prezydent miasta
Jankowski. Obecny na uroczystości p. k u
rator Jakóbiec zabrał również głos i w koń
cu złożył życzenia TJ. P. Podziękowała za

życzenia kierowniczka TJ. P. prof. Stefania
Łaszczyńska. Wykład inauguracyjny p. t.

Psychologia patologiczna przestępcy" wy.
głosił prelegent U. P. p. sędzia J. W . Medyń
ski w sposób przystępny. Na inauguracji
był obecny p .starosta Wilczek, szereg in
spektorów, wizytatorów itd.

— Uroczysta akademia Polskiego Białe
go Krzyża. Tydzień Polskiego Białego Krzy
ża rozpoczął się capstrzykiem orkiestry woj
skowej po ulicach miasta, po czym odbyła
się w sali Teatru Zdrojowego uroczysta a-

kademia z udziałem przedstawicieli władz,
armii, organizacyj i licznie zgromadzonego
społeczeństwa. Akademię zagaił krótkim
przemówieniem prezes P. B . K. p. starosta

Wilczek, a następnie odczytał dobrze opra
cowany referat p. sędzia Olek o pracach i
zadaniach Białego Krzyża. W samym Ino
wrocławiu P. B. K. nauczył czytać i pisać
4800 anałfabetów-żołnierzy, przeważnie po
chodzących z ziem w schodnich. W dalszym
ciągu popisywała się jeszcze orkiestra woj
skowa oraz świetny chór ,,Echp", który od
śpiewał piosenkę żołnierską Gvunodla oraz

Saints'a ,,Serenadę zimową" . Tjdatna insce
nizacja żołnierska i rymowane serdeczne
podziękowanie obywatelstwu z ust żołnier
skich za jego współpracę z poczynaniami
P. B-. K . zakończył piękną akademię.

ŁABISZYN, Rehabilitacja. W r. b. doko
nano zuchwałej kradzieży na szkodę woź
nego sądu p. Zastawnego, gdzie skradziono
bieliznę oraz inne rzeczy wartości przeszło
300 zł. Sprowadzony pies policyjny zapro
wadził policję do zagrody p. jana Stefa*
nowskiego w Kąpiu, gdzie przepr-owadzono
rewizję, lecz bez rezultatu. Podejrzenie pa
dło na Stefanowskiego, ja k również na

Przecławskiego Feliksa z Arnoldowa i Ku
rasa Kazimierza, którzy poiruńio nieprzy-
znania się zostali przez tut. sąd zasądzeni
na karę po 7 miesięcy, a małoletni Kuras
ńa dom poprawy. Zasądzeni wnieśli apela
cję. W dniu 18 bm. odbyła się rozprawa
przed sądem okręgowym w Bydgoszczy, na

której oskarżeni zostali uniewinnieni od
zarzutu dokonania kradzieży.

BARCIN. Nieznani sprawcy dokonali
'włamania w nocy 18 bm. do składu Stefana
Wierzchosławskiego w Barcinie, gdzie skra
dziono różnych towarów manufakturowych
na sumę 1500 złotych. Towar nie był ubez-;
pieczony.

PAKOŚĆ. Kontrola cen. Pan starosta

powiatowy z Mogilna bawił w ub. tygodniu
w Pakości w celu kontroli cen artykułów
codziennego użytku. Przy Okazji zwiedził
p. starosta Kalwarię, pomnik Najśw. Serca
Jezusowego, grób konfederatów barskich o-

raz teren nieczynnej cukrowni.
— Z uroczystości 11 listopada. W d n iu

tym o godz. 9 odprawił ks. proboszcz Klit-
sche, Mszę św., w której wzięli udział wszy
stkie organizacje miejscowe. Po wysłucha
niu Mszy św. towarzystwa udały się w po
chodzie do a uli szkolnej, gdzie odbyła się
akademia z okazji nominacji generalnego
inspektora sił zbrojnych gen. Rydza-Śmigłe-
go marszałkiem Polski.

— Upiększenie ulic. Rynek naszego m ia
steczka został obsadzony drzewami jak rów
nież ul. Marsz. Piłsudskiego. Prace wyko
nuje ogrodnik p. Skonieczny z Pakości.

— Srebrnym krzyżem zasługi odznaczo
ny został znany na tutejszym gruncie oby
watel p. Stanisław Wincenty Tretyn, wła
ściciel młyna, za zasługi położone na polu
pra cy społecznej.

kupna tandetnych materiałów na płaszcza
i ubrania. Wobec tego zwracamy się do o-

bywatelstwa, by tandety żydowskiej nie ku
powało, a handlarzom - żydom dano odpo
wiednią odprawę.

GOLUB. Echa święta niepodległości, W
ramach święta niepodległości odbyła się u-

ręczysta Msza św., celebrowana przez ks.
Rucińskiego. Po Mszy św. i defiladzie, ze
brano się w ,,Domu Miejskim", gdzie Odby
ła sję akademia. Na zakończenie akadem ii
p. burmistrz Reiska w imieniu obywatel
stwa wysłał telegram do Pana Marszałka

Śmigłego-Rydza z wyrazami głębokiej czci
1 hołdu.

NOWEMIASTO, (jr) Z jarmarku. W dniu
18 listopada odbył się jarmark na bydło i
konie. Spędzono większą ilość bydła. Ceny
za krowy rzeźne wahały się od J10- 150 zł.
za mleczne od 140-280 zł. jałówki 40—140
zł. Spęd koni był średni. Płacono za konie
robocze od 100-260, hodowlane od 200-450
zł, których jednakowoż było h. mało.

— Włamania. W nocy z 16 na 17 bm do
konali niewyśiedzenj sprawcy włamania do.
restauracji kupca Śerożyńskiego, gd?ia po
siliwszy się przy bufecie, zostali przez nad
chodzący patrol policyjny spłoszeni. Rów/
niei włamano się do piwnicy przęmyśłowcs
Nowaczyka, skąd skradziono owoce oraź iń-
ne rzeczy.

WĄBRZEŹNO. Kino Słońce: w yświetla
film p. t. ,,Człowiek, który rozbił bank w

Monte Cario".
— ,,Pejsaci" agenci na widowni. Ostatnio

-daje się zauważyć w naszym mieście silny
napływ żydów - domokrążców, którzy cho
dzą od domu do domu, namawiając do

CZERSK, (ii) Samochodowy rueh tran
zytowy zamarł. Charakterystyczne, wo-
statnim czasie osłabł rueh tranzytowy sa
mochodów osobowych na linii Chojnice-
Tczew. Dawniej dziennie przejeżdżało k il
kaset samochodów osobowych, tak niem iec
kich jak i z innych krajów, a, obecnie prze
jeżdża dziennie czasami tylko kilkanaście.
Jedynię wielkie ciężarowe samochody po
ciągowe, zabierające nieraz do 250 ctr., n i
szczą pasze szosy jak dawniej. Slaby ruch
samochodowy należy tłumaczyć obecna
porę zimową,

DZIAŁDOWO, (jr) Zgon 100-letniej osoby.
W Koszelewach pow, działdowskiego, umai'
ła najstarsza obywatelka tej miejscowości i

zapewne powiatu, śp. Skuzowa Ewa, liczą
ca100lat. R.ip.

(w) Osobiste. Sędzia sądu
grodzkiego p. Henryk Janicki przeniesiony
został z dniem 15 hm. do sądu grodzkiego
w Grudziądzu. Sędziego Janickiego żegna
tutejsze społeczeństwo z żalem, gdyż dzięki
swym niezwykłym zaletom charakteru po
zostawia on po sobie w Działdowie najlep
sze wspomnienia.

-ih Z sali sądowej. Sąd Okręgowy w Gru
dziądzu na sesji wyjazdowej w Działdowie
rozpatrywał szereg spraw; rn. in. sprawę
Jehmów i tow., oskarżonych o nielegalne
przekroczenie granicy i wywóz pieniędzy
(ok. 5000 zł). W sierpniu rb. po sprzedaniu
gospodarstwa na Wołyniu małżonkowie Ka
rol i Otylia Jehn oraz Rjtter, Zelt i Reich
z powiatu kowelskiego przybyli na Pomo
rze w celu kupna gospodarstwa. Tu od
znajomych dowiedzieli się, że w Niemczech
taniej nabędą gospodarstwa. Zaopatrzywszy
się u kupca Ottona Małłka w Działdowie
przez zamianę złotych na marki, w pienią
dze niemieckie Johnowie i tow. usiłowali
przekroczyć w Brodowie granicę niemiec
ką. Zostali jednak zatrzymani przez straż
graniczną. Na rozprawie sądowej oskarże
ni tłumaczyli się w bardzo naiwny sposób,
twierdząc, że nie wiedzieli, iż przekroczyli
granicę i że istnieje zakaz wywozu pienię
dzy. W wyrtku rożprawy sąd skazał Karola
Jehnegó, Rottera, Zelta i Reicha na 5 mie
sięcy aresztu, a Otylię Jehńową na 3 mie
siące aresztu, zaliczając wszystkim oskar
żonym areszt śledczy i zarządzając zwol
nienie ich z aresztu. Ottona Małłka, który
wziął sobie do obrony adwokata żyda z

Mławy, skazano na 1 miesiąc aresztu z za
wieszeniem na dwa lata i 100 zł grzywny.
Poza tym sąd rozpatrywał sprawę Helmu
ta Gałki z Priomu o nieumyślne bratobój-
stwo, którego skazał na 3 lata więzienia o-
raz sprawę Kajetana Górskiego z Kurojad
o miłowane zgwałcenie Marianny J. z

Chełst, za co skazał go na 7 miesięcy wię
zienia.

- Skazanie za zniewagę działacza ple
biscytowego. Sąd grodzki w Działdowie w

składzie: sędzia asesor sądowy Janićki,
protokólant sekt', sąd. Buchholz rozpatry
wał sprawę prywatno-karną Jana Jaegerta*

la, kupca i działacza plebiscyto'wego; na

Mazurach przeciwko Stanisławowi Majew
skiemu, robotnikowi zam. w Działdowie,
przy ul. św. Katarzyny nr. 28, oskarżonemu
o zniewagę. Oskarżony w zaręcfceniacb w

miejsce przysięgi z daty 16. 4. 1936 r. roze
słanych do różnych osób i organizacji miej
scowych twierdzi?, że p. Jaegcjrtal użył W

pęwpypi towarzystwie zwrotu jznieważają
cego Polaków i Polskę. Przewód sadowy
stwierdził nieprawdziwość, niesłychanie
ciężkich i bolesnych dla oskarży'ciela jakó
dobrego Polaka, zarzutów. P , Jaege.rtnl w

czasie plebiscytu na Mazurach w roku 1920

gorliwie pracował dla polski, narażając się
na szykany ?e strony władz i ludności nie
mieckiej oraz na ruinę mntępiąIną wskutek
bojkotu. Sąd uznał, że oskarżony S|. Ma
jewski dopuścił Się występ'ku z art. 255 k,
k. i skążał go ha trzy miesiące aresztu i

grzywnę w kwocie pięciu złotych. Wyko
nanie kary aresztu zawieszono warunkowa
na Okres 2 lat

WIĘCBORK, (u) Wielkf pożar w śród
mieściu. W ub. sobotę wieczorem w ybuehł
w ielki pożar domu mieszkalnego tut. żyda
Meyersohna. Spaliło się całe zabudowanie.
Straż pożarna musiała z narażeniem tycia
bronić przyległych zabudowań, jak Domu
Parafialnego z jednej strony, a zabudowań
p. Iloiki z drugiej strony. Akcja trwała ca
łą noc. Przyczyna pożaru dotąd nie została
wyjaśniona i ustalona. Dochodzenia trwają.

Źnińscy rodzice potępili
,,Płomyk**.

Żnin. Dnia 17 ljhi. odbyło się walne ze
branie delegatów Opieki Rodzicielskiej przy
szkole powszechnej w Żninie. Zebrani ro
dzice w ostrych słowach napiętnowali or
gan Związku Nauczycielstwa Polskiego
,,P łomyk". Pismo to pozbawione ducha reli
gijnego nie może wpływać wychowawczo
na dziecj. Rodzice zaprotestowali też prze
ciwko nakłanianiu dzieci przez nauczyciela
do abonowaflia wspomnianego pisma.

Podobna uchwała zapadła na ostatnim
zebraniu Koła Opieki Rodzicielskiej przy
Prywatnej Szkole Powszechnej, gdzie rodzi
ce postanowili nie dawać dzieciom pienię
dzy na osławiony ,,Płomyk". Uchwała za
padła jednomyślnie. Postanowiono nawet
wniosek, by bojkotować członków Związ
ku Nauczycielstwa Polskiego.

Echo kradzieży węgla w parowozowni
w Gnieźnie.

Gniezno, 21. 11 . (ap). ,,D ziennik Bydgo
ski" doniósł swego czasu o aferze węglowej
w tut. parowozowni kolejowej. Dyrekcja p.
K. P. w Poznaniu nie wydala dotąd żadne
go komunikatu. Obecnie dowiaduje s'ię
Wasz korespondent, że w związku z nadu
życiami kilk u urzędników zawieszonych zo
stało w urzędowaniu.

Smdieiadź.

Przedstawicielstwo ,,B zieymika Bydgo-
skiego w Grudziądzu, Toruńska 22, teł- 1294,
przyjmuje przedpłatę za ,,Dr lennik Bydgo
ski" na listopad oraz zaipós0enSa na ogło
szenia i druki po cenach najniższych. Biu
ro czynne od godz. 8 -18.

Nocny dyżur pełni Apteka pod Lwem,
pańska, tel. 2040.

Reperjuar kin:

Apollo: ,,Miłość w masęa".
Gryf: ,,Rohateru.
Orzeł: ,,Światło w ciemnościach' .

'Tydzień miłosierdzia. W myśl orędzia
.T. E. ks. biskupa dr. Okoniewskiego zwoła
ły wszystkie parafie grudziądzkie zebranie.,
cęlęm omówienia programu ,,Tygodnia m i
łosierdzia" . W poszczególnych parafiach
wybrańo komitety, które zajmą się prze
prowadzeniem zbiórki odzieży, kwestę u-

jiczną i po lokalach, zbiórki wśród młodzie
ży itd. Tydzień miłosierdzia rozpocznie się,
W niedzielę 29 bm- i trwać będzie do 6
gi-udnia br. Piękna ta akcja na rzecz m iło
sierdzia osiągnie niewątpliwie jak w lataąh
ubiegłych tak i w tym roku jak najlepsze
wyniki, o ile całe społeczeństwo w miarę
możności do niej się przyczyni.

— Policja grudziądzka spieszy z pomocą
bezrobotnym. Oficerowie i szeregowi Poiicji
Państw, miasta i pow'iatu w Grudziądze, o-

poda(kowaii się na pomoc zimową bezrobot
nym w wysokości: oficerowie oraz szarego
wi samotni 1H%, szeregowi z reiizijiarrp
l% od miesięcznych poborów, na przeciąg
5 miesięcy. Opodatkowanie to wyniesie ó-
gółem 375 zł miesięcznie. Za zgodą komite
tu Pomocy Zimowej Bezrobotnym, policja
będzie za te składki odżywiać wzonem łat
ubiegłych 60-70 dzieci najbiedniejszych
bezrobotnych. Odżywianie rozpocznie się
już w najbliższych dniach w kuchni koszar
policyjnych przy ul. Kościelnej 15.

— Policja grudziądzka na F. O. N . Ofice
rowie i szeregowi Policji Państw, miasta i

powiatu w Grudziądzu złożyli w czasie od
lipca do października br. 977,88 zjł ną Fun
dusz Obrony Narodowej tj. l% ofl poborów

— Głośna sprawa sądowa o kradzież e-

nsroii elektrycznej. W tutejsgym Sądzie
Okręgowym zakończył się sens'acyjny pro
ces karny przeciwko właścicielce restaura
cji i nieruchomości przy ul. Królowej Jad
w igi 4 Weronice Maniowej, oskarżonej o

kradzież prądu (energii elekt/rycznej), przy
czym administracja przedsiębiorstw m iej
skich ponjosła stratę przeszłą 13-000 zł. K ra
dzież prądu ujawnił nadmopter i kontroler
elektrowni miejskiej p. Lćon Jankowski,
który też był głównym świ^dkfem oskarże
nia. Sąd w wyniku rozprawy uznał winę
osk- M aniowej za ^stwjerdjzoną, orzekając
wyrok 8 miesięcy więzienia z warunkowym
zawieszeniem wykonania kapy przez 5 łat
oraz 500 zł grzywny z zamianą na więzie
nie w razie nieściągalnot/ci, licząc 10 zł za

jeden dzień- Sąd przyjął za udowodnione,
że osk. Maniowa ukradła co najmniej 5000
kwh z pominięciem licznika elektrycznego
przez wykręcenie bezpiecznika i założenie
specjalnego uziemnieni(L W motywach sąd
podkreślił, żę w Gl'aflziądzu zdarzają się
coraz częstsze kradzieże prądu, wobec cze
go Wymiar kary jest sprawszy.

Gimnazjum żeń cie w Grudz^dzu
otrzyma nazwę

im. M arii ;i BHewjłczów Piłsudskiej,
Grudziądz. Państwowe gimnazjum żeń

skie w Grudziądzu obchodzić będzie iy
dniu 25 brn, ppdniosłą uroczystość nadania,
przez wł'adze szkolne temuż gimnazjum na
zwy ,,Im. Marii z Bil|ewiczów Piłsudskiej",
oraz uroczysto'ść pośw'ięcenia nowego sztan
daru szkolnego.

Rozprawa o porzucenie dziecka.
Grudziądp:. Na. wokandzie Śądu Okręgo

wego znalazła się sprawa 22-letniaj Marii
Kozikówny, zamieszkałej w Grudziądzu
przy ul. Nndgórnej 33, Oskarżona w dniu
l i sierpru-i br., ćh(jąc pozbyć się swego nie-

ślubneg() dziecka, porzuciła je w szałasie
przy uli Konarski(ego, pozostawiając przy
niemowlęciu list zaadresowany do niejakie
go Franciszka Sjutkowskiego, ojca dzieęka.
Dobrzy ludzie zjiópiekowali się podrzut
kiem. porzuconym przez matkę na pastwę
losu, które niewątpliwie by zmarło z głodu,
gdyby je w c.ząs nie spotrzeżono. Oskarżo
na ąwój niecrt;,' postępek tłumaczyła tym,
że pracując w charakterze służącej, nie.
miał'a gdzie podziać dziecka i tylko z tęgo
powodu jo porzuciła. Sąd biorąc pod uwagę
rozmaite okoliczności łagodzące, skazał Ko*
zjkównę na pół roku więzienia z zawieszę-
ryiem na 3 łata.

zmarli;

ś. n- Józąfa Mykowska, lat 69, w Pelpli
nie. i

Ś. p. W/.ronlka Murawska z domu Pa
welec, lat (J,6, w Tymawie.

nadnżfcii i i w wWloslii faiti l.
przed satdem.

(Telefonem od własnego sprawozdawcy),
Gniezno, 23- || . (ap) Eizisiaj w poniędziu

lek rpzpoęzał gj.ę o gpcjz. 9 prpęęs kat'RJ
przeciw' |i. urzędnikom Wójtostwa GniCZnĆ
I., 30-letniemu Antoniemu Wieczorkowi i
25 letniemu Stefanowi Makowskiemu.

Wieczorek oskarżony jest z ąpt. 286 8 ?
i art. 287 8 2 k- k- Według aktu oskarżenia
Wieczorek miał dopuścić Się zbrodni sprze
niewierzenia czynem ciągłym w czasie od
12. 10. 3Qr. do 24. 4. 34 r. kwoty 1.330,82 zło
tych, oraz wpisów w księdze kasowej, zapi
sując w nifej wpływy w wysokości niższej,
aniżeli je w rzeczywistości wpłacono.

Makowski oskarżony jest z art, 286 8 1
i 2. Miał dopuścić się sprzeniewierzenia w

latach 1932, 1933 do 24. 4. 34 r. kwoty zi
488.65. óraż ukryć akta, dotyczące załatwio
nych przez siebie spraw paszportowych,
koncernów budowlanych i pobranych grzy

w'jeń, przekraczając względnie niedopełnis
jąc przez to umyślnie swego obowiązku.

Na rozprawę powołano 46 świadków
biegłego Zychowicza z poznańskiego urzt
du wojewódzkiego.

Rozprawie przewodniczył wiceprezes s. t

dr Gumiński, fotel oskarżyciela zajmuj
prokurator Zajączkowski. Mecenas (teurk
%Warszaw'y wposj obropę Wieczorka, za

mec. dr Pietrewicz z Gniezna obronę Ms

kowskiego.
Sala sądowa dla publiczności wypełnię

na po brzegi.
Przebieg rozprawy, która przewicizian

jest na 3 dni i ujawni zapewne ciekaw
stosunki w administracji samorządowej, pc
damy w opracowaniu własnego sprawo?
dawcy.
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KALENDARZYK

Dziś: Klemensa pap. i męcz.
Jutro: Jana od Krzyża.
Wschód słońca o gadzinie 7,34
Zachód słońca o godzinie 15,58.

Stan pogody.
Niecą cieplej.

Wilgotne i stosunkowo ciepłe powietrze
polarno-morskie z oceanu atlantyckiego,
przesuwając się po wyziębionym lądzie, po
wodowało wzrost temperatury i kondensa-t

cję pary wodnej, wskutek czego wczoraj w

godzinach popołudniowych w całej Poisce

panowała pogoda pochmurna i mglista z

drobnymi gdzieniegdzie opadami. Tempera
tura o godz 14-ej wynosiła: 0 w Poznaniu.
Krakowie i Lwowie, 1 w Wąrs?awie, Wilnie

i Bydgoszczy, 3 w Grudziądzu, a 7 w Gdyni.
Dziś rano w Bydgoszczy mglisto, lecz dość

ciepło. Przewidywany przebieg pogody:
rankiem mglisto, w ciągu dnia pogodą nń-

ogół chmurna z rozpogodzeniami. ISToeą
Przymrozki, dniem temperatura nieco po
wyżej zera. Słabe w jatry północno-zachod
nie.

T'"f r Stąi*
dtlslsj.zy

-p o godz. 10

- ^ Stan

TOMraJiizjr

ZWcrmmrgiSn(BmSe.

Dzisiaj nie lubimy mówić o języku pol-
skiou ponieważ zaraz przychodzi na myśl
sprawa ostatniej reformy ortografii, która

wszystkim tyle krw i popsuła. A szkoda, bo

sprawa języka polskiego, pielęgnowania je
go piękna, wypleniania chwastów jest zaw
sze ważna i aktualna.

Ostatnio zwłaszcza wkradła się do nasze
go języka plaga zapożyczeń i wpływów ob
cych. Używanie wyrazów obcych." nie zaw
sze odpęwiednich j często niewłaściwych,
uważa się po prostu za dowód inteligencji
i dobrego tonu

I dlatego - wobec wprowadzania swoi
stego żargonu do języka polskiego. — godzi
sję przypomnieć słowa znakomitego pisarza
polskiego z XVI wieku, Łuka-sza Górnic
kiego:
. -N ie ma -się co podobać, kiedy kto, ma-

|jąc swe własne słowo, zarzuciwszy ono, po

życza na jego miejsce z cudzego języka, bo
to jest nie inaczej, jedno jako kiedyby kto
Polaki wyganiał z ziemie, a Czechy do niej
przyjmował; w czym jakiby był rozum, wi
dzi to każdy. Prawda jest, gdzieby słowa
polskiego nie było na tę rzecz, którąby Po
lak ochrzcić miał, abo w przetłumączaniu
z jednego języka na drugi potrzebowałby
cudzego słowa, nietylko tego nie ganię, kie
dy z tak podobnego naszej mowie języka,
jaki jest czeski, weźmie słowo, ale też i z

łacińskiego, zwłaszcza, jeśliby łątwie ku zro
zumieniu, abo już nieco utarte słowo było,
wziąć mu dozwalam. Wymówce polscy dzi
siejszy jęli niewstydliwie w swój język kłaść
dziwne słowa cudzoziemskie i ż tych no
wych Cyceronów mało rozumiemy, a tego
prosto nie, co nam kiedy na piśmie poda
dzą. Mniemają oni, bytó był najświętszy
rozum tak mówić abo tak pisać, jakoby abo
mało ludzi, abo żaden nie zrozumiał; czym
jakp błądzą, znacie to dobrze sami" .

Ofiara Ofca św. na rzecz bezrobotnych
w IPdSsc^.

Termometr wskazywał dzM rano

cTriiii'rrn -frrniTTTTiiiiiiniiiiiiiiiiii'i'
23 20 1* 10S-0łI 10 15

DYŻURY NOCNE APTEK

od 23-29 listopada,
1) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie,

dźwiedzia 11, tel. 3050.

2) Apteka po'i Koroną, ul. Dworcowa 48.
tel. 3301,

Telefon Pogotowia Ratunkowego 2615.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16, w niedzielę i święta od 114*14.

,,L E KTURA" wypożyczalnia książek prjśy
ul. Gdańskiej 54 posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. Wypożycza
książki również na prowincję.

Z TEATRU MIEJSKIEGO,

Dzisiejszy tani poniedziałek wypełni
świetna sztuka W. Fodora ,,MATURA", cie
sząca się olbrzymim powodzeniem. W roli
Klotyldy Wimmer wystąpi gościnnie dyr.
Mlodziejowska-Sznzurkiewiczowa, stwarza
jąc z niej istne arcydzieło sztuki aktor
skiej. Nadmienić należy, że ,,Matara" pf
dzisiejszym przedstawieniu schodzi zupel
nie z repertuaru naszej sceny. Pozostałe

bilety po cenach od 10 gr do 1,15 zł nabyć
można w kasie teatru.

We wtorek i czwartek dana będzie pięk
na i wesoła operetka J. Gilberta ,,KATIA
TANCERKA", którą publiczność na sobo
tniej premierze przyjęła wręcz entuzjastycz
nie.

W środę ,,TRAFIKA PANI GENERAŁO
WEJ", komedia Bus-Fekete.

W sobotę, dnia 28 bm. wejdzie na reper?
ttiar Teatru M łełskiego ,,FANTAZY'! czyli
,,Nowa Dajanira", arcydzieło poezji roman
tycznej nieśmiertelnego 'wieszcza J. Słowac
kiego w oryginalnej inscenizacji J. Szypdle-
ra. W roli Idab'i wygtąpi po dłuższej prze
rw ie p. Sabina Sawicka.

Uwaga,s%olarze!
Z dniem 25 bm. o gódz. 19 rozpoczyna się

pierwszy kurs wieczorny dla stolarzy, u-

rządzony przez wojowódzki Instytut Rze
mieślniczy w szkole dokształcającej zawo
dowej nr. 1 przy ul. Konarskiego.

Kurs obejmuje 152 godziny, odbywa się
w poniedziałki, środy i piątki od godziny
21-ej. Program jest ściśle dostosowany do

potrzeb zawodu stolarskiego i obejmuje ry
sunki warsztat, i projekcyjne, drzewopnąwt
stwo, m ateriały pomocnicze, technologię Jją,
wodową, kalkulację warsztatową iip.

Jest to pierwszy tego rodzaju kurs, któ
ry nie prędko się powtórzy. Korzystajcie,
gdyż jest to okazją pogłębienia swój wjćelzy
zawodowejI

Zapisy przyjmuje starszy cechu stolar?
Skiego p. J. Szczepański, Podwale 11 m. 4.
Telefon 39-80.

Warszawa, (KAP) Ojciec św. Pius XI

przekąząj za pośrednictwem charge
d'ąflaires Nuncjatury Apostolskiej w

Warszawie na ręce JErn. ks. kardynała
Al. Rakowskiego kwotę 10.020 złotych
Ra ulżenie niedoli bezrobotnych w Pol
sce,.

Kwotę powyższą ks, kardynał prze?
słął p. ministrowi Zyndram-Kościałkow-
skieRtu, jąko przewodniczącemu Komi
tetu Głównego ,,Pomocy Zimowej'* .

*

W liście, skierowanym przy tej oka
zji fló JEm. ks. kardynała, charge d'af-

fairas Nuncjatury, ks. prał. Alfred Pa-

cini, pisze ni. in.:

,,Mam zaszczyt złożyć w dostojne rę
ce Waszej Eminencji czek na sumę

dziesięciu tysięcy złotych, które Ojciec

św. — poinformowany, j'ak wiele ten

szlachetny Naród czyni, by przyjść z po
mocą. poti-zebująeym w czasie zimy -r

zechciał przeznaczyć w szczególniejszy
sposób dla biednych matek i dzieci bez
robotnych w tej trudnej i ciężkiej dla

wszystkich porze roku.

Jego Świątobliwość pragnie, by wie
dziano, że ,,bardzo chętnie w najszerszej
mierze wyszedłby na spotkanie wszel
kim potrzebom tego Narodu, tak Mu

drogiego, gdyby nie odwoływano się do

Jego miłosierdzia ze wszystkich stron

świata'*.

Najwyższy pasterz nie omieszkał

również pochwalić, umocnić słowami

zachęty i pobłogosławić wszelkiej do
brej inicjatywy, podjętej dla okazania

pomocy biednym potrzebującym".

Pomoc feeirofeofnym to nie Jałmużna,
to oiowląm k 1 nakaz sumienia,

Zbliżyć TrasSnolędo Bydgoszczy.
Bydgoszcz ma prześliczną okolicę, Brdą,

przepływająca przez puszczę Tucholską,
jest fenomenem ną całej poiąkięj nizinie.
Można śmiało zaryzykować, 'że takiego
cudu jak nizinna rze'ka, o charakterze
niemo I górskim, trudnóby szukać w całej
Europie i ponadto rzeki przepływającej
przez lak wspaniały las jak tucholska
puszczą.

Tymczasem nasze koleje nic o tym nie

wiedzą. Do puszczy Tucholskiej — do Tu
choli — można się dostać tylko z przesiada
niem i okrężnie. Gdyby przedłużyć popo
łudniowy bieg pociągu na linii Pruszcz—
Bagienica, możńaby jeździć krótszą drogą

przez Koronowo. Udostępniłoby to Byd
goszczanom spędzanie wssk-endów (końcó
wek tygodnia) w puszczy Tucholskiej wzgl.
niedzielne jazdy kajakami aa trasie Rudzjii
Most - Koronowo, które są prawdziwym
przeżyciem.

Ponieważ szereg organizacyj na czele z

okr. ppm. Polsk. Zw. Kajak, i Tow. Tury
stycznym zgłosiło swą prośbę do dyrekcji
kolei o przedłużenie w sezonie letnim pór
południowego p'ociągu na linii Pruszcz-

Bagenica, jest nadzieja,, że postulat udo
stępnienia piękną puszczy Tucholskiej zo
stanie zrealizowany. (es)

FABRYKA PERFUM iKOSM. zAt.1911 n . w PARYłU
22 16

Obśmiemanki- cacanki.

,,Wawrzyny".
Akademii Literatury do wiadomości:

Dowcip powtarzany już nie bawi

publiczności.

Pytanie.
Jeśli się biją Włosi i Niemcy z Bolszewi

(kami
(Powtarzam obiektywnie, za gazetami),
to dlaczego w takim razie, proszę panów,
jeszcze w to wplątano niewinnych Hisz*

(Panów?
W związku z nową partią płk. Koca.

Okoci się, czy nie okoci? — oto jest pytanie.

Kultura.

Pewnym mądrym
dni płyną
(niestety!)
nie na wąjce ż Heipe-Mędipą,
lecz z Heinem-póetą -

,,Kolonizatorom" ,

Na co sobie ktoś wciąż tyle o koloniach roi,
Skoro własnego Gdańska jeszcze nie uspo-

nTo nie Ja".

Udana próba sprawności
OJrfC^f*dOT' 8m08MGiriĘJĘjąg.

Dnia 16 listopada br. o godz. 18,30 odby
ło się W kasynie oficerskim przy ul. Marsz.
Focha zebranie miesięczne i próba spraw
ności organizacyjnej oficerów rezerwy kola

bydgoskiego.
Gejem utrzymania bliższego kontaktu z

kołami Związku Oficerów Rezerwy R. P.,
postanowił zarząd główny Z. O. R. organi
zować raz na miesiąc o jednej godzinie au
dycję radiową, jako próbę sprawności orga
nizacyjnej. To też koledzy licznie i punk
tualnie pośpieszyli na to zebranie.

Po zagajeniu przez kol. wiceprezesa kpt.
rez. Tombińskiego, rozpoczęto obrady. Na-

samprzód uczczono przez powstanie i jedno
minutową ciszę pamięć zmarłych kolegów
i długoletnich członków kola śp, kpt, rez.

Mariana Laknera i por. rez, Hieronima

Więzęgo,
Koledze prezesowi, kpt rez. Marcinowi

Śpikowskiemu, niemilknącymi oklaskami
gratulowano serdecznie jego wyboru na wi
ceprezydenta miasta Bydgoszczy,

Nadeszła wreszcie godzina 19-ta, a' z nią
w naprężeniu oczekiwana audycja radiowa.
W skupieniu wysłuchano krótkich, a tak
treściwych przemówień pp.: gen. brygady
Głuchowskiego, wiceministra spraw wojsko
wych, gen. brygady Góreckiego, prezesa za
rządu głównego Z. O. R. i gen. brygady Dąb
rowskiego, komendanta głównego Federa

cji P.'Z . O. O. Zarządowi głównemu nale
ży się szczere podziękowanie za tak cieka
wą audycję i serdeczne gratulacje za wpro
wadzenie w życie tej nowości organizacyj
nej. Wyrażamy jednakże prośbę o nada
wanie tych audyoyj możliwie w później
szych godzinach wieczornych.

' R lą upąmjęjnienią tego wieczora odbyła
się wspólna fotografia przy głośniku radio
wym.

Po krótkiej przerwie kontynuowane obra-
dy, przystępując do sprawozdania kore
spondencyjnych zawodów strzeleckich. Za

sprawne i wzorowa przeprowadzenie zawo
dów wyrażono kol. por. rez. Kasprzyckiemu
uznanie, a koledzy oklaskami po'dziękowa
nie.

Kolegom, którzy na apel odpowiedzieli
czynem i stawili się licznie dnia 25. X. br.
na strzelnicy, przyczyniając się przez tó do
podżwignięcia naszych wyjjików wzwyż,
zarząd serdecznie dziękuje. Koło nasze u-

zyskalo w ogólnej klasyfikacji zamiast do
tychczasowego XIII-g o miejsca, zaszczytne
VI-te miejsce.

Indywidualne nagrody koła zdobyli: I.
Por. rez. Wojąowski I-sze miejsce z 103 pkt
na 200 możliwych. Jąko nagrodę przechod
nią otrzymał piękny obrąz olejny, ufundo
wany przez prezydenta m. Bydgoszczy Bar-
ciszewśkiego. Dalej zamiast n'agrody oso
bistej wręczono zwycięzcy kw it'n ą 30 zł,
wpłaconych na F. O. N . oraz dyplom.

Drugie miejsce zajął por. zez. Polkowski)
otrzymując jako nagrodę kwit na wpłacone
25 złotych na F. O. N . i dyplom.

Zaszczytne trzecie miejsce i kw it na

wpłacone 20 złotych na F. O. N . oraz dy
plom otrzym ał koi. ppor. rez. Modzelewski.

Czwarte i piąte miejsce zajęli kolecjzy
ppor. rez. Frankowski i ppor, rez. Janotta,

Z kolei kol. sekretarz ppor. rez. Ralaszew-
ski zdaje sprawozdanie z kwartalnego po
siedzenia zarządu okręgu w Toruniu.

Po wyczerpaniu porządku gJjnaĄ kjórę
ęechowaf pp^niefly nastrój, splwewał kole
ga przewodniczący zebranie, otwierając
równocześnie część towarzyską wieczoru, i

. ( -) Hipolit Kończak, por. rez. |

Rzadki wypadek uczciwości.
Goniec sekretariatu zarządu okręgowego

Rodziny Kolejowej w Bydgoszczy, 16-letnt

Jerzy Janc Został wysłany przez pracowni
ka sekretariatu do urzędu pocztowego przv
ul. Dworcowej celem podjęcia z książeczki
oszczędnościowej 20 zł. Po odebra'niu nic-
piędzv w odpowiednim okienku. Jerzy Janc
stwierdził, że kasjer wypłacił mu o 60 zl ża
dużo. Upewniwszy się po powrocie do biu
ra, że lśtotpie zachodzi pomyłka, udał się
do urzędu Pocztowego i zwrócił wspomnia
ną nadwyżkę kasjerowi. Z przyjemnością
podkreślamy uczciwość młodego Jurka i ży
czymy, ałjy zawśże tą drogą szed'ł przez ży
cie. .

Dla osób cierpiących na finę, reumatyzm,
kamicę i cukrzycę, naturalna woda gorzka
Farnciśzką-Józefa jest znakomitym środ
kiem przeczyszczającym, regulującym tra
wienie i sprzyjającym prawidłowej prze
mianie matorii. Zalecana przez lekarza.

Wielka wenfa na rzecz bezrobotnych
odbędzie się w Bydgoszczy 8 grudnia.

We wczorajszy piątek odbyło się w sali
Rady M iejskiej posiedzenie komisji wento*

wej kom itetu pomocy zimowej bezrobotnym.
Zebranie ęągaił p. wicestarosta Robakowski,
a przewodniczyła p. starościna Suska, któ
ra obszernie omówiła projekt urządzenia
wielkiej wenty w dniu 8 grudnia na rzecz

bezrobotnych.
Na przewodniczącą sekcji bufetowej wy

brano p. prezydentowa Barciszewską, sekcji
loteryjnej p. konsolową Górską. "Do tej
że sekcji zaproszono p. radczynię Teskową.
Kierownictwo sekcji technicznej powierzo
no p. Strzyżewskiemu. Zebrane panie,
przedstawicielki poszczególnych organiza-
ćgj, zgłosiły tłum ny akces do poszczegól
nych śekcyj.

~ Nąrodowo- Chrześcijańskie Zjednocze
nie Rzemiosła W Bydgoszczy, u l. Jagielloń
ską 10, tel. 1580 -

*

przypomina, że w tych
dniach rozpocznie sję kurs przygotowawczy
do egzaminów mistrzowskich w przedmio
tach ogólnokształcących. Zapisy przyjmuje
jeszcze biuro Zjednoczenia Rzemiosła w

Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 10, telefon 1580
wgodz.od9do15.
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Początek 5, 7 i 9

Dziś rewelacyjna premiera!
GARY COOPER

w największej kreacji swego życia
wraz z IBAN ARTHUR
9IORSIBANCROFT

PANz MILIONAMI
Humor, szczery beztroski śmiech wspaniała gra, oras

genialna reżyseria FRftW sA CAPRA, tworzą z tego
film u szczytowe arcydzieło bieżącego sezonu. Wspa
niały sukces we wszystkich metroDoliach świata

jest najlepszym dowodem niezwykłości film u .

mmmm Nadprogram: Kronika I Tygodnik P. A. T.*a.

fjFtsfcłosie niedzielne.
Jakże trudno jest w'szystkim naraz do

godzić! Jak trudno i wręcz niemożliwie jest
zrobić coś tak, aby się wszystkim — bez
wyjątku — podobało. W ogóle nawet próbo
wać nie warto, szkoda bowiem energii i

próżnych starań.

Bo i jakże to dogodzić za jednym zama
chem na przykład: entuzjastom i pesymi
stom, antysemitom i żydom, m inistrowi
skarbu i obywatelom, Niemcom i Rosji,
Bydgoszczy i Toruniowi. Słusznie więc po
wiedziano w jakimś przedhistorycznym
przysłowiu, że jeszcze się taki nie narodził,
coby wszystkim dogodził.

Taki człowiek się nie narodził, a tym
bardziej nie było jeszcze takiej pogody, któ-

raby wszystkim przypadła do gustu. Wręcz
przeciwnie: raczej nie ma takich warun
ków atmosferycznych, któreby nie wywoła
ły zdecydowanych sprzeciwów i zastrzeżeń.
Przekonaliśmy się o tym dobitnie.

Kiedy w sobotę pierwszy w tym roku
mróz zaczął wcale niedwuznacznie szczy
pać mężów i niewiasty, krzyk i lament pod
niósł się wielki na około. Kiedy jednak w

niedzielę mróz wyniósł się gdzieś na wschód
i ziemia okryła się lepką warstwą błota,
krzyk i lament był jeszcze większy, że niby
cotozazimaiwogóle.

Jak to jednak, dobrze, że pogoda nic so
bie z tych wszystkich lamentów i opinij
ludzkich nie robi. Bo toby było dopiero
zamieszanie!

Poza tym czeka się ogólnie na adwent
i na pierwszego, powstrzymując się od bar
dziej bojowych wyczynów.

Bojowy, ale poważny i przez to potężny
charakter miała tylko wielka manifestacja
Chrześcijańskiej Ligi Pracy, która odbyła
się w wypełnionej tysiącznym tłumem sali
,,Pod Lwem**. Społeczeństwo bydgoskie za
demonstrowało, że nie chce patrzyć obo
jętnie na panoszące się zło. i że zalewowi

żydowskiemu umie przeciwstawić czynną
i świadomą postawę.

Dobre ziarno Ch. L'. P. padło na grunt
podatny. (hak)

(Refrotefocje
3-dniowe dla ,,Dzieci Marii" odbędą się w

środę 25 i w czwartek 26 listopada o godz.
19,30, natomiast w piątek 27 o godz. 19 w

kaplicy św. Floriana. Zakończenie w nie
dzielę 29 listopada o godz. 6,30 mszą św.,
wspólną Komunią św. z błogosławieństwem
również w kaplicy św. Floriana. (22305

Wielkie zgromadzenie
Chrześcijańskiej Ligi Pracy.

Wczorajszej niedzieli odbyło się w sali

restauracji ,,Pod Lwem" olbrzymie propa
gandowe zgromadzenie Chrześcijańskiej L i
gi Pracy. Sala wypełniła się po brzegi.
Kilkaset osób, nie mogąc ani w sali ani w

przylegających do niej ubikacjach znaleźć

miejsca, wróciło do domu.

Szczegóło'we sprawozdanie z tego impo
nującego przebiegiem swoim zgromadzenia
podamy w jutrzejszym numerze.

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie firm y
Jankowski, Śniadeckich 6. Właściciel fir
my, który również pracował zagranicą w

pierwszorzędnych magazynach mód dam
skich, zdobył sobie wśród klienteli swojej
pełne zaufanie dzielnego fachowca. Po zło
żonym egzaminie kuśnierskim powiększył
przedsiębiorstwo i prowadzi dwie praco
wnie: kuśnierstwo i krawiectwo damskie.

Firmę Jankowski polecamy specjalnej uwa
dze czytelników naszych.

'pwnimjklmm.

,,CZARDASZ - TOKAJ - MIŁOŚĆ"

(kino ,,Kristal").
Środowisko węgierskie, jak każde inne,

jeno wyróżnia je charakter życia, a przede
wszystkim tradycyjny czardasz, znakomity
trunek tokaj, no i gorąca miłość zbankruto

wanej baronówny i porucznika huzarów.
Od tego wszystkiego aż kipi w filmie, peł
nym ognistego tańca i pieśni. Prym trzy
ma Marika Rókk (baronówna z koniem, je
dynym jej bogactwem), to dziewczyna o

temperamencie, m iłej i zgrabnej powierz
chowności, gra i śpiewa ładnie. Hans Stu-
we jest przystojnym partnerem jak i reszta

zespołu dobra. Film urozmaicony jest mu
zyką cygańską, wyścigami konnemi i okra
szony humorem, który skrzy ^się z każde,'
sceny Wykonanie całości stoi na wysokim
poziomie. Nadprogram: tygodnik Pata,
wręczenie buławy marszałkowi Śmigłemu-
Bydzowi i wielki reportaż z pobytu marsz

Rydza we Francji.

Cala rodzina uległa niemal
śmiertelnemu zatruciu gazem.
Defekt w głównym przewodzie gazowym przy ulicy Toruńskiej.

O krok od śmierci znalazła się rodzina

wdowy Franciszki Napierały, zam. przy ul.
Toruńskiej 33. Już od dwóch miesięcy wła
ścicielka mieszkania narzekała na bez
ustanny ból głowy. Tak samo i reszta
członków rodziny, złożonej z 14-letniej u-

czennicy szkoły handlowej Heleny, 6 -letniej
Władysławy i 28-ietniego bezrobotnego han
dlowca Stanisława, strasznie cierpiała, na

ból głowy. Lekarze, do których zwrócono
się o pomoc, poprostu byli bezradni. Dopiero
wczorajszej niedzieli, gdy śmierć zajrzała
w oczy wszystkim członkom rodziny, udało

się wykryć tajemnicę i stwierdzić przyczy
nę ustawicznych bólów głowy.

Pod mieszkaniem parterowym rodziny
Napierałów bowiem ciągnęły się przewody
gazowe, a wskutek defektu głównej rury
stale ulatniał się gaz świetlny, który prze
dostał się także do mieszkania. Wczorajszej
niedzieli w godzinach porannych gaz za
pełnił mieszkanie Napierałów, wskutek

czego cała rodzina uległa silnemu zatruciu.
W chwili, gdy mleczarz około godz. 8 za
pukał do drzwi, wszyscy leżeli bez przy
tomności, prócz matki, która dowlokła się
z trudem do drzwi. Po otwarciu drzwi i o-

na, straciwszy przytomność, zwaliła się na

podłogę. Mleczarz pośpieszył natychmiast
z pomocą, alarm ując sąsiadów oraz pogoto
wie ratunkowe. Dzięki pomocy lekarza po
gotowia, udało się całą rodzinę utrzymać
przy życiu.

Zaalarmowane pogotowie gazowni miej
skiej po stwierdzeniu defektu głównej rury,
usunęło jeszcze w ciągu niedzieli defekt.

— Podziękowanie. Wzorem ubiegłego ro
ku sekcja przyjaciół harcerek przy Kole
Rodzicielskim gimnazjum T. S. J. oraz 2

bydgoska drużyna żeńska zorganizowały w

dniu 15 bm. w gimnazjum przy ul. Kujaw
skiej 4 doroczny podwieczorek ,,Andrzejko
wy" na rzecz kolonii letniej. Wobec bar
dzo życzliwego poparcia, zarząd S. P. H .

składa gorące podziękowanie wszystkim o-

sobórn, które przyczyniły się do powodze
nia powyższej imprezy. I tak pani Przeło
żonej J. Szta,igerwałdównie, ks. kanonikowi
drowi Pacewiczowi, pani mag. Zdebskiej,
wszystkim rodzicom i sympa-tykom harcer
stwa oraz firmom : sprzedaż nut ,,Stor" i
Be-De-Te.

Aićnm tjm pócztouwjM fitztyfićmhiamty,

że przedpłatę za ,,Dziennik Bydgoski" za miesiąc grudzień przyjmują listowi
i poczty wcałym kraju z zapewnieniem ciasławy wszystkich, zwłasz
cza pierwszych gazet w nowym miesiącu

do 25Bistojw*fdla
Prenumerata miesięczna wynosi 3,34 zł już z kosztami przesyłki i doręczenia.

Abonentów, którzy zamawiają ,,Dziennik Bydgoski1' wprost z administracji, prosimy
o terminowe przesłanie przed olaty, również najdalej do 25 bm. Pieniądze można przekazać
na konto w P. K . 0 .nr .203 713 lub wprost pod naszym adresem przekazem rozrachunkowym.

PROGRAMY RADIOWE
Codaje dziś po południu program ogólnopolski

15,00: Wiadomości gospodarcze. 15,15: Pro
gramy lokalne. 16,15: ,,Skrzynka językowa"
w oprać. prof. W . Doroszewskiego. 16,30:
Koncert orkiestry mandoHnistów ,,Kaskada"
(z Wilna). 17,06: ,,Ideologia nowej Rzeczy
pospolitej" - odczyt wygł. prof. W . Mar
kowski. 17,15: Koncert solistów. W yk .: Ma
ria Olena-Keytowa (śpiew), Maria Marco

(skrzypce). Akomp. prof. L . Urstein. 17,50:
,,W ieża Eiffla** — pogad. wygł. W . Frenkiel.

18,00; Pogadanka aktualna. 18,10; Wiado
mości sportowe. 18,20: Programy lokalne.
18,50: ,,Czas pomyśleć o warzywnikach" —

pogad. wygł. inż. Krystyna Onitzchowa (z
Poznania). 19,00: Audycja żołnierska. 19,30:
Programy lokalne 29,00: Mikołaj Rimskij-
Korsakow: Szeherezada w wyk. ork. P. R.

pod dyr. O. Fitelberga. 20,15: Dziennik wie
czorny. 20,55: Pogadanka aktualna. 21,00:
,,Pieśń i poezja robotnicza" — wieczór lite
racki (z Łodzi). 21,30: Muzyka taneczna w

rzyńskiego z' udz. Czwórki radiowej". 22,00:
Koncert w wyk. Jana Rakowskiego (viola
d'amore), chóru im. Moniuszki oraz orkie
stry smyczkowej (z Poznania). 23,00—23,30:
Programy lokalne dla Warszawy i Lwowa.

ZAGRANICA.

19,00: Hamburg. ,,Taniec instrumentów".
19,25: Monachium. Koncert chopinowski.
20,00: Oslo, Koncert symf. z udz. A . Borow
skiego. 20,10: Mor, Ostrawa. Czeska muzyka
operowa. 20,10: Budapeszt. Koncert ork. filh .

21,00: Wiedeń. Koncert wagnerowski. 21,35:
Praga. Kwartet Czajkowskiego. 22,15: Oslo.
Melodie wied. F . Kreislera,. 22,30; Wrocław,
,,Muzyka na dobranoc". 22,30: Mediolan.

Muzyka taneczna. Anglia (Reg. Pr.) . ,,Me
lodie przy kominku'* . 23,00; Praga. Prelu
dium i fuga Bacha. 23,15: Rzym. Muzyką
taneczna. 24,09: Sztutgart, Koncert nocny.
0,30: Radio Paris. Muzyka lekkawyk. małej orkiestry P. R. pod dyr. Z . Go

W' u/iorefc, dlmin24 fislmgfntfn.
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.

6,30: Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze*'
6,33; Gimnastyka. 6,50: Muzyka (płyty).
7,15: Dziennik poranny. 7,25: Programy lo
kalne. 8,00: A udycja dla szkól. 8,10—11,39:
Przerwa. 11,30: Audycja dla szkól (dla dzie
ci młodszych): ,,Gdy ziemia śpi pod śniego
wą pierzynką" — słuchowisko Janiny Bro
niewskiej 11,57: Sygnał ,czasu i hejnał z

Krakowa. 12,03: Programy lokalne. 12,50:
Dziennik południowy. 13,00: Programy lo
kalne. 15,00: Wiadomości gospodarcze. 15,15:
Programy lokalne. 16,15: Skrzynka P. K . O.
16,30: 'Pieśni Niewiadomskiego w wyk. chó
ru męskiego ,,Echo'* pod dyr. Wł . Raczkow
skiego i M arii Kisielewskiej (sopran) z Po
znania. 17,00: ,,Dni powszednie państwa
Kowalskich — powieść mówiona w oprać.
Marii Kuncewiczowej. 17,15: Utwory kame
ralne na skrzypce i fortepian. Wyk .: Gra
żyna Bacewiczówna -- skrzypce, Ignacy
Rosenbaum — fortepian. 17,50: ,,Koń tro
jański' Mariana Hemara (fragmenty). 18,90:
,,S port w miastach i miasteczkach" — pog.
(z Krakowa). 18,20: Programy lokalne. 18,50:
Pogadanka aktualna. 19,00: Dyskutujemy:
,,Czy idea olimpijska się przyżyła?" ~ doc.
Wł. Dybowski — Zenon Skierski (dialog).
19,20: ,,Juvenes dum sumus" (Wesołe stu-

denty na komersie) audycja literacko-muz.
St. Wasylęwskiego (z Poznania). 29,00: Roz
mowa muzyka ze słuchaczami radia —

przeprowadzi prof. Br. Rutkowski. 20,15:
Koncert symfoniczny. Wyk .: orkiestra filh.

lwowskiej pod dyr. Br. Wolfstada i Broni
sław .Gimpoi (skrzypce) ze Lwowa. 22,30:
Kwadrans poetycki: ,,Nowe wiersze Staffa,
Leśmiana i Tuwima" w oprać. R. Kołoniec-
kiego 22,45: M uzyka taneczna. 23,00-23,30:
Programy lokalne dla Warszawy i Lwowa.

PROGRAM LOKALNY.

TORUŃ, 7,25: Parę inform acyj. 7,30: Mu
zyka (płyty) z Warszawy. 12,03: Melodie z

filmów dźwiękowych (płyty). 12,49: Pomor
ska gazetka rolnicza. 13,00: ,,Wszystkiego
po trochu" (płyty). 15,15: Koncert reklamo
wy. 15,35: Życie kulturalne Pomorza. 15,40:
Walce koncertowe (płyty). 16,00: ,,Od boru
do tartaku" — felieton wygłosi Janina Gi-
nett- Wojnarowiczowa. 18,20: ,,Parnas mu
zyczny" — L. Beethoven (płyty). 18.45:

Program na jutro.

ZAGRANICA,

19,00: Anglia (Reg, Progr.). Muzyka lek
ka. 20,00: Wiedeń. Wesoła audycja muzycz
na. 20,10: Berlin. Koncert symf. 21,00: Bu
dapeszt. Argentyńska muzyka jazzowa.
22,30: Wiedeń. Pieśni i arie. 23,00: Koenigs-
wusterhausen. ,,P ros im y do tańca'* . 24,00:
Frankfurt. Koncert nocny.

Pokłosie z 15 rocznicy
Sokoła IV Bielawy.

Uroczystość odbyła się łącznie z aka
demią ku uczczeniu rocznicy odzyska-
nia niepodległości w bardzo podniosłym
nastroju. Rozpoczęła się ta uroczystość
od nabożeństwa w kościele Św. W incen
tego a Paulo, celebrowanego przez ks.

Szarka; piękne kazanie wygłosił ks.

Kołodziej. Wspólne modły ofiarowano
za zmarłych sokołów. Bydgoski Chór

Męski pod batutą prof. Formanowicza

upiększył nabożeństwo odśpiewaniem
pieśni. Oprócz sztandaru Sokoła IV

przybyły delegacje z sztandarami So
koła II i X oraz Tow. Robotników Ka
tolickich Bielaw.

Piękny przebieg miała popołudniowa
akademia w ślicznie udekorowanej sali

,,Nowej Gospodzie'* przy ul. Pierackie-

go. Osób zebrało się około 250. Akade
mię zagaił prezes gniazda dr, Jerzy Gliń
ski. Przewodnictwo nad jubileuszowym
zebraniem objął członek honorowy M ar
cin Langner. Bydgoski Chór Męski za
śpiewał nastrojowo pieśń ,,0 ziemio oj
ców...” i dwa inne utwory. Zebrani ob
darzyli śpiewaków zasłużonymi okla
skami. Z koncertem wystąpiła orkie
stra ,,Filharmonii". Deklamację oko
licznościową wygłosił druh Doliński.

Następnie 6 sokolic odtańczyło ,,T roja
ka”. Dr. Gliński wygłosił referat o po
wstaniu i historii Sokolstwa, opracowany

przez prezeskę wydziału żeńskiego p.

radczynię Teskową. Sprawozdanie z 15-

letniej działalności gniazda odczytał
sekretarz drh. Młyński. Założycielami
gniazda byli śp. Ignacy Grajnert, śp.
Ign. Wojewoda, śp. Szmak (prezes okrę
gowy) i Wł. Tucholski. Obecnie liczy
gniazdo 45 członków. Druhowi Tuchol
skiemu jako najstarszemu z żyjących za
łożycieli gniazda wręczono medal pa
miątkowy. Druhnie Dorobkównie za

zasługi dla rozwoju gniazda 'wręczono
dyplom uznania. Druhowi Dolińskiemu

T Młyńskiemu Józefowi za sumienną,
pracę nagi'ody.

Druga część uroczystości z referatem
red. Fiedlera była poświęcona Świętu
Niepodległości.

Obchód jubileuszowy zakończono za
bawą.

Złodziej ujfty wh a l l u pocztowym,
W hallu głównego urzędu pocztowego

często kręcą się jakieś podejrzane' typy,
szukające sposobności do dokonania kra
dzieży. Dlatego ostrożność przed złodzieja
mi na tym miejscu jest wskazana. Na go
rącym uczynku kradzieży ujęto wczoraj za
wodowego włóczęgę Józefa Rutkowskiego z

Ostrowa. Włóczęga, korzystając z tłoku, u-

siłował okraść w hallu pocztowym p. Fran
ciszka Musiała, zam. przy ul. Przyrzecze 1.

Złodzieja kieszonkowego oddano w ręce po
licji i osadzono w areszcie policyjnym.

— Sekcja Kulturalno - Oświatowa

Przysposobienie Wojskowe Kobiet do

Obrony Krajn zawiadmia, że we wtorek

dnia 24. bm. o godz. 18 w świetlicy przy

ulicy Marszałka Focha 39 odbędzie się
odczyt p. prof. Brzcskwiniewicza ,,Ko
bieta powojenna w literaturze i w ży
ciu”.

— Rodzina Kolejowa, mająca siedzibę o-

kręgową w Bydgoszczy, wydała w ubiegłym
roku na cele humanitarne 31.739 złotych, na

przedszkola 27.295 zł, na, półkolonie 11.527

zł, na kolonie wakacyjne 10,583 zł, na o-

światę 4.058 zł. Wydatki administracyjne
wynosiły 7.274 zł. Stan majątkowy 314.121

złotych. Nadwyżka dochodów nad rozcho
dami — 143.818 zł.

Odpowiedz! redakcji
Na liczne zapytania w sprawie wyjazdu

robotników rolnych do Francji wyjaśniamy,
że tutejsze państwowe urzędy pośrednictwa
pracy werbunku nie przeprowadzają. Kore
spondent poznański ,,Dziennika Bydgoskie
go" wyraźnie nadmienił, że sprawą tą zaj
muje się Syndykat Emigracyjny w Warsza
wie.

N. N . Aleksander Gersdorff, który przed
14 laty miał w Bydgoszczy różne przedsta
wicielstwa handlowe, jest obecnie kierowni
kiem redakcji ,,Rozwoju" — Tygodnika
handlowego (oficjalnego organu chrz. ku
piectwa j drobnego przemysłu) w Łodzi.
Adres: ul. Piotrkowskiego 107.

Długoletni abonent. Żądanie gospodarza
prawnie nie jest uzasadnione.
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Toruń, dnia 23 listopada 1936 roku.

KALENDARZYK.

Dzjś- Klemensa pap. i męcz.
Jutro: Jana od Krzyża.
Wschód słońca o godzinie 7.34
Zachód siońca o godzinie 15,58.

:: --

Stan pogody.
Niecą cieplej.

Wilgotne i stosunkowo cieple powietrze
polarno-morskii? z oceanu atlantyckiego,
przesuwając się po wyziębionym lądzie, po,
wodowało wzrost temperatury i kondensa
cje pary wodnej, wskutek czego wczoraj w

godzinach popołudniowych w całej Polsee
panowała pogoda pochmurna i mglista z

drobnymi gdzieniegdzie opadami- Tempera
tura o godz 14-ej wynosiła: 0 w Poznaniu,
Krakowie i Lwowie, 1 w Warszawie, Wilnie

i Bydgoszczy, 3 w Grudziądzu, a 7 w Gdyni.
Dziś rano w Bydgoszczy mglisto, lecz dość

ciepło. Przewidywany przebieg pogody:
rankiem mglisto, w ciągu dnia pogoda na-

ogół chmurna z rozpogodzeniami. Nocą
przymrozki, dniem temperatura nieco po
w yżej zera. Słabe w iatry północno-zachod
nie.

dii.tej.iy
e god%lO

— Stan

*e*9rtls*y

Termometr wskazywał dziś rano
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Nocny dyżur pełnią 'apteki.: .,Pod Orłem*
(śródmieście), ,,^w. An ny" (Bydgoskie Przed
mieście), ,,Pod Łabędziem" (na Mokrem).

Pogotowie straży pożarnej teL 12-44.

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,D ziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe tej. 1S-9Ł

Bibijoteka T. C. L, (ul. Wysoka 16) et
warta codziennie za wyjątkiem niedziel
iświątodgodziny11do11,30iód16do19

REPERTUAR KIN:

Asi ,,Godzina pokusy".
świt: ,,Pałac we Flandrii" - premiera
Corso: ,,Sekrety m arynarki wojennej".

Z TEATRU ZIEM I POMORSKIEJ.

Premiera ,,Damy kameiiowęj",
,W czwartek, dnia 26 bm. o godz. 20-tej

w Teatrze Ziemi Pomorskiej odbędzie się
premiera romansu Dumasa p. t. ,,Dama ka-

meliówa". W roli tytułowej gościnnie wy
stąpi ulubienica naszej publiczności p. Sta
nisława Mazarekówna. Udział w przedsta
wieniu biorą pp.: Łukowska, Ippoldtówna,
Cybulska, Korowicz, Zbierzowska, Bracki,
Cybulski, Dudarew, Dąbrowski, Piekarski,
Mierzejewski, Skwierczyński, Sroczyński,
Surzyński i inni. Reżysersko przygotowuje
sztukę p. Piekarski. Dekoracje tworzy de,
korator scen warszawskich p. Pręczkowski,

Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Poniedziałek 23 bm. godz. 16 Toruń: ,,We

sele" — szkolne.

Wtorek 24 hm- godz. 26 Toruń: ,,Wesele"
(zakupione przez ,,Rodzińę Kolejową").

śróda 25 bm. teatr nieczynny z powodu
przygotowań do premiery ,,Damy kame-
liowej".

Posiedzenfc wydziału matematyczno-
przyrcdniczego Tow. Naukowego w To
runiu odbędzie się we wtorek, dnia 24

listopada br., o godz. 18 w gmachu
,,Muzeum", ul. Wysoka 16 II. p.

Na porządku dziennym: Referat p.
prof. Jana Eckmana: ,,Najnowsze po
glądy na różne doświadczenia i odkry
cia z dziedziny nauk przyrodniczych".

Wstęp wolny dla członków i wpro
wadzonych. gości.

Żądamy kolonii dla Polski!
POTĘŻNA MANIFESTACJA SPOŁECZEŃSTWA TORUŃSKIEGO, DOBITNIE AKCEN

TUJĄCEGO SŁUSZNE ŻADANIA KOLONII DLA POLSKI.

,,Kolonię dla Pólski!" Hasło to musi być
Pódjęte Przez cały Naród. Tylko w oparciu
Ó świadomą wolę wszystkich Polaków —

możemy Zdobyć kolonie, zdobyć zatem lep-
śze warunki bytu dla najszerszych mas, -

a Państwu zapewnić siłę gospodarczą i zna
czenie w święcie. Czas sprawiedliwego po,
działu bogactw kolonialnych niedaleki! Nas

przy typa podziale nie może Zabraknąć"!
Oto w takiej formie zakończył swą ode

zwę zarząd główny tig j Morskiej i Kolonial
nej. zwracając się z apelem, aby w ,,Dniach
kolonialnych" cały Naród zaakcentował
twoje zdecydowane stanowisko w tak waż,
kiej sprawie, jaką jest kwestia posiadania
kolopii.

Wczorajszy d?ień dal nam wspaniały do
wód, iż społeczeństwo - r w danym wypądłm

toruńskie — doskonale zrozumiało inten
cję zarządu głównego Ligi Morskiej i Kolo,
n(alńej. — daio nam dowód, iż ocenia hąló*
Życie znacżeńie posiadania kolonii, która
bezwzględnie nam się należy.

W dhiu wczorajszym Toruń był wjdpw.
nią niebywałej manifestacji społeczeństwa
miejscowego, które wzięło gremialny udział
tak w nabożeństwie, pochodzie (przede wszy
stkim —- pochodzie) akademii i wieczornym
Przedstawieniu.

W manifestacji tej brały udział ńie tylko
organizacje, stowarzyszenia i związki, -

brały również udział tłumy, wielkie masy
njezr?eszonych obywateli, — które w ten

sposób akcentowały tę ,,świadomą wolę
wszystkich. Polaków".

Wspaniały pochód przy dźwiękach or

kiestr, wyruszył po Mszy św. z kośęiófa gar
nizonowego, przeszedł głównymi ulicami
miasta do Placu Teatralnego, gdzie nastą
piło rozwiązanie.

Bezpośrednio po tym w Teatfże Ziemi
Pomorskiej odbyła się uroczysta akademia,
na którą przybyli przedstawiciele władz z

pp-: wojewodą pomorskim Raęzkiewiczem i
prezj'dentcm m. Torunia Raszeją pa czele.

Akademię zagaił prezes okr- nom- L isi
Morskiej i Kolonialnej p. mec. Zakrzewski,
po czym dłuższe przemówienie, poświęcone

umotywęjwąnju naszego żądania kolonii ~*

wj'gjosił p. prof. Klodnicki.
Pozostałą część akademii wypełniły re

cytacje Artyąty Teatru Jtjemi Pomorskiej p.
Surzyńskięgo, występy chóru K. P. W . i or
kiestry wojskowej pod dyr. por. Grabow
skiego. Dekoracją sceny, na której utniesz-
czonó poczty sztandarowe, a pośrodku po*
tętn ego orlą polskiego, stworzyła niezwykle
pjękne tło dla poszczególnych produkeyj a-

kadeirni- Całość wywarła na licznych u-

czestnikach akademii dUże wrażenie-
Dla nas jednak najważniejszym i najpó-

myślnjejszym jest fakt, jż w manifestacji
wćzórajszej wzięły udział' njepPzeiiezóne
tłumy, zdąjąc w ten sposób egzamin z doj
rzałości politycznej.

Nie rriąmy potrzeby kryć się, milczeć
i bezradnie pa,trzeć, pozw'alając zgubnemu
pesymizmowi hulać po komórkach mózgo
w'ych. Świat cąły niechaj się dowie, że
Polska jak długa i szeroka, stanow'czo do
maga się kolonii, nie tylko domaga się,
lecz zdobędzie!

Fragment wspaniałej maniiestacji społeczeństwa toruńskiego we wczorajszej ,,Niedzieli
kolonialnej w Toruniu,

16 ciężkich karabinów maszynowych
zakupią kolejarze pomorscy dla pułku ,,Dzieci Pomorskich***

Nadesłano nam tej treści odezwę:
W oljecnych czasach, gdy niepewność

jutra zajmuje uwagę wszystkich naro
dów świata, wojsko staje się realnym
symbolem niepodległego bytu i naj
istotniejszą. podstaw'ą rozwoju Pań
stw'a.

Wojsko Polskie jest naszą chlubą i

dumą narodową. — Jego zwycięskie
sztandary uprzytomniły potomnym daw
ne tradycjo wojskowe Rzeczypospolitej
i stały się relikwią narodow'ą, skupiają
cą cały naród.

Jednakże obok tale wzniosłych mo
mentów' duchow'ych, jakie każdemu o-

bywatelowi udzielają się na myśl o

Wojsku Polskim, są rów'nież mome'nty
codziennych trosk i realnego obliczenia
możliwości.

Wojsko tylko wów'czas spełni swe za
danie w chwili krytycznej, gdy miłują
cy je naród da m u w'szelkie niezbędne
i nowoczesne środki techniczne.

Wojsko Polskie jest już uzbrojone w

silnego ducha, w poczuciu całkowitego
zespolenia z narodem, w męstwo i go
towość do poświęceń w imię najszczy
tniejszego ideału, jakim jest miłość Oj
czyzny. Brak mu jednakże tych nowo
czesnych narzędzi walki, w' które obfi
tują wojska zagraniczne. Rząd czyni,
co może, aby dozbrojenie naszej siły
Zbrojnej postawić na najwyższym pozio
mie, ale w ciężkich warunkach ekono
micznych Państwa nie jest w stanie tć-

go całkowicie spełnić bez powszechnej
pomocy społeczeństw'a. ,

Naczelny Wódz zwrócił się do Narodu

Polskiego o pomoc ,w dozbrojeniu nasze

go Wojska. Wszystkie warstwy społe
czeństwa W najdalszych nawet zakąt
kach kraju, tłumie na ten zew odpowie
działy, sypiąc hojnie ofiarnym groszem
w imię świetlanej przyszłości Narodu.

Kolejarze Pomorza. Wasz głos ze sta
lowych piersi pomorskich, w któryćh
biją gorące serca polskie, dotychczas
jeszcze nje ro-zległ się z taką siłą, na ja
ką stać jest Pomorze. Inne warstwy
społeczne już nas w tym wyścigu ofiar
ności wyprzedziły, musimy więc za je
dnym zamachem nie tylko dopędzić ją,
lecz Wyprzedzić. - Wzywamy więc
wszystkich kolejarzy Pomorza, aby na

nasz apel stanęli w jednym zwartym
szeregu godnych obywateli, dla których
troska o przyszłe losy Narodu jest na
kazem chwili,

Komitet zaproponował niezwłoczne

przystąpienie do zbiórki, proponując
następujące stawki miesięczne na prze
ciąg 7 miesięcy,

1. Dla pobierających, uposażenie brutto
do 150. - zl miesięcznie - stawki we
dług uznania, lecz w celu uproszczenia
zbiórki, proponowane jest Y%%-

2. Dla pobierających uposażenie brut
to od 151 zł do 300 zł miesięcznie — Y%%.

3. Dla pobierających uposażenie brut
to od 301 zł do500 zł miesięcznie — Yz%-

4. Ponad 500 zł miesięcznie — l% .

Zebrani pod przewodnictwem dyrek
tora Kolei Państwowych tai. Bogusła
wa Dcbrzyckiego zawiązali Komitet nad
zwyczajny zbiórki na dozbrojenie naszej
armii i uchwalili jednogłośnie przystą
pić niezwłocznie do realizacji tego pięk
nego obywatelskiego czynu, postana-

FABRYKA PERFUM IKOSM, zAt.1911 r .w PARYŻU
82 JB

w iając rakupfenfe dla pułku piec-hoty
,,Dzieci Pomorskich" 16 ciężkich kara
binów maszynowych z całkowitym wy
posażeniem. (Każdy karabin maszyno
wy otrzyma nazwę jednej z więksżych
stacyj kolejowych na Pomorzu, a nadto

po 2 kolejarzy Pomorza przejmie go
dność ,,ojców chrzestnych" dla każdego
z tych karabinów maszynowych. Na
zwiska ich zostaną uwidocznione na

tych darach dla Wojska Polskiego.

Koncert kameralny.
Wczoraj w sali kameralnej Konser

watorium Pomorskiego Towarzystwa
Muzycznego odbyła się audycja muzycz
na, transmitowana przez Rozgłośnię
Pomorską Dolskiego Radia. W audycji
wzięli udział profesorowie Ko'nserwato
rium pp. Halina Wojciechowska (skrz.)
i Stanisław Chojecki (fortepian).

Ze Stow. Polskc-Franeuskiege.
We wtorek, 24. bm. na zebraniu dy

skusyjnym Stowarzyszenia Polsko
Francuskiego w Toruniu, znana pary
żanka, p. Kwjatkówska wygłosi prelek
cjęp.t ,,La TóUSsaint et łes feuilles
mortes". Przy sposobności dowiadujemy
Się, że podobnie jak w latach ubiegłych,
w najbliższą sohótę, tj. dn. 28- bm o go
dzinie 20 w lokalu Stowarzyszenia Pol
sko-Francuskiego odbędzie się obchód

św. M ikołaja połączony z tańcami, a 'u
rządzony dla członków stowarzyszenia
i ich rodzin.

Zaginął małżonek.
18. bm. wyszedł z domu p. Franciszek

Piśchut, ?am. przy ul. Wielkie Garbary
nr. 11 i dótąd nie powrócił. Zaginione
go poszukuje żona, która powiadomiła
0 tym policję.

Uwaga, sportowcy 1
Znany teoretyk wychowania fizycznego

1 sportu dr docent Władysław Dybowski
zgodził się na udzielenie wywiadu przed
mikrofonem P. R. na temat ideologii olim
pijskiej. Wywiad ten, ujęty w formę dy
skusji pomiędzy sympatykiem sportu (p.
Skierski), a znawcą sportu - naukowcem
(dr. Dybowski) stanowić będzie zagajenie

Dla osób cierpiących na dnę, reumatyzm,
kamicę i cukrzycę, naturalna woda gorzka
Famciszka-Józefa jest znakomitym środ
kiem przeczyszczającym, regulującym tra
wienie i sprzyjającym prawidłowej prze
mianie materii. Zalecana prze? lekarza.

powszechnej dyskusji na temat ,,Czy idei
olimpijskiej grozi upadek?" Wywiad ten
zostanie nadany we wtorek, dnia 24 bm. o

godzinie 19.

Ponieważ wywiad p. Skierskiego z dr

Dybowskim dostarczy wszystkim sympaty
kom sportu i sportowcom wiele materiału
dyskusyjnego, zapraszamy k luby sportowe,
szkoły i organizacje w. f. i p. w. do orga
nizowania kól dyskusyjnych, któreby w

dniu 24 bm, po wysłuchaniu wywiadu prze
prowadziły dyskusje wę własnym zakresie.

W'skazówek, któreby ułatw iły organiza
cję kółek dyskusyjnych W święlicach Strzel
ca, Sokola i harcerstwa, jak również w klu
bach sportowych, dostarczą referaty- spor
towe wszystkich rozgłośni P. R.
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Dziś rewelacyjna premiera!
G flB Y COOPER

w największe! kreacji swego życia
wraz z JEAN ARTHUR
SEORSEBANCROFT PANzMILIONAMI

Humor, szczery beztroski śmiech wspaniała gra, ora*
genialna reżyseria FRANI iA CAPRA, tworzą ztego
film u szczytowe arcydzieło bieżącego sezonu. Wspa
n iały sukces we wszystkich metropoliach świata

jest najlepszym dowodem niezwykłości film u ,

mmrac Nadprogram: Kronika i Tygodnik P. A . T.*a.

(PoMtoste niedzielne.
Jakże trudno jest wszystkim naraz do

gorlzić! Jak trudno i wręcz niemożliwie jest
zrobić coś tak, aby się wszystkim — bez

wyjątku — podobało. W ogóle nawet próbo
wać nie warto, szkoda Bowiem energii i

próżnych starań.

Bo i jakże to dogodzić za jednym zama
chem na przykład: entuzjastom i pesymi
stom, antysemitom i żydom, ministrowi
skarbu j obywatelom, Niemcom i Rosji,
Bydgoszczy i Toruniowi. Słusznie więc po
wiedziano w jakimś przedhistorycznym
przysłowiu, że jeszcze się taki nie narodził,
coby wszystkim dogodził.

Taki człowiek sję nie narodził, a tym
bardziej nie było jeszcze takiej pogody, któ-

raby wszystkim przypadła do gustu. Wręcz
przeciwnie: raczej nie ma takich warun
ków atmosferycznych, któreby nie wywoła
ły zdecydowanych: sprzeciwów i zastrzeżeń
Przekonaliśmy się o tym dobitnie.

Kiedy w sobotę pierwszy w tym roku
mróz zaczął wcale niedwuznacznie szczy
pać mężów i niewiasty, krzyk i lament pod
niósł się wielki na około. Kiedy jednak w

niedzielę mróz. wyniósł się gdzieś na wschód
i ziemia okryła się lepką warstwą błota,
krzyk i lament był jeszcze większy, że niby
cotozazimaiwogóle.

Jak to jednak dobrze, że pogoda nic so
bie z tych wszystkich, lamentów i opinij
ludzkich nic robi. Bo toby było dopiero
zamiesz'anie!

Poza tym czeka się ogólnie na adwent
i na pierwszego, powstrzymując się ód bar
dziej bojowych wyczynów.

Bojowy, ale poważny i przez to potężny
charakter miała tylko wielka manifestacja
Chrześcijańskiej Lisi Pracy, która odbyła
się w wypełnionej tysiącznym tłumem sali
.,Pod Lwem". Społeczeństwo bydgoskie za
demonstrowało, że nie chce patrzyć obo
jętnie na panoszące się zło i że zalewowi

żydowskiemu umie przeciwstawić czynną
i świadomą postawę.

Dobre ziarno Ch. L'. P. padło na grunt
podatny. (haki

^eHoleHcje
3-dniowe dla ,,Dzieci M arii" odbędą się w

środę 25 i w czwartek 26 listopada ó godz.
19,30, natomiast w piątek 27 o godz. 19 w;

kaplicy św. Floriana. Zakończenie w nie
dzielę 29 listopada o godz. 6,30 mszą św., .

wspólną Komunią ś'w. z błogosławieństwem g
również w kaplicy św. Floriana. (22305

Wielkie zgromadzenie
Chrześcijańskiej Ligi Pracy.

Wczorajszej niedzieli odbyło się w sali

restauracji ,,Pod Lwem" olbrzjynie propa
gandowe zgromadzenie Chrześcijańskiej L i
gi Pracy. Sala wypełniła się po brzegi.
Kilkaset osób, nie mogąc ani w sali ani. w

przylegających do niej ubikacjach znaleźć
miejsca, wróciło do domu.

Szczegółowe sprawozdanie z tego impo
nującego przebiegiem swoim zgromadzenia
podamy w jutrzejszym numerze.

Cała rodzina uległa niemal
śmiertelnemu zatruciu gazem.
Dafakt w głównym przewodzie gazowym przy ulicy Toruńskiej.

O krok od śmierci znalazła się rodzina
wdowy Franciszki Napierały, zam. przy ul.

Toruńskiej 33. Już od dwóch miesięcy wła
ścicielka mieszkania narzekała na bez
ustanny bal głowy, Tak samo i reszta
członków rodziny, złożonej z 14-letniej u-

czcnnic.y szkoły handlowej Heleny, 6 -letniej
Władysławy i 28-letniego bezrobotnego han
dlowca Stanisława, strasznie cierpiała na

ból głowy. Lekarze, do których zwrócono

się o pomoc, poprostu byli bezradni. Dopiero
wczorajszej niedzieli, gdy śmierć zajrzała
w oczy wszystkim członkom rodziny, udaio
się wykryć tajemnicę i stwierdzić przyczy
nę ustawicznych bólów gło'wy.

Pod mieszkaniem parterowym rodziny
Napięrałów bowiem ciągnęły się przewody
ga'zowe, a wskutek defektu głównej rury
stale ulatniał się gaz świetlny, który prze
dostał się także do mieszkania. Wczorajszej
niedzieli w godzinach porannych gaz za
pełnił mieszkanie Napięrałów, wskutek
czego cała rodzina uległa silnemu zatruciu.
W chwili, gdy mleczarz około godz. 8 za
pukał do drzwi, wszyscy leżeli bez przy
tomności, prócz matki, która dowlokła się
ź trudem do drzwi. Po otwarciu drzwi i o-

na, strąciwszy przytomność, zwaliła się na

podłogę. Mleczarz pośpieszył natychmiast
z pomocą, alarmując sąsiadów oraz pogoto
wie ratunkowe. Dzięki pomocy lekarza po
gotowia, udało się całą rodzinę utrzymać
przy życiu.

Zaalarmowane pogotowie gazowni miej
skiej po stwierdzeniu defektu głównej rury,
usunęło jeszcze w ciągu niedzieli, defekt.

Podziękowanie, Wzorem ubiegłego ro
ku sekcja przyjaciół harcerek przy Kole
Rodziciel'skim gimnazjum T. S. J. oraz 2

bydgoska drużyną żeńska zorganizowały w

dniu 15 bm. w gimnazjum przy ul. Kujaw
skiej 4 doroczny podwieczorek ,,Andrzejko
wy" na rzecz kolonii letniej. Wobec bar
dzo życzliwego poparcia, zarząd S. P. H .

składa gorące podziękowanie wszystkim o-

soboru, które przyczyniły się do powodze
nia powyższe i imprezy, i tak pani Przeło
żonej J. Sztajgerwąldównie, ks. kanonikowi
drowi Bacewiczowi, pani mag. Zdebskiei,
wszystkim rodzicom i sympatykom harcer
stwa oraz firmom : sprzedaż nut ,,Stor" i
Be-De-Te.

Aim ełtijm p(ieztów%m futzt^mwatną,

że przedpłatę za ,,Dziennik Bydgoski" za miesiąc grudzień przyjmują listowi

ipocztywcałym krajus zapewnieniem dostawy wszystkich, zwłasz
cza p.erwszych gazet w nowym miesiącu

rfo 23 K8stogtatia
Prenumerata miesięczna wynosi 3,34 zł już z kosztami przesyłki i doręczenia.

Abonentów, którzy zamawiają ,,Dziennik Bydgoski" wprost z administracji, prosimy
o terminowe przesłanie orzed daty, również najdalej do 25 bill. Pieniądze można przekazać
na konto w P. K . O .nr.203 713 lub wprost pod naszym adresem przekazem rozrachunkowym.

PROGRAMY RADIÓW
Codaje dziś po południu program ogólnopolski

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy
Jankowski, Śniadeckich 6. Właściciel fir
my, który również pracował zagranicą w

pierwszorzędnych magazynach mód dam
skich, zdobył sobie wśród klienteli swojej
pełne zaufanie dzielnego fachowca. Po zło
żonym egzaminie kuśnierskim powiększył
przedsiębiorstwo i prowadzi dwie praco
wnie: kuśnierstwo i krawiectwo damskie.

Firmę Jankowski polecamy specjalnej uwa
dze czytelników naszych.

pmnmą kmóm.

15,00; Wiadomości gospodarcze. 15,15; Pro
gramy lokalne. 16,15: ,,Skrzynka językowa"
w oprać. prof. W . Doroszewskiego. 18,38;
Koncert orkiestry mandolinistów ,,Kaskada"
(z Wilna). 17,00: ,,Ideologia nowej Rzeczy
pospolitej" - odczyt wygł. prof. W . Mar
kowski. 17,15: Koncert solistów. W yk .: Ma
ria Olena-Keytowa (śpiew), Maria Marco

(skrzypce). Akomp. prof. L . Urstein. 17,50:
,,W ieża Eiffla" - pogad. wygł. W . Frenkiel.
18,00: Pogadanka aktualna. 18,10: W'iado
mości sportowe. 18,20: Programy lokalne.
18,50: ,,Czas pomyśleć o warzywnikach" —

pogad. wygł. inż. Krystyna Onitzchowa (z
Poznania). 19,09: Audycja żołnierska. 19,30:
Programy lokalne 20,00: Mikołaj Rimskij-
Korsakow: Szeherezada w wyk. ork. P. Ib

pod dyr. G. Fitelberga. 20,45: Dziennik wie
czorny. 20,55: Pogadanka aktualna. 21,00:
,,Pieśń i poezja robotnicza" — wieczór lite
racki (z Łodzi). 21,30: Muzyka taneczna w

wyk. małej orkiestry P. R. pod dyr. Z. Gó

rzyńskiego z udz. ,,Czwórki radiowej". 22,00:
Koncert w wyk. Jana Rakowskiego (viola
d'amore), chóru im. Moniuszki oraz orkie
stry smyczkowej (z Poznania). 23,00—23,30:
Programy lokalne dla .Warszawy i Lwowa.

ZAGRANICA.

19,00: Hamburg. ,,Taniec instrumentów"
19,25: Monachium. Koncert chopinowski.
20,00: Oslo. Koncert symf. z udz. A . Borow
skiego. 20,10: Mor. Ostrawa. Czeska muzyka
operowa. 20,10: Budapeszt. Koncert ork. filii .

21,00: Wiedeń. Koncert wagnerowski. 21,35:
Praga. K wartet Czajkowskiego. 22,15: Osło.
Melodie wied. F. Kreislera. 22,30: Wrocław.

,,Muzyka na dobranoc". 22,30: Mediolan.
Muzyka taneczna. Anglia (Reg. Pr.) . ,,M e
lodie przy kominku". 23,00: Praga. Prelu
dium i fuga Bacha, 23,15: Rzym, Muzyka
taneczna. 24,00: Sztutgart, Koncert nocny.
0,30: Radio Paris. Muzyka lekka

Pokłosie z 15 rocznicy
Sokoła SV Bielawy.

Uroczystość odbyła się łącznio z aka
demią ku uczczeniu rocznicy odzyska
nia niepodległości w bardzo podniosłym
nastroju. Rozpoczęła się ta uroczystość
od nabożeństwa w kościele Św. Wincen
tego a Paulo, celebrowanego przez ks.

Szarka; piękne kazanie wygłosił ks.

Kołodziej. Wspólne modły ofiarowano
za zmarłych sokołów. Bydgoski Chór

Męski pod batutą prof. Formanowicza

upiększył nabożeństwo odśpiewaniem
pieśni. Oprócz sztandaru Sokoła IV

przybyły delegacje z sztandarami So
koła II i X oraz Tow. Robotników Ka
tolickich Bielaw.

Piękny przebieg miała popołudniowa
akademia w ślicznie udekorowanej sali

,,Nowej Gospodzie" przy ul. Pierackie-

go. Osób zebrało się około 250. Akade
mię. zagaił prezes gniazda dr. Jerzy Gliń
ski. Przewodnictwo nad jubileuszowym
zebraniem objął członek honorowy Mar
cin Langner. Bydgoski Chór Męski za
śpiewał nastrojowo pieśń ,,0 ziemio oj
ców..." i dwa inne utwory. Zebrani ob
darzyli śpiewaków'- zasłużonymi okla
skami. Z koncertem wystąpiła orkie
stra ,,Filharmonii". Deklamację oko
licznościow'ą wygłosił druh Doliński.

Następnie 6 sokolic odtańczyło ,,Troja
ka". Dr. Gliński wygłosił referat o po
wstaniu i historii Sokolstwa, opracowany

przez prezeskę w'ydziału żeńskiego p.
radczynię Teskewę. Sprawozdanie z 15-

letniej działalności gniazda odczytał
sekretarz drh. Młyński. Założycielami
gniazda byli śp. Ignacy Grajnert, śp.
Ign. Wojewoda, śp. Szmak (prezes okrę
gowy) i Wł. Tucholski. Obecnie liczy
gniazdo 45 członków. Druhowi Tuchol
skiemu jako najstarszemu z żyjących za
łożycieli gniazda wręczono medal pa
miątkowy. Druhnie Dorobkównis za

zasługi dla rozwoju gniazda w'ręczono
dyplom uznania. Druhowi Dolińskiemu
i Młyńskiemu Józefowi za sumienną

Ifwtorek,tSnia241Ifs^opatfa.

bCZARDASZ ~ TOKAJ - MIŁOŚĆ"

(kino ,,Kristal").
Środowisko węgierskie, jak każde inne,

jeno wyróżnia je charakter życia, a przede
wszystkim tradycyjny czardasz, znakomity
trunek tokaj, no i gorąca miłość zbankruto
wanej baronówny i porucznika huzarów.
Od tego wszystkiego aż kipi w filmie, peł
nym ognistego tańca i pieśni. Prym trzy
ma Marika Rókk (baronówna z koniem, je
dynym jej bogactwem), to dziewczyna o

temperamencie, m iłej i zgrabnej powierz
chowności, gra i śpiewa ładnie. Hans Stii-
we jest przystojnym partnerem jak i reszta

zespołu dobra. Film urozmaicony jest mu
zyką cygańską, wyścigami konnemi i okra
szony humorem, który skrzy się z każdej
sceny. Wykonanie całości stoi na wysokim
poziomie. Nadprogram: tygodnik Pata,
wręczenie buławy marszałkowi Śmigłemu-
Iłydzowi i wielki reportaż z pobytu marsz.

Rydza we Francji.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKL

6,30: Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zoi'ze"
6,33: Gimnastyka. 6,50: Muzyka (płyty).
7,15: Dziennik poranny. 7,25: Programy lo
kalne. 8,00: Audycja dla szkół. 8,10—11,30:
Przerwa. 11,30: Audycja dla szkół (dla dzie
ci młodszych): ,,Gdy ziemia śpi pod śniego
wą. pierzynką" - słuchowisko Janiny Bro
niewskiej 11,57; Sygnał czasu i hejnał z

Krakowa. 12,03: Programy lokalne. 12,50:
Dziennik południowy. 13,00: Programy, lo
kalne. 15,00: Wiadomości gospodarcze. 15,15:
Programy lokalne. 16,15: Skrzynka P. K . O.
16,30: Pieśni Niewiadomskiego w wyk. chó
ru męskiego ,,Echo" pod dyr. Wł . Raczkow
skiego i M arii Kisielewskiej (sopran) z Po
znania. 17,80: ,,Dni powszednie państwa
Kowalskich — powieść mówiona w oprać.
Marii Kuncewiczowej. 17,15: Utwory kame
ralne na skrzypce i fortepian. Wyk .: Gra
żyna Bacewiczówna — skrzypce, Ignacy
Rosenbaum — fortepian. 17,50: ,,Koń tro
jański1 Mariana Hemara (fragmenty). 18,00:
,,S port w miastach i miasteczkach" — pog.
(z Krakowa). 18,20: Programy lokalne. 18,50:
Pogadanka aktualna. 19,00: Dyskutujemy:
,,Czy idea olimpijska się przyżyła?" - doc.
Wł. Dybowski — Zenon Skierski (dialog).
19,20: ,,Juvenes dum sumus" (Wesołe stu-

denty na komersie) audycja literacko-muz.
St. Wasyłewskiego (z Poznania). 20,00: Roz
mowa muzyka ze słuchaczami radia

przeprowadzi prof. Br. Rutkowski. 20,15:
Koncert symfoniczny. Wyk .: orkiestra filii,
lwowskiej pod dyr. Br. Wolfstada i Broni
sław Gimpel (skrzypce) ze Lwowa. 22,30:
Kwadrans poetycki: ,,Nowe wiersze Staffa,
Leśmiana i Tuwima" w oprać. R. Kołoniec-

kiego 22,45: M uzyka taneczna. 23,00—23,30;
Programy lokalne dla Warszawy i Lwowa

PROGRAM LOKALNY.

TORUŃ, 7,25: Parę informacyj. 7,30: Mu

zyka (płyty) z Warszawy. 12,03; Melodie z

filmów dźwiękowych (płyty). 12,40: Pomor
ska gazetka rolnicza. 13,00: ,,Wszystkiego
po trochu" (płyty). 15,15: Koncert reklamo
wy. 15,35; Życie kulturalne Pomorza. 15,40:
Walce koncertowe (płyty). 18,00: ,,Od bo.ru
do tartaku" — felieton wygłosi Janina Gi-
nett- Wojnarowiczowa. 18,20: ,,Parnas mu
zyczny" — L. Beethoven (płyty). 18,45:
Program na jutro.

ZAGRANICA.

19,00: Anglia (Reg. Progr.) . Muzyka lek
ka. 20,00: Wiedeń. Wesoła audycja muzycz
na. 20,10: Berlin. Koncert symf. 21,00: Bu
dapeszt. Argentyńska muzyka jazzowa.
22,30: Wiedeń. Pieśni i arie. 23,00: Koenigs-
wusterhansen. ,,Prosimy do tańca". 24,00:
Frankfurt. Koncert nocny.

pracę nagrody.
Druga część uroczystości z referatem

red. Fiedlera była poświęcona Świętu
Niepodległości.

Obchód jubileuszowy zakończono za
bawą.. z

Złodziej ujęty w hallu pocztowym.
W hallu głównego urzędu pocztowego

często kręcą się jakieś podejrzane typy,
szukające sposobności do dokonania kra
dzieży. Dlatego ostrożność przed złodzieja
m i na tym miejscu jest wskazana. Na go
rącym uczynku kradzieży ujęto wczoraj za
wodowego włóczęgę Józefa Rutkowskiego z

Ostrowa. Włóczęga, korzystając z tłoku, u-

siłował okraść w hallu pocztowym p. Fran
ciszka Musiała, zam. przy ul. Przyrzecze 1.

Złodzieja kieszonkowego oddano w ręce po
licji i osadzono w areszcie policyjnym.

— Sekcja Kulturalno - Oświatowa

Przysposobienie Wojskowe Kobiet do

Obrony Krajn zawiadmia, że we wtorek

dnia 24. bm. o godz. 18 w świetlicy przy

ulicy Marszałka Focha 39 odbędzie się
odczyt p. prof. Brzeskwiniewicza ,,Ko
bieta pow'ojenna w literaturze i w ży
ciu".

— Rodzina Kolejowa, mająca siedzibę o-

kręgową w Bydgoszczy, w ydała w ubiegłym
roku na cele humanitarne 31.739 złotych, na

przedszkola 2.7.295 zł, na półkolonie 11.527

zł, na kolonie wakacyjne 10.583 zł, na o-

światę 4.058 zł. Wydatki administracyjne,
wynosiły 7.274 zł. Stan majątkowy 314.121

złotych. Nadwyżka dochodów nad rozcho
dami - 143.818 zł.

Odpowiedzi redakcji
Na liczne zapytania w sprawie wyjazdu

robotników rolnych do Francji wyjaśniamy,
że tutejsze państwowe urzędy pośrednictwa
pracy werbunku nie przeprowadzają. Kore
spondent poznański ,,Dziennika Bydgos(kie
go" wyraźnie nadmienił, że sprawą tą zaj
muje się Syndykat Emigracyjny w Warsza
wie.

N. N . Aleksander Gersdorff, który przed
14 łaty miał w Bydgoszczy różne przedsta
wicielstwa handlowe, jest obecnie kierowni
kiem redakcji ,,Rozwoju" — Tygodnika
handlowego (oficjalnego organu chrz. ku-

piectwa i drobnego przemysłu) w Łodzi.
Adres: ul. Piotrkowskiego 107.

Długoletni abonent. Żądanie gospodarza
prawnie nie jest uzasadnione-
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Żywioł polski aa Śląsku tężeje. W liuc ie

Pokoju w Nowym Bytomiu odbyły się wy
bory do rady Kasy Chorych. Listy polskie
uzyskały 22 mandatu, a niemiecka 1 man
dat. W wyborach przeprowadzonych w ro
ku ubiegłym Polacy zdobyli 18, Niemcy 5
mandatów.

Ukraiński ,,Sokół'* na bezdrożach. Sta
rostwo w Kołomyi rozwiązało dwa ukraiń
skie sportowe towarzystwa ,,Sokił" i ,,Dow-
busz". Przyczyną rozwiązania było sprzecz
ne z ustawą angażowanie młodzieży szkol
nej na członków towarzystw jak również
fakt, że kierownikami ich byli ludzie sądo
wo karani.

Siekiera narzędziem zbrodni. W Wólce
Micczysławskiej, pow. Lubartów, na tle po
działu majątku doszło do zatargu między
małżonkami Konstancją i Kasprem Roba
kami. W nocy Robakowa uderzeniem sie
kiery za-biła swego męża. Sąd skazał Roba-
kową na 12 lat więzienia.

Hiszpańskie obstalunki w Łodzi. Do Ło
dzi przybyła grupa importerów hiszpań
skich z zamiarem zakupu materiałów tek
stylnych dla wojsk walczących w Hiszpa
nii. Transakcja miałaby się obracać w ra
mach 3 do 4 milionów zł. Przemysłowcy
łódzcy zachowują powściągliwość.

Podziemne miasto. Podczas robót wodo
ciągowych w Chełmie Lubelskim, odkryto
rozległe podziemia, składające się ż niezli
czonych korytarzy, krużganków, izb, ulic i
zaułków. W tych pieczarach kredowycli,
stanowiących bodaj największe w Europie
środkowej podziemne miasto, pomieścić się
może wiele tysięcy osób. Znajdują się tam

ślady średniowiecznego człowieka.

Gen. Astray ministrem spraw
zagranicznych i propagandy.

Teneryfa, 23. 11. (PAT). Rozgłośnia
tutejsza podaje, że gen. Franco powie
rzył gen. Astray. założycielowi hiszpań
skiej legii cudzoziemskiej, kierownic
two wszystkich spraw zagranicznych
oraz spraw, dotyczących prasy i propa
gandy powstańczej.

Zamordowanie konsula
austriackiego.

Salamanka, 23. 11. (PAT). Korespon
dent niemieckiego biura informacyjne
go donosi, że^ komuniści zamordowali
w Bilbao konsula austriackiego, który
tam przebywał od szeregu lat i cieszył
się dużym poważaniem.

Zatonięcie niemieckiej łodzi

podwodnej.
Berlin, 23. 11, W zatoce Lubeki zato

nęła, skutkiem zderzenia w czasie ćwi
czeń, niemiecka łódź podwodna ,,U 18".
8 członków załogi utonęło, pozostałych
IZ uratowano.

Wiadomość o katastrofie niemieckiej
lodzi podwodnej ,,U 18" poruszyła opi
nię p'ubliczną Rzeszy.

Manifestacje przeciw faszyzmowi
w całej Francji.

Paryż, 23. 11. (PAT) W chwili, gdy
w' Lille prawie półmilionowe tłumy od
prowadzały na cmentarz trumnę ze

zwłokami min. Salengro, na terenie Pa
ryża zorganizowana została przez wszy
stkie ugrupowania należące do frontu

ludowego, ogromna manifestacja o cha
rakterze zarówno żałobnym, jak i poli
tycznym. Miała ona na celu nie tylko od
danie hołdu zmarłemu ministrowi, lecz

także podkreślenie wspólnej woli zwal
czania faszyzmu wszystkich ugrupowań
frontu ludowego.

Manifestanci podzieleni na 14 grup,
utworzyli pochód na przestrzeni od

placu Bastylii do placu Natlon. Na tra
sie pochodu zostały rozmieszczone gło
śniki, transmitujące mowę premiera
Bluma w Lille. W ten sposób manife
stacja paryska została połączona zu ro 
czystościami żałobnymi w Lille.

Równocześnie i w innych miastach

Francji, jak w Lionie, Nimes, oraz sze
regu mniejszych miast i miasteczek, od
były się liczne akademie żałobne, oraz

pochody zorganizowane przez partię
socjalistyczną łub front ludowy. Do
tychczas wszystkie tc manifestacje miały
grsebieg sjckojny.

Katastrofa w kopalni miedzi.
Tokio, 23, 11. (PAT). Ministerstwo

spraw wewnętrznych komunikuje, że na

1.600 osób, dotkniętych katastrofą w ko
palni miedzi Osarusava można było u-

ratować 930 osób. Odszukano zwłoki

279 osób. Rannych jest 113 osób, a 453

zaginęło bez wieści, prawdop'odobnie po
niosły one śmierć.

W Gruzji zakwitły drzewa owocowe

Moskwa, 23. 11. (PAT). Z Tyflisu do
noszą, że w zachodniej Gruzji panuje
ciepła i słoneczna pogoda. Z akw itły ja

'w niedzielę, 22. bm. w południe od
była się uroczystość wręczenia mar
szałkowi Śmigłemu Rydzowi honorowej
odznaki jeździeckiej i ofiarowanie mu

godności prezesa honorowego przez Pol
ski Związek Jeździecki.

W uroczystości wzięli udział: zarząd
Polskiego Związku Jeździeckiego oraz

delegatki i delegaci 29 stowarzyszeń
zrzeszonych w związku m. in, gen. Róm-

mel, gen. Zahorski, gen. Skotnicki, gen.
Anders, płk. Karcz i płk. Dembiński.

Kawalkada, składająca się, prócz
oficerów, z cywilnych jeźdźców i arna-

Paryż, 23. 11. Największą sensacją po
lityczną stała się ostatnio wiadomość,
nadana przez narodową radiostację w

Sevilłi, wedle której skazani niedawno

na śmierć podczas ostatniego wielkiego
procesu trokistów w Moskwie, w ybitni
przedstawici'ele partii komunistycznej,
Zinowiew i Kamieniew żyję i mają ja
koby przebywać już obecnie w Hiszpa
nii, wysłani tam przez w'ładze sowieckie
dla szerzenia komunizmu!

Wilno, 23. 11. (Tel. wł.) . Blokada do
mu akademickiego przez młodzież wi
leńską trwa. Na zebraniu rodziców stu
dentów wybrano delegację, która w

błonie, grusze i brzoskwinie. Kwitną
też cytryny i krzewy herbaciane.

Heniein jednogłośnie wybrany.
Praga, 23. 11. (PAT). Na dorocznym

zebraniu związku niemieckich grup na
rodowych. w Europie, jakie odbyło się
w Karłowych Warach wybrano jedno
głośnie na przewodniczącego związku
przywódcę Niemców sudeckich Hen-
leina.

Primo de Rivera ńie żyje.
Walencja, 21.11 . (PAT) Jak donoszą

z Alicante, Jose Antonio Primo de Ri-

vera, bratanek b. dyktatora Hiszpanii,
twórca ,,falangi hiszpańskiej" został roz
strzelany w piątek o godz. 6,30 na po
dwórzu w'ięziennym.

żonek w strojach jeździeckich wyruszy
ła, poprzedzona sforą psów myśliwskich
z przed koszar szwoleżerów i przejecha
ła ulicami Myśliwiecką, Górnośląską,
Aleją Ujazdowską do siedziby marszał
ka Śmigłego- Rydza na Klonową.

Gdy marszałek ukazał się na ganku
sw'ego mieszkania, uczestnicy uroczy
stości powitali go, po czym prezes
zw'iązku płk Brochwicz-Lewiński wrę
czył p. marszałkowi honorową odzna
kę, po odegraniu przez trębacza na

trąbce myśliwskiej tradycyjnego ,,HJ.l-

W każdym razie należy zaznaczyć, że

komunikaty rozgłośni rządu narodowe
go mają się opierać na doniesieniach z

Katalonii, gdzie wśród komunistów ma
ją znajdować się dwaj osobnicy, łudząco
podobni z zewnętrznego wyglądu do obu

wybitnych działaczy Homintemu.

Czy najbliższa przyszłość przyniesie
nam rozwiązanie tej tajemniczej zagad
ki — nie wiadomo.

Warszawie przedstawiła p. ministrowi

oświaty wyczerpujący memoriał. W

memoriale tym rodzice podkreślają, że
młodzież jest w stanie wielkiego podraż

nienia i rozgoryczenia- ,,M łodzież nasza

nie może nie odczuwać krzywdy, jaka
ją spotyka, bo oto studenci żydzi, rekru
tujący się ze sfer gospodarczo uprzywi
lejowanych, mającej z tej racji lepsze
warunki pracy, korzystają w wyższym
stopniu z pomocy naukowych i łatwiej
otrzymują asystentury w pracowniach
i klinikach, czego dowodem jest ogromne
zażydzenio asystentury przede wszyst
kim na wydziale medycznym. Nawet

tak pozornie drobna sprawa, jak miej
sca w salach wykładowych, zdecydowa
na jest na ich korzyść, gdyż stale oku
pują oni najdogodniejsze" .

Z inicjatywy kilku łubianych' przez
młodzież profesorów odbywają się per
traktacje między rektorem a akademi
kami, któro — być może — doprowadzą
do pozytywnego załatwienia tej przy
krej sprawy.

Ulica Mączyfiskiego we Lwowie.
Dnia 22. bm. jako w rocznicę oswo

bodzenia Lwowa odbyły się uroczystości
we Lwowie. Po nabożeństwie w bazyli
ce uformował się pochód, który ulicami

miasta przeszedł na ulicę Murarską,
przemianowaną na ulicę Brygadiera
Czesława Mączyńskiego, dowódcy obro
ny Lwowa.

Na dorocznym zgromadzeniu człon
ków kapituły krzyża Obrony Lwowa
uchwalono złożyć krzyż Obrony Lwowa

w nowo wzniesionym kościele Matki

Boskiej Ostrobramskiej na Łączakowie
jako ,,voium''.

Nadto uchwalono przyznać krzyż
,,Sektorowi Bema", t. j. odcinkowi fron
tu obrony Lwowa w okolicy ulicy Bema
w dzielnicy Gródeckiej.

Czteryofiary w jednej rodzinie
W szpitalu w Nowym Targu zmarła

szósta ofiara katastrofy kolejowej pod
Chabówką, 4 -letni Kossakowski, które
go rodzice i siostra zginęli w tej kata
strofie.

Nowy poseł rumuński
w Warszawie.

Przyjechał do Warszawy nowomia-

nowany poseł rumuński w Pol-ce Alek
sander Duiłiu Zamfirescu. Na dworcu
w itali ministra Zamfirescu członkowie

poselstw'a rumuńskiego o-raz towarzy
stwa polsko-rumuńskiego.

Nowe umiany i awansy
w sadownictwie.

W bieżącym tygodniu ogłoszona bę
dzie nowa lista zmian i awansów w są
downictw-ie. W ostatnich dniach nastą
piły również dalsze przesunięcia w M i
nisterstwie Spraw'iedliwości. Do biura

personalnego Ministerstw'a pow-ołany
został Tadeusz Setnadenf, dotychczaso
wy sędzia Sądu Okręgowego w W ar
szawie.

Nadużycia w urzędzie skarbowym
w Moś'ciskach.

Lwów, Zakończone zostały 6-dniowe
dochodzenia w urzędzie skarbowym w

Mościskach przez inspektora Minister
stwa Skarbu, Sołtana. W wyniku do
chodzeń zostali zawieszeni w urzędo
w aniu:: urzędniczka Englerów-na oraz

egzekutorzy skarbowi Ratyński i Ziober.
Na trop nadużyć wpadł inspektor samo
rządu gminnego w- Mościskach, mgr Ba
naś, zawiadamiając o tym prokuratorię
oraz w-ładze skarbowe. Tnspekcja m ini
sterialna nie tylko potwierdziła stawia
ne zarzuty, ale natrafiła na szereg no
wych.

Rwetes żydowski bezpodstawny.
Premier Skiadkowski przekonał się o

tym na inspekcji w Białostockim.

W dniu 20 listopada br. premier
Skiadkowski po odbycia konferencji w

urzędzie wojewódzkim w Białymstoku
z wojewodą Kirtfklisem udał się na in
spekcję celem zbadania występujących
od 3 miesięcy przejawów ekscesów an
tyżydowskich. Premier wysłuchał spra
w-ozdań starostów w siedzibach ich u-

rzędów w Wysokim Mazowieckim, O'
strowie Mazowieckim, Łomży i Ostrołę
ce. Poza tym p. premier zwiedził po-
sterunek policji w Zambrowie i stwier
dził spokojny przebieg odbywającego
się targu na rynku miasteczka.

Marszalek Śmigły - Rydz
otrzyma! odznakę jeździecką.

lali",

ZiMwisw i Kamieniew żyją
i agitują w Hiszpanii.

Plan Madryin.

Powstańcy zajmują w północnej części mia sta osiedle uniwersyteckie i most francuski.
W południowej części miasta odrzuceni zostali za. rzekę Manzanares do Carabanchel.

Pod obstrzałem, znajduje się śródmieście do Puerta del Hol.

Młodzież wileńska nie ustępuje w walce
m iBratgwitefannltgdowsklmŁ
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Tabela loterii
3-ci dzień ciągnienia 2-ej Wasy 37-ej Loterii Państw.

i i I! ciągnienie
Główne wygrane

20.000 z ł.: 22846

5.000 z ł.: 65852 166556

2.000 z ł. : 76998 85906 131145

1.000 z ł.: 33933 90025 107609

5u0 z ł.: 70211 92382 96597
113192 133268 164805 189683

400 z ł.: 7692 40144 79013 93747

95679 99262 101207 158973 181667
187500

250 zł.: 3656 20604 21903 41812

58841 70968 95549 117002 125770

149864 154302 155757 157322
169545 177031 191016

200 zł.: 52 3064 4381 9123

14841 17403 21260 23009 29033

32241 40570 50844 80678 80877

90016 99996 102074 106842 107265

115664 132567 138753 146738

162541 174579 177791 183098

183217 183751 187716 189406

Wygrane po 150 zt.

324 5Ui 1091 273 379 716 898
934 2124 928 3077 60 134 219 8Us
4124 320 81 980 500. 180 0891 982
7050 310 402 72 094 62.9 9425 843
10005 342 11241 004 735 811 99
12030 44 441 13150 830 14244 401
799 982 15182 227 389 583 16100
17580 870 18429 19175 392 435 47
532 5-3 945 20202 21313 508 23021
50 241 375 575 094 723 24551 980
25034 338 516 921 26185 370 402
018 708 27214 309 28165 29621 701
30089 152 61 364 623 31169 267
904 32474 918 63 33242 34067 84
342 575 711 35040 490 551 880
36265 721 850 37175 542 72 645
841 38148 282 39378 551.

40011 299 707 41119 950 43444 44
086 182 317 21 71 653 83 96! 45600
731 89 46104 732 806 995 47112 633
896 904 48345 424 616 49333 442 641
70 50534 51624 28 52031 148 617
974 53473 566 74 55164 485 56455
969 57536 67 702 973 58938 86 59737
940 60465 85 661 71 61534 833 907
63920 64000 102 519 960 95

6599J 66545 67016 155 408 941 68000
53 415 69203 21 70074 321 71012 485
87 715 60 72280 335 460 988 73267
74357 810 23 25 39 75312 76302 16 53
60 77032 339 676 985 78207 529 42 905
79566 880

80045 51 81077 269 594 719 927
83829 951 84648 85255 672 765 863
82 970 86206 301 87009 240 788 88359
89375 90038 712 91239 616 837 92
92207 652 729 940 93367 95 671 94123
609 95020 621 96348 448 97841 983
98340 465 789 99027 634 88 100582
743 101070 182 382 443 102229 471
103053 104460 813 105183 52 106142
107096 834 41 108032 506 109277 807
991 110111 553 904 111834 112024 84
113555 906.

114827 115017 750 116273 683
117514 118082 138 522 763 119700
740 999 120165 666 121431 904
123728 124102 494 125095 632
732 954 127041 681 129253 400
130474 791 132885 133087 164
134150 893 135162 288 136314 649
137566 634 138000 139865 141443
924 45 142418 143132 329 64 410

i

649 72 951 144163 670 1402.8 307
15 507 35 963 147214 342 663 996
148112 826 149201 537 85 661
150065 512 151083 194 264 314
542 609 744

152276 370 459 566 15322S 97
604 154775 155743 893 953 156323
157080 316 415 925 158771 9167
230 397 160335 590 801 162147 273
360 494 163518 717 164251 53 793
165421 793 163340 167451 530 744

822 168876 169427 687

170184 T. 781 171 . 850 990
173726 832 174077 36

'

806 175298
460 176067 575 177395 57 765 808
178111 99 768 179285 ^ 9 180321
567 815 181372 182151 184769 929
185922 86 186413 53 634 187702
826 974 188407 868 189110 .1 1 673
190036 177 557 8006 191272 489
192453 860 193044 307 'M 3 194190
349 470 686

Wygrane po 50 zł.

2S0 940 1031 530 2130 52 398
869 3079 114 280 306 11 454 566
691 809 914 18 4155 205 70 433
5016 155 450 844 6061 120 967
7S51 902 7 8100 677 880 9412 631
770 957 85 98 10038 305 11083 410
626 827 12144 438 596 655 875 907
13564 687 14051 127 633 793 15172

94 570 660 885 970 86 16461 531
641 829 986 17130 346 733 18358
531 766 991 19625 35 805 2001S
141 42 544 21382 406 521 75 887
22480 575 635 63761 23476 24267
632 36 76 884 950 25281 91 384
429 635 708 61 862 26010 50 243
371 73 828 27301 790 973 76 28690
829 29130 35 277 487 567 90 845
904 84 30021 241 70 31287 374 477
641 921 32194 33216 903 9 34125
387 35204 80 804 24 52 960 36362
741 37028 172 906 38226 405 26
506 746 39150 ?54 611 719 72 904.

40117 255 41194 390 449 548 673
768 42281 677 43102 93 463 72 666
68 44247 445 892 916 45253 461 843
46060 165263 353 866 47038 106
32 502 9 48159 879 48165 375 789
50370 994 51619 731 52366 698 922
24 53076 213 40 657 810 75 54123
449 624 55230 632 56358 70 823 57118
37 209 307 512 692 825 85 58154 347
442 687 783 924 89 59070 60044 382
629 971 61215 62143 211 484 501
812 981 63129 444 652 30 64127 266
333 574 748 943

65253 66082 243 499 691 708 834
67178 321 426 82 552 838 68235 428
928 69106 753 905 30 70487 511 633 846
946 71H7 265 994 72018 28 99 119
471 556 713 843 96 73084 74072 864
98 924 75219 447 557 659 794 856 60
76353 77179 352 496 78443 550 813
79272 583

80604 81190 568 650 82101 462 6)8
712 837 981 83023 141 226 55 87 359
503 860 84015 121 309 90 513 635
935 85002 06 615 86405 41 55 505
56 966 87289 423 9 i 944 88022 113
22 - 80 530 89517 32 785 90485 98
91514 831 92225 51 375 470 540 645
799 93177 362 923 94286 95512 94
667 988 96185 904 97077 385 98457
606 841 75 99021 464 100438 638
101018 47 865 80 102029 186 96 643
103045 184 348 422 104037 142 61
807 105055 320 741 942 106170 299
301 757 107028 681 823 108336 48
455 67 680 783 109471 110098 460

i l l S6 111340 .12099 130 -13
82 89 708 77 982113475 500 649
786 899.

114085 636 793 947115135 40
8 6 70 116095 410 2478511789.
119030 103 4tlc 88 619 887 120191
925 121186 374 552 122937 13206.
205 810 124074 192 220 436 594
645 125020 214 781 934 126004 27*
300 50 901 127098 128170 270 7?
652 786 129234 51 75 80 853 571
762 130812 181187 328 588 70:
133472 592 8 8 8 134215 366 45*
136857 137139 268 511 856 63
138111 423 581 702 963 94 13963?
140738 987 141094 146 239 440 689
727 810 47 49 142176 436 808 10
143088 735 74 947 144133 246
145016 48 385 568 991 146153
147407 148076 182 270 312 15 788
549678 150147 248 151361 503.

152098 210 431 3.54117 f
122 929 155173 911 156025 225 13
703 157072 244 56: 884 991 158234
57 647 759 159046 61 164 69 295
459 160062 569 6 : 7^0

”

T.,196
162076 108 259 483 904 27 88

163965 93 164007 110 371 85
165943 63 166033 167274 04
34 906 168132 658 838 169812 947

170055 284 727 171134 48 17240
949 173796 174190 84-: 175081 181
398 899 176279 798 929 59 17708(
395 463 544 178497 C' "035C 74'
921 180082 516 181048 245
182036 276 183425 184101 32
457 185084 787 186185 600 1870
138 664 884 188048 190178 19101
192506 16 604 193006 60 255 694
763 19*037 79 115 35 900

Ili ciągn :n:e

Wygrane o 150 zł.
72 1760 3104 44? 4546 838 6153

203 379 7249 8062 193 10149 460 806
11110 497 12203 13802 961 15311 520
17105 18055 380 431 20824 21751
25174 287 742 27260 361 29030 781
998 30808 908 31878 32217 445 638
885 33153 92 34019 36666 37981
39510 40404 47 41070 803 42100 43079
44190 856 46440 797 47152 48066 114

50604 97 51157 52039 53237 952
54605 992 55223 37 877 56916 57114
329 439 777 58246 556 744 893 59229
60158 64478 66263 409 939 68170
69340 70672 71592 72061 73329 74349
432 75490 77053 838 78281 986 80749
976 97 81934 87022 511 878 88344 407
605 S9241 939 90381 561 96 790 923
46 91181 312 624 723 92378 94997
95526 870 96373 595 99032.

10174 128 909 102974 103175 377
104561 105227 106428 107158 621
108300 110707 55 111368 112367
113280 114184 116794 117145 689
118771 119165 674 120889 121370 90
122357 465 123110 125272 343
127386 563 677 130716 70 132220 479
878 133311 488 134340 135324 519
664 136090 137506 138311 875 139235
453 140082 653 141203 411 812 142225
374 143300 144105 990 145728 146560
147406 53 614 181103 149109 151249
153071 252 775 15455S 946 155708
807 922 156248 157096 294 160995
161892 163385 164707 165275 931
166765 167130 32 266 998 1914S9
172320 173221 836 908 175028 169
178310 179066 92 538 180654 S4
181461 182080 183213 184874 186264
187629 188130 246 189672 190034
191240 52 91 193409 547 194497.

Wygrane po 50 zł.

681 1374 2543 608 3819 5390 435

92MO19mi8118037972310343
87 14935 15610 740 829 957 16743 86 6
17322 440 18489 885 20202 21263
22070 156 302 941 23804 63 24765 935
25303 16 502 60 911 26058 27218 542
613 826 94 947 28172 30247 31657
32081 33524 34120 35998 36570 73o
37583 800 3So84 39354 40025 122 38
41059 241 42047 201 335 43503 44134
291 46251 47391 707 48893

50025 265 580 616 51296 420 773
52284 586 790 53077 56680 S51 57032
106 60 627 977 58517 709 59781 S22
60156 721 850 62534 66436 67059 711
871 68166 286 788 69081 365 96 762
71422 871 963 72719 826 73639 754
74052 7540S 903 47 76691 948 7714?
599 80916 81046 475 652 702 82351
33270 744 84498 85532 87074 88167
300 617 89031 107 57 584 9008S 210
95 92218 346 93542 851 94415 70 545
625 95390 898 96361 482 824 98164
860 99017 105.

101595 602 783 '02696 853 103395
105871 900 106415 108011 30 241
109637 110758 U237C 451 113131
608 114635 115262 353 445 841
116294 117080 118056 186 400 781
119309 120453 607 121999 123916 63
124032 276 725730 827 126247 389
127108 768 128606 707 813 132241
760 832 133978 134047 141 262 135525
503 909 136382 933 137718 816 138418
652 797 841 139649 774 961 140178
596 141675 142726 143359 144324 45
)71 145473 647 147487 621 14899?
149554 150678 151009 101 152215 552
153555 155581 601 156289 921 157031
592 158171 656 159247 6 6 160522
161819 163034 164222 317 705 16519C
166498 638 167513 168352 169039
170275 478 786 171345 775 173346
457 174728 861 175817 179522 181477
184032 411 781 185738 951 186008 94
147 214 802 187076 617 188877 941
1S9447 743 78 150456 526 191354 657
710 99 193381 792 194486.

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 25.000

zł. padła na nr. 24166.

50.000 z ł. : 19645.

10.000 z ł.: 93501.

5.000 zł.: 59457.

2.000 z ł.: 43903 56491 95154.

1.000 z ł.: 61043 135255 148260

165627 190871.

500 z ł. : 100791 124759 160016

183519 194732.

400 z ł.: 8023 14507 25069 34113

46553 68461 129893 177004 177690

250 z ł . : 11076 16566 21493

45230 55247 91465 98949 110434

124478 136861 161904 162844

163925 177729 181974.

200 z ł.: 15761 34495 34527

39176 42744 4809050818 63925

70322 71566 7199380039 88798

92806 106530 111064 111075

114262 147153 165965 168887

184724.

Wygrane po 150 zł.

69 1089 2508 940 3917 4138
421 41 633 768 6442 518 7120
8448 11311 12363 544 97 14617
74 1514 506 75 16271 7296 446
697 883 18936 19359 20165 483
21192 555 22092 379 23465 24176

j98 25770 89 864 26002 27204
600 29103 353 30719 32856 36755
6258 843 39034 299 493 735.

40582 41210 328 43453 999

,,890 45010 844 47682 48649
, 'j 174 423 54002 55040 667 58342

j123 864 915 60174 302 13 61209
%66 62373 654 930 45 63337 937
64599 65036 602 63 830 920 66255
604 68850 69542 627 43 721.58
-~3465 74528.

77701 78205 80103 6 6 251 302 84021
85622 706 88168 99 89529 90329 803
.1330 56t 608 92107 644 93323 94772
875 97585 98263 349 956 99474 75
815 100350 477 101063 104159 105794
106414 644 107143 879 108621 109149
-50 110105 111026 525 113545 800

15496 833 116126 117047 119296 973
120336 46 693 12108-4 123085 346
718 124121 142 739 125825 913 126950
127444 582 128429 648 895 129800
130368 131534 654 132069 692 135071
940 138028 912 139309 141407 142243
143604 897 144567 145251 366 147106
869 149177 150575 151232 151635 729
154616 900 155591 156459 158507
160052 162003 165693 167705 169617
170740 171220 671 172995 173499
i ”74307 175158 264 75 176505 177446
178077 608 179419 52 825 182155
185405 768 186911 187068 96 566
646 188492 605 992 189524 758
190745 191023 394 747 833 935 192072
189 666.

Wygrane po 50 zł.

458 1994 2557 3169 95 631
4014 6205 7385 657 83063 81 9635
10009 360 11474 13275 983 14043
192 768 16322 661 867 19293

20806 35 21754 22422 566 905
23700 24099 372 25011 59 88 8 950
26008 27162 235 528 28448 50
29036 169 543 678 84 721 30108
31181 263 32504 757 980 34068
69 35513 36660 988 37143 339 416
39538 40098 611 809 968 41092
137 514 669 718 874 42841 944
43253 99 44172 987 45304 819
46808 986 47944 48222 748 ,1 902
49428 520 50307 518 51409 53456
56101 634 865 57126 995 58280
70 59810 60248 407 751 61545
777 62406 50 65242 480 602 66153
724 880 997 69211 70232 455 711
71055 534 72792 73636 74207 498
75227 61.

76450 7877 163 610 79514 80570
82093 168 348 33063 410 501 84271
85151 86057 696 87128 388 89399
90273 363 838 91250 693 92775 93338
94101 95405 940 96071 97885 951
98138 873 99477 100875 10115 737
102802 103330 439 610 104409 606 72
720 105790 106546 733 107404 14
108142 68 109102 110624 995 111785
867 112035 486 629 980 113229 607
40 817 46 114152 860 115322 677
116317 668 883 118743 119582 120973
121080 839 122257 462 123359 124165
125124 126131 127034 678 715 944
128077 129119 243 131244 662 72
132314 982 133587 835 134637 135853
57 136029 137355 519 138304 139354
140118 142103 283 143099 280 412
145354 146311 853 147011 2J6 464 573
815 931 148425 149207 39 150280 496
151758 152226 622 154643 157363 610
158315 637 159207 160902 161455 623
162183 163870 965 164429 511 165395
166037 694 167043 400 954 169180
282 170120 358 869 172042 203 173643
971 174624 175868 176248 177077 317
97 178025 372 179138 389 180232
181185 182204 341 825 183365 777
844 52 185722 188001 5 348 901 30
192209 193289 194412 811.

Na Fundusz Obrony Narodowej
złożyli w dalszym ciągu w K. K . O. miasta

Bydgoszczy: firm a ,,Helios", ul. św. Trójcy 34
185 zł, firm a Neumann i Knitter, ul. Nie
dźwiedzia 1 — 50 zł, Gazownia Miejska
.74,56 zł, Bank Przemysłowców 72,50 zł, per
sonel firmy Be-De-Te 103,22 zł, B. Kortas,
ul. Kopernika 6 — 50 zł, Marian Dziatkie-
wicz, ui. Kącik 4 — 50 zł, Stefan Wroński,
ul. Konarskiego 9 — 100 zł, Antoni Staw
ski i lokatorzy, ul. Śląska 19 — 57 zl, Bry
gida Kruger i lokatorzy, ul. Gdańska 91 -

53,50 zł, Wojciech Twardowski i lokatorzy,
ui. Śniadeckich 2— 63 zł, Emma Seiler i lo
katorzy, ul. Chrobrego 12 — 51,50 zł, Jan

Kanabay, ul. Lipowa 8 — 110 zł, Deutsche
Volksbank 50 zł, hotel ,,Gastronomia" wł.
H. Katorski 63 zł, kino ,,Adria" wł. Jach-
mann 130 zł, firma Ludwik Marderwald, ul.
Racławicka 6 — 176 zł.

Obligacjami 6% Pozyczki Narodowej
wpłacili: Maria Veske, ul. Gdańska 32 -

1 szt. na 50 zł, Sylwester Ronowicz, ul.
Gdańska 32 — 1 szt. na 100 zł, Zofia i Cze
sław Redgate, ul. Gdańska 77 — 1 szt. na

100 zł, Stanisław Nowosielski, ul. Wesoła 10
1 szt. na 100 zł, Augusta Pauls, ul. Batore
go1—1szt.na100zł

Za powyższe ofiary składa serdeczne po
dziękowanie

Miejski Komitet F. O. N . w Bydgoszczy
(—) Z Sioda, adwokat, poseł na sejm

przewodniczący
(—) M. Tombiński, kier. akcji zbiórkowej

(—) B Gulcz, skarbnik.

Policja bydgoska dia biednych dzieci.
Oficerowie i szeregowi komendy powia

towej i miasta policji państw-owej w Byd
goszczy na apel swego komendanta komisa
rza Kowalskiego opodatkowali się dobro
wolnie, aby pomóc i nakarmić te dzieci,

którym nadchodzący okres najdotkliwiej
zagraża i których rodzice znajdują się w

skrajnej nędzy.
Na razie przygotowano wydawania obia

dów codziennie dla 45 dzieci, nad który m i
wzorem lat ubiegłych przyjęły opiekę pa
nie z Rodziny Policyjnej.

Otwarcie jadłodajni dla dzieci w lokalu
Rodziny Policyjnej przy ul. Jagiellońskiej
nastąpiło 16 bm. w obecności przewodniczą
cej koła R. P. p. Kowalskiej oraz pań z za
rządu: Szkudlarkowej, Mroczyńskiej, Wol-
niaszczkowej, Kaczyńskiej, Matuszakowej,
Piątkowej i Fąferkówny.

Otwarcie jadłodajni dowodzi, że policjan
ci w Bydgoszczy nie tylko walczą z prze
stępczością, lecz wspólnie z swoimi rodzina
mi podejmują walkę z głodem, który jest
złym doradcą i który już w zaraniu młodo
ści łamie charaktery wielu jednostek, pro
wadząc je na drogę przestępstwa.

Na oś'wiatę żołnierza złożyli:
Kino ,,Adria" 94,80 zł, kino ,,Apollo"

151,60 zł, kawiarnia ,,Bristol'- 6,90 zł, ka-
warnia Grey 6,80 zł, restauracja ,,Sporto
wa" 3,30 zł, rest. ,,Pod Dzwoneczkiem" 3,60
zł, apteka ,,Centralna" 3 ,

- zł, apteka ,,Pod
Łabędziem" 7,60 zł, apteka Przy Bielawkąch
2 - zł, dr. Nieduszyński 20 zł, mcc. Ciszew
ski 8 zł, mec. Felcyn 2 zł, mec. Kaśzyński
4 zł, drogeria ,,Kosmos" 2 zł, drogeria Hey-
demann 3 zł, firma ,,Wolta" 5 zł, firma For-
manowski 4 zł, firma Nowak 9 zł. firma Bu-
towski i S-ka 16,80 zł, firm a Piecek 16,80
zł, firm a Buczkowski 5 zł, firm a ,,Petów"
16,80 zł, firm a ,,Fema" 46,80 zł, firm a ,,Tu-
dor" 6 zł, firma ,,Fornier" 7 zł, firma ,,Żela-
zoburt" 5 zł, Bank Gosp. Krajowego 8,80 zł,
Bank Zw. Spółek Zarobk. 9,20 zł, 'Bacon Ex-

port 20 zł, Bydg. Fabryka Makaronu 16,80
zł, Bracia Mateccy 16,80 zł, Stow..Techni
ków 5 zł, Bank Polski 6,40 zł, Inspekt..
Szkolny 2,50 zł, Dyr. Poczt i Telegra

fów 9,60 zł, oddział ruchu P. K. P. 4 zł,
Urząd Celny 16,80 zł, Zakł. Przem. Zbożowe
2 zł, Gazownia Miejska 5,50 zł, Gł. Mag.
Zasób. P. K . P . 9,90 zł, Franc. Polskie Tow.
22,20 zł, Cech Rzeźn. Wędlin. 18,20 zł, Gimn.
Marsz. Piłsudskiego 10 zł, Liceum Handlowe
8,50 zł, Szkoła św. Kazimierza 3,61 zł, Fa
bryka Traków i Maszyn 33,60 zł, Lloyd Byd
goski 25 zł, Wlkp. Papiernia 16,80 zł, Bro
war Bydgoski 16,80 zł, firm a ,,Grakona" 8,40
zł, Kom. Policji Państw. 46,20 zł, kino ,,Kri-
stal" 144,80 zł, firm a Hensel 10 zł, firma
,,Kabel Polski" 100 zł, inż. Gayczak 100 zł,
K.K.O.pow.200zł.

Łańcuszek składkowy
na budowę kościoła na Czyżkówku.

Zł 1,- składa Splitt Józef i wzywa p.
Marcina Mazurka, ul. Gen. Bema.

Zł2,- Stefan Nowacki i wzywa pp.: A-

lojzego Łagodkę z Związku Lekarzy. Ste
fanię Górnikiewiczównę, Pomorska; Micha
ła Fur'maniaka; Toruńska i Wiktora Bur
chardta z f. Blumwe i Ska.

Zł5,- Leon Barciszewski i wzywa pp.
mistrzów rzeźnickich Leona Klonowskiego,
ul. Długa; Leona Bonina. Dworcowa; Leona
Słomiańskiego, Dworcowa; Sylw. Toppera,
Poznańska; Edmunda Słomińskiego, Orła;
Józefa Łuczaka, Szubińska.

Zł 2 ,
-

' Edward Goncerzewicz z f. Haus-
ler i wzywa pp.; Średzińskiego Mariana,
Brzezińskiego Franciszka, Wierzbowskiego
Antoniego, Gilia Władysława, Goździewiń-

skiego Brunona, Banacha Franciszka. Cie
chanowskiego Marcina, Mateckiego Kazi
mierza z K. K. O. m . Bydgoszczy.

Zł 10,— p. apt. Rybicki.
Zł 10,— chór kościelny pod wezw. św.

Grzegorza przy par. św. Antoniego na Czyż-
kówku i wzywa chór kościelny św. Wojcie
cha przy Farze, chór kościelny Moniuszko
przy par. św. Trójcy i chór świecki z Czyż-
kówka pod wezw. św. Cecylji.

Zł 2.— Stanisław Kałdan i wzywa PP-:

Kowalskiego — prezesa XXI okr. Zw. Śpie
waczego, wszystkich pp. prezesów kół śpie
waczych należących do tegoż okręgu, p.
prof. Pszczółkowskiego i Jadwigę Stocring
z f. Bracia Mateccy.

Zł 5.— L. Ossowska i wzywa pp. wiaśc.
domu Czesławę Sikorską, Cieszkowskiego 6,
Salomeę Ossowską, Cieszkowskiego 20, prof.
Kazim. Olejnikową. Kwiatowa, mec. Martę
Maciejewską, St. Rynek, rektorową Sewery
nę Cieszyńską, Król. Jadwigi, Zofię Szu-
kalską, Dworcowa, przemysłowca Wino. Tu
rowskiego, Plac Weyssenhoffa i dra Juliana
Grzmila, Kopernika 5.

Zt 2,— P. Felmer i wzywa PP-: Świeka-
towskiego, Nowodworska 52, St. Zająkalów,
Czerwonego Krzyża 26 i pp. Kalcjtów, Pa
wła z Łęczycy 7.

Zł 5.— Emil Jaworski i wzywa pp. rad
nego miasta Paszkę Amanda, Chrobrego 21
i Dyonizego Martiniego, Orla 40.

Zł 3,-~ składa p. Kaezmarkowa, Dwor
cowa 98 i wzywa pp. Żurawska, Dworcowa
77, Malcową, Sienkiewicza 7, Jaworską, ul.
Dworcowa 98.

Zł 2,— składa p. Wanda Nowakówna
i wzywa pp. R Matejankę, Malborska 21,
S. Zielińską, Szubińska 19, Edw. Kieszków-
skiego, Poniatowskiego, Fr. Hildebrandta,
Kozietulskiego 13, M. Mocnego, Nowodwor
ska 34, Stefanię Woźniakową, Gdańska 1,
P. Radzińską. Poznańska; 1, Czesława M i
chalskiego, Król. Jadwigi 12, Franciszka

Madaja, Jasna 5, Gertrudę Winniewską, Na-
kieiska 35. Władysława Megera, Dworco
wa 50, Lubomiłę Langnerównę, Gdańska 143.

Zł2,- składa p. Maria Słyszówna i wzy
wa pp. Franciszka Kruczkowskiego, Grun
waldzka 143, Genowefę Paździerzankę, Kra
szewskiego 9, Konrada Burchardta, Grun
waldzka 2, Józefę Szaiównę, Szajnochy 7,
Mieczysława Szymczaka, Grunwaldzka' 54,
Bernarda Kowalewskiego, Koronowska 51,
Natalię Filipiakównę, Koronowska 45.
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Zakopano, 22. 11. Odbyło się tu dzi
siaj uroczyste poświęcenie kolejki li
nowej na Kasprowy Wierch. Góry po
kryły sięmgłę, wobec tego odpaść mu
siały związane z programem uroczysto
ści zawody narciarskie na Kasprowym.
W Kuźnicach przed dworcem wyjazdo
wym oczekiwała i witała przedstawicie
li rzędu kompania honorowa K. P . W .

z orkiestrę. Przybyli: minister komuni
kacji Ulrych, minister przemysłu i han
dlu Roman, wiceminister skarbu świ-

talski, wiceminister komunikacji Bob
kowski, przedstawiciel pana ministra

spraw wojskowych gen, Cechak, wice-

,,zln(frz9/W**
Harcerstwo bydgoskie rzuciło ubiegłego

roku hasło powrotu do tańCa 1 stroju pol
skiego. Na hasło to odpowiedziała Byd
goszcz legionem przeszło trzystu pań. które
pćóęz wielu,' wielu innych przyszły w stro
jach ludowych i narodowych na harcerski
wieczór stroju i tańca polskiego

Ohecnie rzucamy hasło nawrotu do na
szych zachodzących w cień, tak ładnych i
m iłych zwyczajów.

Św. Andrzej gotuje sie do objęcia rządu
dusz naszych w dniu 29 listopada, w które
go wigilię młodzież, a z nią również i star
si zabawiali się rozmaitymi uciesznymi
wróżbami — nie pozbawionymi wiary \y nie,
oczywiście gdy były szczęśliwe.

prezydent senatu gdańskiego Huth,
przedstawiciel generalnego dyrektora
Rzeszy niemieckiej dr. M arz itd.

Wysiadających z wagoników na Ka
sprowym Wierchu ministrów delegacja
górali z orkiestrę przywitała entuzja
stycznie. Kolejkę linowę poświęcił ks.

Niezgoda.

Minister Ulrych, mówięc o celowości

budowy kolejki linow'ej, podkreślił jej
wielkie znaczenie dla rozwoju sportu
narciarskiego. Jednocześnie minister

zaznaczył, że należy szerzyć ,,głęboki
kult dla ochrony przyrody...''.

Taki to wieczór szykuje by'dgoskie har
cerstw'o .

Wieczór ten odbędzie się w salonach ka
syna oficerskiego pr?y ulicy Marszalka Fo
cha w dniu 28 listopada z rozpoczęciem o

godz. 20.

Miarą sympatii społeczeństwa jaką cie
szy się bydgoskie harcerstwo to fakt, że kor
pus oficerski 62 p. p . objął protektorat tej
zabaw'y .

Osoby, którym przez przeoczenie nie w y
słano zaproszeń, zechcą zwrócić się' do se
kretariatu Harcerstwa,, ul. Libelta 5, tele
fo n 2256.

Otwarcie wystawy Karłowskiego
w Muzeum Miejskim.

Otwarta wczoraj w Muzeum Miejskim
wystawa zbiorowa akwarel Tadeusza Kar
łowskiego pozwala Sferom kulturalnym
Bydgoszczy zetknąć się z pracami tego nie
znanego u nas, a cenionego w Warszawie

artysty. Dwadzieścia kilka pejzaży, skła
dających się na obecną wystawę, odznacza

się pełną nieskazitelnością techniczną i nie
jednokrotnie ciekawym podejściem do te
matu. Jeśli chodź* o podstawy sztuki, to
Karłowski pozostał wierny impresjonizmo
wi, nie mniej jednak umie zainteresować
w'łasnymi rozwiązaniami.

Wystawa naprawdę wartościowa. P rzy
byłego na otwarcie artystę powitał w Mu
zeum Miejskim wobec dość licznie zebrane
publiczności - p . red. Fiedler.

Poza wystawą Karłowskiego, Muzeum
Miejskie demonstruje swoje nabytki z o-

statnich dwóch lat, pochodzące bądź z za
kupów, bądź z darów, bądź z depozytów.

Koło Kobiece LOPP. Nr. 1.

obejmujące dzielnicę II komisariatu, P. P.,
tj. od. ul. Gdańskiej do dworca głównego i

Jacheice,' apeluje do wszystkich ksbiet -

matek, zamieszkujących wspomnianą dziel
nicę,, o zapisanie się na kurs obrony prze-
ciwlotniezo-gazowej, który rozpocznie się
jeszcze w tym miesiącu.

Przyjmuje się też zapisy na kurs obro
ny Praeciwlotniczo-gazowej codziennie od
10-14 i od 17-18 w sekretariacie Obw-odu

Miejskiego LOPP., ul. Konarskiego 5a, te
lefon 6670 i w każdy poniedziałek od 17-18
w szkole im. Sienkiewicza przy ul. Sow'iń
skiego,

KSMM., ,Naprzód'* pod znakiem Krzyża
i Orła Białego.

W niedzielę, dnia 15 bm. w przepełnio-nej
publicznością sali Ogniska, Kolejowego od
była się uroczysta akademia z okazji ,,Świę
ta Młodzieży'* . Akademię zagaił prezes M.
Drzewiecki. Tow. śpiewu ,,Harmonia*4 od
śpiewało kilka pieśni, po czym członek T.
Hernet wygłosił deklamację: Wierzymy*4.
Aktualny referat na temat; ,,Młodzież a te
raźniejszość*4 wygłosił mgr Rekowski Pięk
nym i wzruszającym momentem było przy
rzeczenie druhów, poprzedzone przem-ówie
niem ks. asystenta Lema. Młodzi ślubo
wali stać przez całe życie na straży Akcji
Katolickiej i bronić zaw'sze znaku Krzyża

i Orła Białego. Po przyrzeczeniu wygłoszo
no zbiorową deklamacje, po czym nastąpiło
rozdanie dyplomów. Odśpiewaniem hymnu
związkowego ,.Hej do apelu** zakończono

nifikną akademię. Pp akademii kołó sce
niczne odegtrało sztukę teatralną pt. ,,Przy

jacielska usługa".

Chleb dla Polaków.
Jest do przejęcia księgarnia i skład pa

pieru w mieście nad Wisłą. Do objęcia po
trzeba 2-400 zł. Bardzo silne poparcie m iej
scowego społeczeństwa.

Potrzebny spiesznie dentysta(stka) do
miasta na Kujaw-ach. Obecnie są tam tylko
dwie żydówki. Powodzenie pewne.

Zasobny bławatnik może się osiedlić w

mieście woj. krakowskiego. Obok składu
bławatów pożądany dział swetrów i cie
płych rzeczy. Lokal do wynajęcia o d-wóch
oknach - dzierżawa 30 zł miesięcznie.
Sprawa bardzo pilna — egzystencja zape
wniona.

Natychmiast, potrzebny skład futer do
dużego miasta byłej Kongresówki. Powo
dzenie interesu zapewnione, gdyż byłby bez
konkurencji.

W Lubelszezyźnle potrzebny Iekarz-den-
tysta. Dla dobrego fachowca duża prakty
ka zapewniona. ,

Znajdą dobrą egzysencję cholewkarze,
czapnicy, zegarmistrze.

Jest do objęcia na W ołyniu piekarnia
wraz z domem i urządzeniem piekarskim
za 8.000 zł.

Potrzebne są składy ryb i konserw, me
bli, skór.

Inform acji w powyższych sprawach u-

dzięla Związek Polski w Poznaniu przy ul.
Pocztowej 27 ni. 1. Załączyć znaczki pocz
towe na odpowiedź.

S! -------- -

- Pierwszy mistrz kuśnierski w Byd
goszczy. Przed komisją egzaminacyjną
mistrzowską Izby Rzemieślniczej w Po
znaniu egzamin mistrzowski w zawo
dzie kuśnierskim złożył p. Edward Pe-

schel z Bydgoszczy. Nowy i jedyny w

mieście naszym mistrz kuśnierski p.
Peschel urządził swój własny warsztat

przy ul. Sowińskiego 16. Młodemu m i
strzowi kuśnierskiemu ,,Szczęść Boże".

Z
— Przypomina się członkom Tow, W ła

ścicieli Domów i Nieruchomości oraz upra
sza się właścicieli niezrzeszonych, którzy
dotychczas obowiązku swego nie spełnili,
by na Fundusz Obrony Narodowej ofiarę
złożyli w Komunalnej Kasie Oszczędności
m iasta Bydgoszczy wedle list przesłanych
przez Miejscowy Komitet F. O. N. Towa
rzystwo Właścicieli Domów i Nieruchomo
ści yi Bydgoszczy, ul. Gamma Z, .. ć

Poświęcenie nowego gimnazj'um
kupieckiego w Toruniu.

Toniń, 22. 11. W uh. sobotę odbyła się w

Toruniu Podniosła uroczystość poświęcenia
nowootwartcgo gimnazjum kupieckiego, za
łożonego przez Izbę Przemysłow'o -Handlową
z Gdyni.

Uroczystość rozpoczęła się mszą św., od
prawioną przez ks. prałata dr Janka w ko
ściele Najśw. M arii Pąnńy, poczem o godz.
10,30 odbyła się w auli gimnazjum akade
mia, którą zaszczycili swą obecnością przed
stawiciele władz w osoibąćh repreZęritąntą
p. wojewody — p. nacz. Baliszewskiego, de
legata kuratorium p. nacz. dr Durka, prezy
denta m. Torunia Raszei, prezesa Izby Prze
mysłowo-Handlowej p. Tora i wielu innych.
Z Bydgoszczy przybył p. Witek, dyr. bydgo
skiego Gimnazjum Kupieckiego. Przed roz
poczęciem akademii ks. prałat dr Jank do
konał poświęcenia gmachu i wygłosił oko
licznościowe przemówienie. Na program a-

kademii złożyły się przemówienia reprezen
tantów władz i dyr Gimnazjum Kupieckie
go p. Kociurskjego oraz popisy młodzieży.
Na zakończenie uroczystości zwiedzono

gmach szkolny.

Potęga ksi^iki polskiej.
W czasopiśmie ,,Polska**, wydawanym

przez Światowy Związek Polaków z Zagra
nicy, ukazał się niedaw'no artykuł znanego
pisarza śląskiego, Gustawa Morcinka, pod
tytuiem : ,,Śląsk nad Olzą". O wielkiej roli,
jaką odegrała książka polska na Śląsko,
znajdujemy w tym artykule następujące go
dne pamięci uwagi:

,,D ługo Śląsk czekał na chwilę połącze
nia się z Polską, że nie uległ ani zniem
czeniu, ani zczechizowaniu mimo tyluwie-
kowego w'yodrębnienia z pod wpływ-ów Pol
ski, mimo niemieckich urzędów i kleru cze
skiego, mimo braku szlachty polskiej, która

zniemczyła się i wymarła — że mimo tylu
przeciwności Ślązak nie utracił poczucia
przynależności do narodu polskiego, za.

wdziącza to jedynie książce polskiej, która
od czasów najdawniejszych wędrowała z

Polski na Śląsk. Były to książki dewocyj-
ne, pierwodruki Reya, Kochanowskiego,
Gelacjusza, Bombrowskiego, ks. W ujka, Ra
dziwiłła. Leopolity, a następnie nabożne

kancjonały, wszystkie zaś pisane w pięk
nym języku staropolskim. One to sprawi
ły, że Śląsk nie utracił swojego języka pol
skiego, owego jedynego łącznika z Polską.
Utartym zwyczajem bowiem stało się. te w

domach śląskich książki te były czytane
głośno, w obecności wszystkich domowni
ków, zarówno w doma-ch ewangelickich, jak

i katolickich, i one to sprawiły, że język pol
ski na Śląsku utwierdzał się, nie ulegając
destrukcyjnym wpływom języka czeskiego i

niemieckiego*'.

Ofiary gołoledzi w Bydgoszczy.
Pierwszy śnieg i dotkliwy mróz, jaki

mieliśmy w Bydgoszczy w ub. piątek, szcze
gólnie dał się we znaki koniom, które śliz
gając się na jezdni, z trudem posuwały na
przód załadowane wozy. Byliśmy niestety
znowu świadkami niemiłosiernego znęcą-
nia się nad biednymi zwierzętami. Nieje
den woźnica bił konie, ile mu sił star

czyło, zapominając o tym, że tego rodzaju
znęcanie się jest karygodne.

Konie padły ró'w'nież ofiarą gołoledzi, ła
m iąc sobie nogi. W dwóch wypadkach po
mocy udzieliła straż pożarna. Na ul. św.

Jańskioj trzeba było dobić konia Michała

Kowalewskiego, zam. przy ul. Zaścianek 4.
Koń miał połamane nogi. Również i koń

firmy Koc.iński przy ul. Grunwaldzkiej padł
ofiarą gołoledzi na uli. Staszica. Woźnicom
zwracamy uwagę, ażeby nie znęcali się nad

biednymi zwierzętami.

Nieszczęśliwy wypadek podczas pracy
f, .?|. . ,'i *

W ub. sobotę wydarzył się nieszczęśliwy
wypadek podczas pracy w fabryce łóżek i

wyrobów żelaznych Sulkiewicz i Robakow
ski przy ul. Nowodworskiej. Młody pra
cownik 16-letni Henryk Kowalski, zam.

przy ul. Nowodworskiej 38, wskutek zbyt
niego zbliżenia ręki do maszyny doznał tak
poważnego okaleczenia lewego przedramie
nia, iż musiano go odwieźć karetką pogoto
wia ratunkowego do lecznicy miejskiej.

Włamanie do mieszkania.
Wczorajszej niedzieli pomiędzy godziną

5-~6 po południu włamali się nieznani zło
dzieje podczas nieobecności domowników
do mieszkania p. Andrzeja Wardzińskiego,
zam. przy ni. Chopina 8. Złodzieje zabrali
większą ilość garderoby i bielizny ogólnej
wartości przeszło 300 złotych.

— Na bezrobotnych. Towarzystwo oświa-

towo-religijne pod wezwaniem św. Ignace
go w Bydgoszczy złożyło na bezrobotnych
miasta Bydgoszczy 20 złotych.

— W artykule ,,Na święto młodzieży" z

dnia 15 bm. zaszła w ustępie czwartym te
goż artykułu przykra omyłka. Zamiast
słowa ,,ponieważ" w 'inny być słowa ,,tym,
którzy". Już z logiki artykułu wynika, że
nie młodzież, a komunizm w założeniu sw-o
im dąży do zniszczenia poczucia narodowe
go i religijnego.

DOBRY WYNALAZEK

obła palaczy, mających diugą brodę.

ZRUCHU
WYDAWNICZEGO*

Mas Brandt: ,,Pogromca" 1 George Owen
Baster; ,,Czerwony szatan", Wyd, J, Prze-

worskigo. W Bydgoszczy u Gieryna,
Akcja obydw'óch powieści rozgrywa sie

na dzikim Zachodzie. Charaktery mocno

jak mustangi, mustangi — mocne jak szgr
tany. W jednej przyszła teściow-a przera
bia awanturnika na porządnego człowieka*
w drugiej porządny chłopak staje się nie-

porządnym, aby... aby wykazać że jest
chłopakiem jak złoto. Obie jak film awan
turniczy przykuw-ają uw-agę od pierwszej'
stronicy.

Leonid Sobolew: ,,Kapitalny remont".
Wyd. ,,Rój". W Bydgoszczy u Gieryna.

Powieść — nie powieść. Bohaterem jest
rosyjska flota w przeddzień w-ybuchu woj
ny. Jej rozkład moralny i materialny jest
pokazany doskonale. Tylko krytyka cza
sem zagalopowuje się tam, gdzie i Sowiety
nic wskórać nie mogą bez dyscypliny. Do
brze by było, aby do takich książek dołą
czano pouczenie, jak je rozum ieć. Inaczej to

tylko ,,Kultur-bolszewizm*\

Kalendarzyk Ch. Dem.
Zebranie Zarządu Okr. odbędzie się w

środę, dnia 25 listopada o godz. 7-ej
wiecz. w sekretariacie przy ul. Dworco
w-ej 5.

O godz. 3 -ej wiecz. zebranie Rady
Okręgowej.

Obecność wszystkich pożądana.
Prezes.

sobole.

Sokół żeńkŁ,

Dziś, poniedziałek ping-pong drużyny ó
godzinie 7-ej w, sekretariacie.

Jutro, wtorek ćwiczenia młodzieży od

godz. 6 -ej, ćwiczenia drużyny od godz. 8 -ej
w sali gimn. kupieckiego.

W środę lekcja robót ręcznych od godz.
7-ej w sekretariacie.

. W czwartek ćw-iczenia gimn. drużyny od
godz. 8 -ej.

W piątęk lekcja robót ręcznych w sekre
tariacie od godz.

X gjfgcggfe ttomawseĘgsitm'
Poniedziałek 23 listopada.

Godz. 20,00: Tow. śpiewa ,,Lutnia" Byd
goszcz. Lekcja śpiewu. Komplet koniecz
ny.

Wtorek 24 listopada.
Godz. 19,30: Koło LOPP przy fabryce art.

elektr. inż. Ciszewski. Zebranie plenar
ne w Resursie Kupieckiej. Referat na te
mat: ,,Historia lotnictwa i rozwój po
dzień dzisiejszy" w -ygłosi instr. oplg. p.
Majka.

BYDGOSKA GIEŁDA

ZBOŻOWO-TOWAROWA z dnia 21. X I . 36r
Żytonowe 19,00;00,00; 00,00 pszen. slanrtart. 55 25- 25,50; jęcz*
browarowy 25.C0-25.50; jęcz. 681-667 g/I 21.25-2175
jęcz. 643-649 g/l 21.00 -21 .25 Jęcz. 620,5-628,5 g/I 20,25-
20,50; owies zadeszczony 16 25—16 50; mąka łytnia wyciągowa
00- 307, wl. w. 00,00-1 0.00gal. I 0-50% wł. w. 29.00-29.50
gat.I0-65 ”/, wł. w.27,50 -28,00gat. II 50- 65'/, w) w.23.50 -

23,25 mąka żytnia razowa O-i)5”/, wł. w . 22 25-23,00; mąk*
poślednia ponad 650/. 21.25—22,25; maka pszenna gat.1.
wyciągowa 0-2G% wł. w. 41,25-42,75; 'gat. IA 0-45'/. wł.
w. 40,2:-—40,75; gat IB 0-55% wł. w 83,50-40,00; gat. I C
32-60-7,, wł. w . 38,75-39,25; gat. ID 0-65%wł. w. 33 .00 -

38,50; gat. IIA 2U-550/, wł. w . 84,25-35 .25; gal. IIB 20-65%
gat. w. 83,75- 34.75; gat. IIC 45-55 -7 . wł. w 82,75-33 .75
gat IID 45-65% wł, w. 32,00 38,00; gat. IIE 55-GO% wł,
oO%, 80,75—31,75; gat. IIF 5 -650/. wł. w . 27,75-28.25 gał. Ii.G
60-6Ó”/, wł. w . 26.75-27,25; mąka pszenna razowa

0-95% wł. w . 29,75-30 .25; CHręby żytnie wymiął stand.
1400-13,50; Otręby pszenne m iałkie 12,75-13.25; Otrę-
Pjr'pszenne średnie 12.25-12 ,75; Otręby pszenne grtfc-
be 13,50-13,75; Otręby jęczmienne 1400-14 .75; rzepak
zimowy bez worka 44,50-45,50; rzepik zimowy bez wor
ka 4150—43,50; m ak niebieski 62,00 -65,00; gorczyca
31,00-ć3,00; siemię lniane 40,00-43,00; peiuszka 21,00-
2200- wyka 20,00 --il,0J; serade a 00,00 - 00U); groch
polny 20,00-21 .00; groch W iktorja 2200-26.C0; grocti Fol-
gera 21.00 - 24,00; łubin niebiesk'i 10,00-11,00; łubin żółty
12,50—13,50;koniczyna biała 115—185; koniczyna czerw, sun wa

H O -120; koniczyna czyszczona 97% '25,00-140, 0 ; ziemnia-
ki pomorskie 3,50 -4 ,00 ziemniaki naduoteckie 3.00 -

3,50; ziemniaki fabryczne za kg. % 1^,5 zlemn. sa
dzeniaki 0,00-0,00 płatki ziemniaczane 'U ,50—16,00 ma
kuch lniany 20,fc0-2!,00; makuch rzepakowy 16,50-17,00
makuch słonecznikowy 40/420/,, 21,50-22,50 makuch koko
sowy 00,00 - 00,01; wytłoki suszone 0,00 -000; słoma żytnia
prasowana 2,50—2,75; siano nacJnoteckie luzem 3,00 -4 ,00
śrut soja 00,00—00,00. Ogólne usposobienie: niejednolite.

Bank Polski płacił w dniu 23. 11 .1936 r.

dolary amerykańskie 5,28
dolary kanadyjskie 5,28
funty szterlingów 25,89
franki szwajcarskie 121,85
franki francuskie 24,68
belgi belgijskie 89,60
liry włoskie 24,60
floreny holenderskie 286,50
korony czeskie 17,20
szylingi austriackie 24,50
marki niemieckie 107,-
guldeny gdańskie 99,80

Stan wady na Wiśle w dniu 23. bm.:
Zawichost 1,88, Warszaw-a 1,54, Płock

1,42, Toruń 1,76, Fordon 1,72, Chełmno

1,67, Grudziądz 1,91, Korzeniowo 2,07,
Piekło 1,57. Tczew 1,68, Einlage 2,40,
Schievenhorst '2,48. Kier. wiatru - E

(wschodni). Temp. wody ^j-1,52.
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Pierwszy pomnik Sienkiewicza wPolste

Niejednokrotnie zdarzyło się słyszeć
że postawienie pomnika Henryka Sien
kiewicza, jako pierwszego w Polsce,
względnie na Pomorzu przypisywano
stale m. Bydgoszczy.

Również i w Nr. 271 ,,Dziennika Byd
goskiego" z dnia 20. bm. w artykule pt.
,,A kademia Sienkiewiczow'ska w Towa
rzystwie Czytelni Ludowych" autor

wzmianki o akademii nadmienia, że

Bydgoszcz, jako ta, która postawiła
pierwszy pomnik autorowi Trylogii
winna mu jest hołd szczególny.

Jakkolwiek sympatyzuję z Bydgoszczą,,
która każdą, wielkość i sławę narodu

polskiego potrafi i umie uczcić, oddając
hołd zasłużonym, to jednak muszę spro
stować, że nie Bydgoszcz pierw'sza zdo
była się na postawienie pierwszego

pomnika Henryka Sienkiewicza, lecz

Kamienna Góra koło Gdyni, gdzie w

dnia 27 lipca 1924 r. dokonano uroczy
stego odsłonięcia pomnika twórcy Try
logii. Pomnik podług projektu Leopolda
Wasilkowskiego wykonał Sabin Barań
ski z Warszawy.

Pomnik ten jest pierwszym pomni
kiem twórcy ,,Krzyżaków" w krają, a

pierwszym polskim pomnikiem na Po
morza, Pomnik ten stanął na gruntach
dawnego majątku krzyżackiego rodziny
Plotzke.

Trzeba być sprawiedliwym i każde
mu przyznać to, co mu się należy. A

więc nie Bydgoszcz, a Kamienna Góra

zdobyła się na postawienie pierwszego
pomnika twórcy ,,Potopu" w Polsce i

na ziemi Pomorskiej.:
Józef Schmidt.

Nasze szosy, to nie autostrady.
W odpowiedzi na wynurzenia w nume

rze 268 ,,Dziennika Bydgoskiego" o porząd
kach drogowych i automobilowych, uw'a
żam za wskazane zabrać głos jako fachowy
obserwator ruchu na naszych drogach.

Nasamprzód rozpatrzmy bezstronnie te

,,chłopskie fa r k i" , jeżdżące nieprzepisowo.

Z wywodów autora należy wnioskować,
że po stronie woźniców zachodzi zła wola
i nieprzestrzeganie przepisów o ruchu na

drogach publicznych, i że to oni pi'zeważnie
są przyczyną wypadków samochodowych.

Zdania tego nie podzielam. Jeżdżąc od
wielu lat samochodem, a w ostatn. 15 latach
w związku ze swoim zawodem bardzo często,
miałem wiele okazji zaobserwować że wina
leży tafc po jednej, jak i po drugiej stronie,
że tak samo nie przestrzega się przepisów
wspomnianych przez kierowców samochodo
wych.

Najczęściej zachodzącymi przekroczenia
mi są: nie utrzymywanie wozów w należy
tym stanie, szczególnie: hamulców, kierow
nic, mierników szybkości, liczników kilome
trowych i wskaźników kierunku jazdy.
Groźnymi są w miastach ulice boczne (w
odróżnieniu od ulic głównych, po których
kursują tramwaje), ponieważ tam musi kie
rowca bardzo być ostrożnym, ażeby go na

którejkolwiek z krzyżówek takiej ulicy
jaki dziki jeździec" nie najechał. Wypad
ków takich jest nie mało, ponieważ nie

przestrzegają kierowcy obowiązujących
przepisów, aby przed skrzyżowaniami ulic
dawać sygnały i zwalniać biegu, szczególnie
tam, gdzie widoczność ulic na krzyżówkach
jest nie wielka.

Za miastem nie zawsze ,,furka chłop
ska" jest winna wypadkowi. Należałoby
konsekwentnie trzymać się przepisów usta
lonych przy mijaniu się z pojazdami. Ileż

to razy zauważyłem, że kierowca z przyjem
nością pozwalał zjeżdżać chłopskiej furce
na ,,latówkę" w porze mokrej, mimo, że by
ła ona po lewej stronie w kierunku jazdy,
Tym samym uczy on tego chłopka nieprze
strzegania przepisów. A przecież od kierow
cy samochodu więcej trzeba wymagać, jak
od prostego chłopka.

Nie mogę też wybaczyć kierowcom samo
chodów następujących lekceważeń przepi
sów, mianowicie:

Zamiast stałego trzymania się Prawej
strony jezdni, jeżdżenia po jej środku, szcze
gólnie na odcinkach świeżo odnowionych
szos. Trzeba nam wreszcie zrozumieć, że

polskie szosy, to nie autostrady, że przecież
muszą służyć wszelkiemu ruchowi, tak po
jazdów konnych jak i mechanicznych.

Należałoby dążyć do stworzenia dla ru
chu dalekobieżnego pojazdów m echanicz
nych specjalnie do tego przystosowanych
autostrad, na których ruch pojazdów kon
nych będzie wyeliminowany. Dopóki to nie

nastąpi, najostrzejsza egzekutywa idealnych
warunków na obecnych drogach nie stwo
rzy.

Jan Fischer.

Zmarli.

Śp. Franciszka Borowska z Rączkow-
skich, lat 72, w Starogardzie.

Śp. prof. Ludwik Kapitan w Wrześni ro
dem z Limanowej.

ManeelarSąodwokachq
przeniosłem z Bydgoszczy

J o BóeeggomąrowuB.BEMwng-Bg 2 5

KBarJomiDemlsow,adwokat
Koronowo, Rynek as. (22326

Wyrokiem Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy z 14 paź
dziernika 1936 r . pozbawiono mocy prawnej listu hipo
tecznego odnośnie hipoteki zspisanej na nieruchomo
ściach Bydgoszcz karta 1619 i Bielawki 55 Dział II I
liczba 6 względnie 15 w kwocie 60 000 Mkn. z 5% dla
Hildegardy Hartmann. (2'2317

Zastępcy rejonowi
wprowadzeni w aptekach i drogeriach do sprzedaży światowej
marki wyrobów gumowych w rejonach poznańskim i pomor
skim poszukiwani, za wynagrodzeniem stałym, jak i prowizji.

Oferty pod ,,WK 3994ł z podaniem pierwszorzędnych refe-
rencyj do Tow. Reklamy Międzynarodowej, Katowice, PI. M.

Piłsudskiego 11. (22298

Czytajcie

Dziennik

Bydgoski
Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze

słowo 15 groszy, 6 cyfr - jedno słowo

i, w, z, a każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla peisilt||irtk posady 20*/, milki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniała treSd ogłoszenia
n l a zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

zgłoszenia, ani do awrota pieniędzy.

POLECENIA

Dykty
sucho i mokro klejone
poleca Suligowski, Gdań
ska 128. (21592

Kafle
oraz wszelkie przybory do
pieców najtaniej Dworco
wa 61. (1S761

Meble (12368
solidne i najtaniej dostar
cza Bydgoska Hala Mebli
Zielińskiego, Bydgoszcz,
Śniadeckich 40.

Olejarnie
w pełnym biegu, bez kon
kurencji, z powodu wy
jazdu sprzedam, cena we
dług ugody. Cebula,
Chełmno. (22266

Płaszcz
męski sprzedam. Babia
Wieś 23-6 . (22324

Sprzedam
sztucer z lunetą dobrze
utrzymany (Sul) 98/8 mm

oraz browning niezawo
dnie funkcjonujący i bar
dzo dobrze utrzymany.
Zgłoszenia , Sztucer11 do
administracji. (22312

Wóz (22304
sprzedam tanio. Prądy 62.

Repertuar lis n o s ili:
KRISTAL: ,Czardasz-

Tokaj —Miłość-1, pre
miera i nadprogram.

ADRIA: ,Pasteur11 (Paul
Muni), premiera i nad
program.

MARYSIEŃKA: ,Pan z

miljouami11 z Bary Coo
perem i nadrogram.

APOLLO: ,W .Z.6niewy
lądował-1 i nadprogram.

REWIA: ,,Szpieg o stu
maskach11 i ,Jej eksce
lencja babka” .

BAŁTYK:,,Czerwonydia
beł” z Tim Mc. Coyem
i ,Flip i Flapjako wro
gowie małżeństwa” .

Wyprzedał
całkowita obuwia. Nieby
wałe okazje. Magdzińskie-
go 10. (22303

Dobermann
6 mies. na sprzedaż. D wor
cowa 59, skład. (12490

Futro
męskie nutrie sprzedam.
Gamma 7-1 . (12494

Sprzedam 122333
tanio skład kolonialny z

powodu śmierci żony
Adres wskaże Dziennik

Koloniaike
2 pokoje, dobry punkt,
zaprowadzony, sprzedam.
Wipdomość: Grunwaldzka
nr, 39, portier. (2*314

Rzeinietwo
dobre kupię lub wydzier
żawię. Dziennik,,Dzierża
wa11. (22178

Bezrobotni uwaga.
Kupujemy każdą ilość
szkła tłuczonego. Płacimy
za kg: zielone 2 gr V2
białe 4 gr, białe 6 gr.
Wielkopolska, Huta Szkła
ul. Toruńska 308. (21768

Poszukuje zaraz
gospodarstwo 200 do 400

mórg, tylko dobra ziemia
w okolicy Poznania, Byd
goszczy, Grudziądza i Pel
plina. Szczegółowe oferty
pod rRolnik” Dziennik
Bydgoski oddział Gdy*
nia* (22321

Domek
nowy kupię. Warunki pi
semnie Dziennika Bydgo
skiego nr. ,58,93” . (22319

I
yggTCST%a

Książkowy
młodszy, samodzielny,
obeznany żurnalem ame
rykańskim, sprawami po
datkowymi w przedsię
biorstwie handlowym ńa
wioskę Pomorza od 1. 1.

potrzebny. Zgł. pod ,M .

K. S.” do Dzień. 22323

Panienka
potrzebna. Marcinkow
skiego nr. 12, restaura
cja. (l 2492

Piekarz'Cukiernik
potrzebny. Piekarnia, Po
morska 60, (12489

Krawcowe
potrzebne. Gdańska 46,
m. 4. (12493

Potrzebny
energiczny korepetytor,
dla ucznia 2 gimnazjalnej,
łacina, niemiecki, — rów
nież potrzebna służąca.
Chwytowo 6, m. 1. (22332

Dziewczynka
przychodnia do wszelkich
prac domowych potrze
bna. Zgłoszenia 2-3 . Fi -

larecka 7. (2231

g!llllimillfllillllllllllllll)lllltllłll!IIII|||IIII||||I|IIIIimiiillllllllll!ll!llitłl!llllllilW|
22077 S

Su twa
płaszcze i kostiumy j

s wykonujewykwinfnie.fachowoisumiennie j|

KRAWIECTWO i KUŚNIERSTWO 1
DAMSKIE

Telefon 34-83 |
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 6 |
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Służącą
przychodnia, gotowaniem,
praniem potrzebna. Adres
Dziennik. (12488

Stolarz
potrzebny zaraz. Długa 44
skład mebli. (2230S

Potrzebna
służąca gotowaniem. Ul.
Ciemna 26, skład. (12495

Do wychowywania
3-letniego chłopczyka po
szukuję odpowiedniej oso
by. Zgłoszenia , Uśmiech
Fortuny”, Pomorska 1.

22327

Dziewczyna
do kuchni potrzebna za
raz. Jaranowskł, Królowej
Jadwigi 8. (22310

Stolarz
zdolny potrzebny. Długa
nr. 34. (22307

Ekspedientka
branży papierniczej, po
siadająca ładny charakter
pisma i znajomość bu-
c halterii, potrzebnazaraz.
Bracia Bażańsey, Gdańska
17. (22328

Szofer
na zastępstwo. Adria, Ja
giellońska 22. C22330

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrze
bny. B. Siebert, Kartuzy,
Pierackiego 6. (223l8

K
'posadT^

Przedstawiciela
na Bydgoszcz przyjmę.
Zgłoszenia filia pod ,Ko
smetyka” . (12500

Bufetowy
z kaucją szuka posady lub
dzierżawy restauracji.
Piontek, Sopoty, Prome-
nadenstr, 23, I . (22322

Bufetowa
poszukuje posady zaraz

lub 1.XII . 36. Of.Dziennik
Bydgoski Toruń pod ,Bu
fetowa” . (2-2320

Dwie (22306
bufetowe-kelnerki, młode,
przystojne, kawiarniano
restauracyjne znające się
na ekspresie, poszukują
posady od 1 grudnia. O -

ferty ,Dwie" Dziennik.

Uczeń
piekarski (mleczarski) ro
sły. Gdańska 19 I p., (12453

BZIEilAWY

Skład
do wynajęcia. Śniadeckich
7. Gospodarz. (12497

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

1 pokojowe:
kuchnią. Śniadeckich 13/1.

3 pokojowe:
Kosynierów 7 j(Bielawki).

3-2 i 1 pokojowe:
kuchn. Śniadeckich 31/1,

Natychmiast
do wynajęcia komfortowe
mieszkanie 6 i 7 pokojo
we. Od 1 grudnia 5 po
kojowe. Mieszkania nada
ją się również bardzo
dobrze na przesiębior-
stwa handlowe. Gdańska
nr. 51, zgłoszenia n por
tiera. (22118

3 pokojowe
parterowe, słoneczne, no
wy dom, piękny widok
na Brdę. Wiadomość ul.
Jagiellońska 42, m. 6 .(12498

2 pokoje (22334
kuchnia, 4 pokoje kuchnia,
do wynajęcia zaraz. Jac
kowskiego 1, Tulibacka.

4 pokojowe
mieszkanie za zł 90 mie
sięcznie, zaraz do w y
dzierżawienia. Pomorska
nr. 36. (21817

2i4 (22061
pokojowe mieszkania do

wynajęcia zaraz urzędni
kowi z małą rodziną. Jac
kow'skiego 1, Tulibacka.

W fMIESZKANIA W FPOKOJUVI
tH % POSZUKUJĄ / A

Przy Nakieiskiej
u samego początku 4—5

pokoi poszukuje. Zgło
szenia do Dziennika pod
,E.T.”

Pokoju (22331*
próżnego używaniem kuch
ni poszukuje. F ilia Dzien
nika pod ,Urzędnik”.

3 pokojowego
komfortowego mieszkania
poszukuję zaraz. Oferty
filia Dziennika ,H

”

.

12496

ffi**"!UJ
Chiromantka

przepowiada zdumiewają
co trafnie. Gdańska 25,
m.2. (12428

fóZHDl Szalówki
sosnowe i deski stolarskie
poleca Suligowski, Gdań
ska 128. (215382komfortowe

telefonem dla pana. Focha
22-2 . (12746

WC~zouBy VI
Pokój

utrzymaniem. Gdańska 55,
m. 4. (12487 Zgubiono (22325

wczoraj wiecz. na szosie
Bydgoszcz-Wyrzysk nu
mer rejestr. P . Z . 43152,
za wynagrodzeniem pro
szę oddać. Rybarczyk,
Bydgoszcz, Kościuszki 39.

Zgubiłem
40 zł i los Loterii Pań
stwowej. Proszę oddać
za wynagrodzeniem. K ur
czewski, Szczecińska 10,

l.Blok C. m . 17. 22329

Pokój
Dworcowa 3. (12499

Umeblowany
osobnym wejściem. Gdań
ska 129-6 . (12363

Pokój
umeblowany od 1. XII .

do wynajęcia. Gdańska
nr. 31, m. 8. (22002

GEOGRAFIA.

— Ty, ja czuję szynkę.
'— A to prawdopodobnie jesteśmy nie^

daleko od Yorkshire.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz m ilimetrowy na stronie 7-łamow'ej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.,
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne' ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. P rzy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200;n drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy,


